Beneficiar:Comuna Dorna Candrenilor, jud. Suceava

Data 02.06.2025
Lucrari de reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor
DEVIZ GENERAL=
Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii
Reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare
(fara TVA) (inclusiv TVA})
LEI LEl LEI
1 2 3 S 6
Capitolul 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
11 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajéri pt.protectia med.,si aduc. la starea initiala 0.00 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru realocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total cap.1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2 Cheltuieli pt. asiguararea utilitdtilor necesare obiectivului de investitii
2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total cap.2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii - suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,
3.2 acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00
33 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 Proiectare 21,000.00 0.00 21,000.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de
interventii si devizul general 0.00 0.00 0.00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0.00 0.00 0.00
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor
de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 21,000.00 0.00 21,000.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investii 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistentd tehnicad 17,500.00 3,325.00 20,825.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 2,500.00 475.00 2,975.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 2,500.00 475.00 2,975.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fozele incluse in
programul de urmarire si control al lucrarilor de executie, avizat de
catre 1.S.C. 0.00 0.00 0.00
3.8.2. Dirigintie de santier 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total cap.3 38,500.00 3,325.00 41,825.00

Capitolul 4 Cheltuieli pentru investitia de baza




4.1 Constructii i instalatii 839,684.70| 159,540.09 999,224.79
4.2 Montaj utilaje tehnologice 0.00 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 Utilaje si echipamente fara montaj, mijloace de transport, alte
achizitii specifice 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total cap. 4 839,684.70| 159,540.09| 999,224.79
Capitolul 5 Alte cheltuieli:
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizorii de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane,cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii
finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de
constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
Total cap.5 0.00 0.00 0.00
Capitolul 6
Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
|6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total cap. 6 0.00 0.00 0.00
Total general | 878,184.70| 162,865.08| 1,041,049.78
din care C+M { 1.2+1.3+1.4+2+4.1+4,2+5.1,1 )| 839,684.70| 159,540.09| 999,224.79
intocmit
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Lucrari

de reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor

Reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor

Beneficiar:Comuna Dorna Candrenilor, jud. Suceava

F2- Centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari pe obiecte

. . - Valoare
Nr. ert. Denumirea capitolelorcheltuieli (fara TVA)
lei
1 2 3
4.1 |Constructii si instalatii 839,684.70
4.1.1 |Lucrari de reabilitare parc in Comuna Dorna 839,684.70
4.1.1.1 |Reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilo: 839.684.70
Total I
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale- 0.00
Total IT
Procurare
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesitd montaj 0.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
nu necesiti montaj si echipamente de transport 0.00
4.5 |Dotéri 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00
Total IT1
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00
Total IV
Total (fara TVA) 839,684.70
TVA
Total (cu TVA)

intocmit
S.C. BUIL]?}_E_I}_S TEAM S.R.L.
Ing. ChipgAnca o




Obiectivul: Dorna Candrenilor
Obiectul: Reabilitare parc Dorna Candrenilor
Devizul: Reabilitare, reparatii curente si modernizare parc

F3 - Lista cu cantitatl de lucrérl pe categorli de lucrarl

' SECTIUNEA TEHNICA | SECTIUNEA FINANCIARA |
. . ' Pret Pret total ‘
Nr Simbol Nume um Cantitate (LEn (LED) |
| 2.0000| 1 845.2973 3 690.59
DP100(As | Demontare cu recuperare pentru tuburi la | Materiale 0.0000 0.00
1 : podete tubulare existente, inclusiv buc [Manopera 345,2973 690.59
im)(1) oy
remontarea la pozitie Utilaje 1 500.0000 3000.00
- - Transporturi 0.0000 0.00
248.0000 75.1437 18 635.64
Cofraje pentru beton in elevatii, inclusin Materiale | 38.7701 9 614.98
sprijinirile, din panauri refolosibile, cu = =
2 |CBHA1(1 ) placaj de 8 mm grosime la ziduri drepte cu | mp M 36.3736 9 020.66
néltimi pina la 3 m inclusiv Utilaje 0.0000) 0.00
Transporturi 0.0000 0.00
122.8300 673.6801 82 748.13
Turnare beton cu mijloace clasice in Materiale 572.5471 70 325.96
CA04A+(1 elemente armate sub cota zero fundatii,
3 ) socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota me Ma_n?peré_ 92.1330 11 316.70
| zero - beton marfa clasa Utilaje 9.0000 1105.47
| |Transporturi 0.0000 0.00
125.8007 550.0000 69 245.41
|3.1 2100914 Beton marfa clasa C 30/37 mc  |Materiale N [_ _550.0000 69 245.41
Transporturi L 0.0000 0.00
36 |Lcuol Masini, utilaje si instalatii pentru lucrari de beton ora 73.6980  15.0000 1105.47
6.7500 659.9530 4 454.68|
Turnare beton cu mijloace clasice in | Materiale 511.1650, 3 450.36/
CAQ4A+(1 |elemente armate sub cota zero fundatii, P o
N ) socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota mc Ma?nc.:peré 139.7880 943'57,
zero - beton marfa clasa Utilaje 9.0000, 60.75
- Transporturi 0.0000 0.00|
6.9187 491.0000 3397.11
4.1 |2oo19237 Beton marfa c12/15 t3/t4 h i as 32,5 0-31 { b200 ) mc |Materiale 4910000 339711
Transporturi 0.0000 0.00
4.6 :LCU 01 :Ma_sini, utilaje si instalatii pentru lucrari de beton - ora 4.0500 15.0000| 60.75
6.7500 0.0000| 0.00
Turnare beton cu mijloace clasice in 'Materiale | 0.0000 0.00
CAO04A+(1 elemente armate sub cota zero fundatii, po—————
3 ) socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota mc M?n?peré — 0.0000 0.00
zero - beton marfa clasa C12-15 Utilaje . 0.o000 0.00
~ |Transporturi 0.0000 0.00
37.1200 397.9995 14 773.74
RPCTOgF] [DeMolarea elementelor de beton simplu si Materiale 0.0000 0.00|
6 (1) beton armat cu mijloace mecanice a mc  |Manoperd 223.9995 8 314.86
betonului simplu din fundatii si elevatii ‘ Utilaje 174.0000 6 458.88
- | Transporturi 0.0000 0.00
' 358.8300) 186.8673) 67 053.59
. Strartt de funtdat(ije sau rleproﬁlz:re din piatra Materiale 121.7673 43 693.78
sparta, pentru drumuri, cu asternere e
!7 RpDDO01B% manuala, executat: cu impanare fara mc Ma?m_Jperé 58.9098. 21 138.59
| innoroire: Utilaje _ 6.1902 2221.22
| Transporturi 0.0000| 0.00
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' | 1420.0000 7.9390 11 273.45
Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in [Materiale 4.3340 6 154.35
CCO1F03% |ateliere centralizate si montate in fundatii
8 (1) fasonare si montare armaturi cu diametrul kg _L?nc.)pera 2.000 5.119.1¢
mai mare de 8 mm Utilaje 0.0000 0.00
\Transporturi 0.0000 0.00
[ 1 441.3000 4.2700 6 154.35
8.2 LCO7B Otel beton/plasa sudata xx |Materiale 4,2700 6 154.35
Transporturi 0.0000| 0.00
127.5400 0.0000 0.00
pA1281(1 |Strat de fundatie sau reprofilare din piatra Materiale 0.0000 0.00
9 ) sparta pentru drumuri, cu asternere mc |Manoperd 0.0000] 0.00|
mecanica executate piatra sparta 160-300 Utilaje 0.0000 0.00!
Transporturi 0.0000 0.00
47.0000 135.2520 6 356.84
TsAl2xc( |Sapatura manuala a santurilor si rigolelor Materiale 0.0000 0.00
10 1) pentru scurgerea apelor teren tare santuri | mc |Manopera 135.2520 6 356.84
trapezoidale pana la 0,5m Utilaje 0.0000 0.00
- - | [Transporturi 0.0000 0.00
11.2000 203.4779| 2 278.95
Strat de fundatie din agregate in Materiale | 121.2591) 1358.10
11 |RpDD06A% amestecuri optimale, executat: cu asterne | mc |Manopera ; 76.9434 861.77
\re manuala;-nisip 0-4 pilonare sant Utilaje ! 5.2754, 59.08
B - Transporturi ~0.0000| 0.00
| . 50.0000/  203.4779| 10 173.89
| Strat de fundatie de compensare din | Materiale 121.2591 6 062.96
(12 |RpDB06b% |agregate executat: cu asternere manuala; | mc |Manoperd 76.9434 3 847.17
| sort 4-8 Utilaje 5.2754| 26377
(- - - Transporturi 0.0000 0.00
Sapatura mecanica cu excavatorul de — 4.0600 1500.0000 6 090.00
Tscoagz( | 0-40-0-70 mc,cu motor cu ardere interna si| o, Materiale | 0.0000 0.00
13 1 comanda hidraulica,in : in pamant argilos iy Manopera 0.0000 ~0.00
inmuiat cu apa,descarcare in depozit teren Utilaje 1 500.0000 6 090.00
) Fatg 2 o Transporturi 0.0000 0.00|
93.0000,  41.2312 3834.51
DCO4B%(1 |13lerea cu masina cu discuri diamantate a Materiale 11.9002]  1106.72
14 ) 9~ |rosturilor de dilatatie si contractie in m |Manoperd | 9.5310 886.38
betonul de uzura, la: drumuri si strazi; Utilaje 19.8000 1841.40
) | [Transporturi ~ 0.0000 0.00
| 1295000/ 412312 5 339.45
DCOAB%(2 IT3i . discurl di at [Materiale | 11.9002 1541.08
b ierea cu magina cu discuri diamantate a P ——— —
15 ) rosturilor la alei din beton m IM&fml)peré 9.5310 1234.26
Utilaje _ 19.8000 2 564.10
| - Transporturi 0.0000 0.00
| 324.0000 14.9598 4 846.96
Colmat turilor la imb inti Materiale 10.5120 3 405.87
olmatarea rosturilor la imbracaminti cu
16 [RpDB13A% lianti hidraulici folosind mastic bituminos. m Ma'n(')peré 444768 g
Utilaje _ 0.0000 0.00
N - Transporturi 0.0000 0.00
27.0000 494.2508) 13 344.77
Materiale 409.9847 11 069.59
17 ?)CC08C1( Montare teava corugata D600 m |Manopera 58.1391 1 569.76
Utilaje 26.1270 705.43
Transporturi 0.0000 0.00
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- o 28.3500) 385.0000 10 914.75
17.3 6418948 Teava corugata D600 buc |Materiale ~385.0000 10914.75
L B Transporturi 0.0000 0.00
4.0000 405.0008 ~ 1620.00
A Materiale 320.7347 1282.94
18 1)CC08C1( Montare teava corugata D400 m |Manoperd 58.1391 232.56
Utilaje 26.1270 104.51
Transporturi 0.0000 0.00
= 4.2000| 300.0000 1 260.00
18.3 6418948 Teava corugata D 400 buc |Materiale 300.0000| 1 260.00
| Transportur | 0.0000| 0.00
[ 20.0000 254.9420 5 098.84
Stalol simoll folosint b Materiale 0.0000 0.00
alpi simpli sau folosinta comuna bac ———— —

19 ||W2A09A2 fundatie turnat teren normal demontat buc Me?nc.J_peré_ 146.1420 2922.84
Utilaje 108.8000 2176.00
| Transporturi 0.0000 0.00
| 20.0000 5997.4715 119 949.43
Stélpi pentru instalatii electrice in curtj, Materiale 5 686.2009 113 726.00

RpEJ07A% |grédini sau platforme, gata confectionati
20 (1) metalici, sub 5 m indl{ime, inclusiv gropile buc Mi?nc')peré 2110875 3 559,75
si umplutura Utilaje 33.1841 663.68
Transporturi | 0.0000 0.00
I 20.2000 5 630.0000 113 726.00
20.1 6500940 Stalp ornamental pentru iluminat public din metal vopsit buc |Materiale 5 630.0000 113 726.00
- Transporturi | 0.0000 0.00
38.0000 895.8947 34 044.00
ROEF15G% |P . ¢ talol delimit Materiale 800.5847 30 422.22

p rocurare si montare stalpi delimitare zone
21 (1) specifice -stalp fix buc Maln(.);_)eré 95.3100 3621.78
Utilaje 0.0000 0.00
Transporturi | 0.0000 0.00
, 38.0000 800.0000| 30 400.00
211 (12848 Stalp fix buc |Materiale 800.0000| 30 400.00
- Transporturi I ~0.0000| 0.00)
2.0000 975.8947| 1951.79
ROEF15G% P ) ¢ taloi delimit Materiale 880.5847 1761.17
p & [Procurare si montare stalpi delimitare zone T

= (2) specifice -stalp demontabil buc Mi?ncl;pera — 2t 19062
Utilaje 0.0000 0.00|
- _ Transporturi | 0.0000 0.00
B 2.0000| 880.0000 1 760.00
221 12879 Stalp demontabil/rabatabil buc |Materiale | 880.0000 1760.00
Transporturi 0.0000 0.00
10.0000 1 275.3197 12 753.20
Materiale | 1100.5847) 11 005.85
23 |NPAS1(1) |Procurare si montare banca parc buc [Manopera 174.7350 1747.35
| Utilaje 0.0000| ~ 0.00
Transporturi 0.0000 0.00
10.0000 1 100.0000 11 000.00
231 12879 Banca parc buc |Materiale 1 100.0000 11 000.00
A B . |Transporturi 0.0000 0.00
: 10.0000  551.4167 5 514.17
5 |Materiale 500.5847 5 005.85
24 ?I;;As ) Procurare si montare cos de gunoi buc |Manopera 50.8320 508.32
[Utilaje 0.0000| 0.00
Transporturi 0.0000 0.00
| 10.0000 500.0000 5 000.00
24.1 12879 Cos de gunoi buc |Materiale 500.0000 B /5 000.00
Transporturi 0.0000 0.00
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Priza din banda din otel lat 40 x 4 mm 40.0000 14.4900 579.60
zincata la cald pentru priza de legare la i :
WI1LP2A%( pamant in teren normal folosita in cazul in .m 14.4900 579.60
25 1) * |care prizele naturale nu pot asigura m |Manopera 0.0000 0.00
rezistentele maxime impuse prin proiect si UTiIajIe 0.0000 0.00
normative, teren normal Desfasurarea si — - -
indreptarea platbandei zincate 40 x 4 mm Transporturi 0.0000 0.00
Montarea cablurilor electrice din cupru, cu 3,20'0000 21,3873 6 844.00
RoED0GAY, 1Z01atie din PVC, cu rezistenta mirita Ia Materiale 3.9140, 1252.48
26 (1p) ° |propagarea flacérilor, pentru tensiuni de m |[Manoperd 17.4735 5591.52
0,6/1 kv, simbol CYYF, montate aparent, Utilaje - 0.0000 0.00
avand sectiunea de: 3X1,5- 3X10 mmp Transporturi 0.0000] 0.00
T 320.6000 3.8000| 1252.48|
26.1 12842 Cabluri de energie electrica 3x1.5 m  |Materiale 3.8000 1252.48
| | Transporturi 0.0000 0.00
153.0000 64.5171 9 871.12
Borduri mici, prefabricate din beton cu Materiale 54.7872 8 382.44
sectiunea de 10 x 15 ¢cm,pentru incadrarea . [
27 |DEL1Al1) spatiilor verzi,trotuare, alei etc., asezate pe m M?"‘_"’L— 2.1208 1488.68
o fundatie din: beton Utilaje 0.0000 0.00
Transporturi 0.0000| 0.00
1 ) [ 122400 442.0000 5 410.08
275 |2100921 Beton de ciment C12/15 mc  |Materiale 442.0000 5 410.08
‘ Transporturi 0.0000] 0.00
437.0000 225.4000 98 499.80
DEO1A02+ |P@Vele pentru spatil pietonale sau cu trafic Materiale 132.4000 57 858.80
28 (1) usor, cu grosimea de 60mm (trafic usor)- mp |Manoperd 70.0000 30 590.00
model doua culori Utilaje 23.0000 10 051.00
B Transporturi | 0.0000 0.00
445.7400 120.0000, 53 488.80
28.1 20055105 |Pavele / Gama Premium - 60mm mp |Materiale 120.0000 53 488.80
L | Transporturi — 00000  0.00
330.0000 21.0000 6 930.00
RPCT24XB |Desf bordurilor din piatra sau bet A 9.0000 L
esfacerea bordurilor din piatra sau beton =
29 1) asezate pe beton metru Me?nc.)peré 21.0000 6 930.00
Utilaje | 0.0000| 0.00
Transporturi 0.0000, 0.00
| ' 290.0000 14.7000 4 263.00
RCSS19D% Des trotoarelor si el Materiale 0.0000 0.00i
% \Desfacerea trotoa si pavajelor - " B oSS
30 (1) executate cu pavaje din piatra sau pavele mp IMa.nc?peré 14.7000 4 263.00
Utilaje 0.0000 ~ 0.00
B - | [Transporturi | 0.0000 0.00
| | 3300000  50.0522| 16 517.21
B I —— lei et Materiale 24.1042 7 954.37
o, [Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. [ S T T R T T
31 RCSS10A% cu desfacerea fundatiei -borduri existente m ‘M?"(.’F’L--- PR LEm iy
Utilaje _0.0480 15.84
- | - B Transporturi | 0.0000 0.00
340.0000 84.8859 28 861.20
Pavaje cu materiale de pavat cal.l agezate Materiale 21.1633 © 7195.51
DB02G%(1 |pe strat de nisip, din mortar de ciment sau === " T cnaenl
32 ) din beton de ciment, executat cu: pavele mp -M 63.5400 21 603.60
existente asezate pe nisip; Utilaje 0.1826 62.08|
| |Transporturi 0.0000 0.00
\ ' '| 13.1000  68.5371 897.84
Borduri mijlocii, prefabricate din beton cu | \Materiale 58.8072 770.37)
DE11A123 sectiunea de 12 x 25 cm,pentru incadrarea = - '
33 (1) spatiilor verzi,trotuare, alei etc., asezate pe M.'?ntlnperé Rkl 127.46
‘o fundatie din: beton Utilaje °-°°°°| 0.00
| Transporturi 0.0000| 0.00
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| [ 10480 442.0000 463.22
335 2100921 Beton de ciment C12/15 mc  |Materiale 442.0000 463.22
| |Transporturi 0.0000 0.00
49.0000 72.6550 3 560.09
Saparea gropilor cu motoburghiul textura Materiale ' 0.0000 0.00
SVD.45.B |solului: mijlocie diametrul gropilor mm: [ N
34 +(1) 200 adancimea gropilor mm: 1300 natura buc IMafml)peré 47.6550,  2335.09
terenului: teren nepregatit Utilaje 25.0000 1225.00
- B [Transporturi 0.0000 0.00
' 49.0000 65.0065 3 185.32
- taloi metalici. | | q Materiale 31.7565 1 556.07
etonare stalpi metalici, locasul avan =

35 | CAO8E%A dimensiunea D200 bucata M:—fnc.)peré ~ 33.2500 1629.25
Utilaje 0.0000 0.00
| Transporturi 0.0000 0.00
96.0000 346.5600| 33 269.76
Mané curentd metalicé din teava dreapta Materiale 251.2500 24 120.00
sau din profile din banda de otel formata la ——— f—
36 [CHOSAL(1) rece ingrijit executata si perfect aliniata il Ma'nc')pera 95.3100 9149.76
inclusiv vopsit _l_.l_tl|aje 0.0000| 0.00
- | |Transporturi | 0.0000, 0.00
22.0000| 83.8500| 1 844.70
Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe Materiale 51.0000 1122.00

CN12A%(1 (baza de dispersii vinilice,aplicate pe metru ”
37 ) suprafete de beton, executate cu doua patrat Ma?nc.)pera 31.7700 696.94
straturi de vopsea decorativa Utilaje 1.0800, 23.76
Transporturi 0.0000 0.00
5.8800 20.8850 122.80
Vopsitorii de calitate superioara la instalatii Materiale 5.0000 29.40
CN23B%(1 [functionale, executate: cu vopsea de ulei | metru T
38 ) pe conducte avand diametrul exterior patrat M 128850 B
B Transporturi ~0.0000 0.00
_ 8.0000 93.6670 749.34
iZF117g0 | TeNcuiala armata cu fibra de sticla, Materiale 55.5429 444.34
39 2+(1) amorsa, tencuieli decorative structurate, mp |Manopera 38.1241 304.99
granulatie 2mm Utilaje 0.0000 ~ 0.00
[ - Transporturi 0.0000 0.00
i 216000, 8.3600 _1s058
[39.5 120000291 Tencuiala decorativa de exterior kg |Materiale I 8.3600| 180.58
|| — Transporturi _____0.0000 0.00|
~ 3.0000  268.7993 806.40
| Demolarea planseelor de lemn si a Materiale 0.0000, 0.00|
40 |RPCT15A1 elementelor componente a grinzilor, mc [(Manoperd 268.7993| 806.40|
aparente cu lungimi sub 6 m Utilaje 0.0000 0.00
| ) Transporturi | 0.0000 0.00
Extragerea manuala a tufelor de arbusti si ; - 6.0000] 91.2422 54—7-'45!
a rasinoaselor de pana la h=2 m,avand Materiale 9.5939 57.56
41 |TSH19A1 |balot la radacina de diametru 0.40 m si buc |Manopera 81.6483 489.89
h=0.40 m ambalat in plasa de sarma, Utilaje 0.0000 0.00
inclusiv "?p'a“ta’e_ - | Transporturi 0.00000  0.00
. 100.0000f  3.7598 375.98
%' |Materiale 3.1244) 31244
42 ?SSEA'OA Straturi de protectie din folie antiradacini mp |Manopera 0.6354 63.54
Utilaje . 0.0000 ~0.00
Transporturi 0.0000 0.00
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Esafodaje, sustineri de elemente de 7_42‘0000 10'4135| 437.37
RMFO3A#( CONStructie la cladiri din lemn pe perioada Materiale ~0.4700 19.74
43 1) lucrarilor la elemente de constructie mp |Manopera 9.9435 417.62
orizontale: grinzi, popi, tabla si babe, Utilaje 0.0000 0.00
| contravanturi din lemn rotund si ecarisat Transporturi 0.0000 0.00
' 300.0000 31.0096 9 302.87
Transportul materialelor cu roaba pe Materiale ~0.0000 0.00
44 [TRBO1A1l3 pneuri inc asezare desc asezare grupa 1-3 | tona [Manopera 31.0096 9 302.87
distanta 30m Utilaje ; 0.0000 0.00
| Transporturi 0.0000 ~_0.00
350.0000 20.0000| 7 000.00
TRAOBALS |Ti rtul rutier al betonului-mortarului [Materiale 0.0000 0.00
ransportul rutier al betonului- rului :
e (1) cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km tona Mc-?n(.)pera 0'0000. 0.00
Utilaje 0.0000| 0.00
Transporturi 20.0000| 7 000.00
Transportul rutier al 750.0000 52.5414 39 406.08
46 8888958 materialelor.semifabricatelor cu tona ———
autobasculanta pe distanta = 35 km Transporturi 52.5414 39 406.08
Alte cheltuiell directe - o
Coeficient [ valoare Materiale Manopera Utilaje | Transporturi TOTAL
Contributia
asiguratorie pentru 2.2500% 0.00 4 319.05 0.00 0.00 4 319.05
munca |
| Materiale | Manopera | Utilaje | Transporturi | TOTAL
Total cheltuieli directe 432 642.92) 196 276.62 38 691.98 46 406.08 714 017.60
Cheltuieli indirecte | 12.0000%| 51 917.15 23 553.19: 4 643.04 5568.73 85 682.11
IProfit | 5.0000% 2422800, 1099149  2166.75 2598.74 39 984.99
Total General (far3 TVA) 839 684.70
TVA (19%) B B 159 540.09
TOTAL GENERAL (LEI) - 999 224.79|

Raport generat cu programut Deviz 360 creat de Softmagazin, www.deviz.ro./
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|Beneﬁciar:Comuna Dorna Candrenilor, jud. Suceava Data 02.06.2025
|Lucrari de reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor
DEVIZ GENERAL=
Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii
Reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA ., Val?are
(fara TVA) (inclusiv TVA)
LEI LEI LEI
1 2 3 5 6
Capitolul 1 Cheltuieli pentru obtinerea §i amenajarea terenului
11 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pt.protectia med.,si aduc. la starea initiala 0.00 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru realocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00|
Total cap.1 0.00 0.00 0.00|
Capitolul 2 Cheltuieli pt. asiguararea utilitadgilor necesare obiectivului de investitii
2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total cap.2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii - suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,
3.2 acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00
3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic at cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de
interventii si devizul general 0.00 0.00 0.00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor S 0.00 0.00 0.00
3.5.5, Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor
de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investii 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistentd tehnicd 0.00 0.00 0.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
programul de urmarire si control ol lucrarilor de executie, avizat de
catre 1.5.C. 0.00 0.00 0.00
3.8.2. Dirigintie de santier
Total cap.3
Capitolul 4 Cheltuieli pentru investitia de baza




4.1 Constructii si instalatjii |
4.2 Montaj utilaje tehnologice 0.00 0.00 0.00|
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 0.00 0.00 0.00|
4.4 Utilaje si echipamente fird montaj, mijloace de transport, alte
achizitii specifice 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotdri 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total cap. 4
Capitolul 5 Alte cheltuieli:
5.1 Organizare de gantier 0.00 0.00 0.00
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane,cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii
finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de
constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru agutorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
Total cap.5 0.00 0.00 0.00
Capitolul 6
Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total cap. 6 0.00 0.00 0.00]
Total general 0.00 -0.01 -0.01
din care C+M { 1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1 ) 0.00 0.00 0.00
intocmit
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Lucrari de reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor

Reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilor

Beneficiar:Comuna Dorna Candrenilor, jud. Suceava

F2- Centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari pe obiecte

. . - Valoare
Nr. crt. Denumirea capitolelorcheltuieli (fara TVA)
lei
1 2 3
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de reabilitare parc in Comuna Dorna
4.1.1.1 |Reabilitare parc in Comuna Dorna Candrenilo:
Total 1
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale- 0.00
Total 1T
Procurare
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |[necesiti montaj 0.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
nu necesiti montaj si echipamente de transport 0.00
4.5 |Dotari 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00
Total IT1
6.2_|Probe tehnologice si teste 0.00
Total IV
Total (fara TVA)
TVA
Total (cu TVA)

intocmit
S.C. BUIEDERS TEAM S.R.L.
Ing; Chira Anca \




Obiectivul: Dorna Candrenilor
Obiectul: Reabilitare parc Dorna Candrenilor
Devizul: Reabilitare, reparatii curente si modernizare parc

F3 - Lista cu cantititl de lucrari pe categoril de lucrari

L SECTIUNEATEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA
. . Pret Pret total
Nr Simbol Nume ‘ UM Cantitate (LEI) (LED
’ 2.0000
DP100(As |DEMoNtare cu recuperare pentru tuburi Ia Materiale
1 im)(1) podete tubulare existente, inclusiv | buc |Manoperad
remontarea la pozitie | Utilaje
| Transporturi
248.0000
Cofraje .;I)en;:.ru beton ?‘n e::e;/atliti),.linclusin Materiale
sprijinirile, din panouri refolosibile, cu
2 CB11AL(1) placaj de 8 mm grosime la ziduri drepte cu mp Ma?n(')peré
fnaltimi pina la 3 m inclusiv Utilaje _
| - - ~ [Transporturi |
| 122.8300
| Turnare beton cu mijloace clasice in Materiale
CAO04A+(1 elemente armate sub cota zero fundatii, =
3 ) socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota mc Ma_m?peré
zero - beton marfa clasa Utilaje
Transporturi |
125.9007
31 [2100014 Beton marfa clasa C 30/37 mc  |Materiale T
| Transporturi |
3.6 |Lcu 01 Masini, utilaje si instalatii pentru lucrari de beton ora 73.6980: |
| 6.7500| |
Turnare beton cu mijloace clasice in Materiale N |
CAO04A+(1 |elemente armate sub cota zero fundatii, ' —
" |) socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota mc M:-?nt.Jperé — -—
zero - beton marfa clasa Utilaje o
o - ~ |Transporturi | I
6.9187
41 (20019287 Beton marfa c12/15 t3/t4 h i as 32,5 0-31 { b200 ) mc  |Materiale
| R . : |Transporturi |
4.6 LCU 01 Masini, utilaje si instalatii pentru lucrari de beton ora 4.0500
6.7500
Turnare beton cu mijloace clasice in |Materiale
CA04A+(1 |elemente armate sub cota zero fundatii,
P ) socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota mc lMe.mc?peré
zero - beton marfa clasa C12-15 Utilaje | .
| Transporturi -
37.1200| L
RPCTOOF1 Demolarea elementelor de beton simplu si Materiale
6 (1) beton armat cu mijloace mecanice a mc |Manopera _
betonului simplu din fundatji si elevatii Utilaje
Transporturi
| _ _—
‘ 358.8300
Stra\rtt de funtdat(ije sau r_eproﬁli:re din piatra Materiale | -
o, |Sparta, pentru drumuri, cu asternere
i RpDD01B% manuala, executat: cu impanare fara mc 'f""-?’?‘_’Peré — —
innoroire; Utilaje
Transporturi
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o N 1 420.0000
Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in Materiale
CCO1F03% |ateliere centralizate si montate in fundatii TV ——— —
8 (1) fasonare si montare armaturi cu diametrul kg Ma.n(?peré
mai mare de 8 mm Utilaje
- Transporturi
o 1 441.3000
8.2 LC07B Otel beton/plasa sudata xx |Materiale
- - Transporturi 1
_127.5400]
DA1281(1 |Strat de fundatie sau reprofilare din piatra Materiale
9 ) sparta pentru drumuri, cu asternere mc |Manoperd
mecanica executate piatra sparta 160-300 Utilaje
- Transporturi
47.0000|
TeAl2xC( | SaPatura manuala a santurilor si rigolelor Materiale
10 1) pentru scurgerea apelor teren tare santuri | mc |Manoperd
trapezoidale pana la 0,5m Utilaje
- - N '_I'r?niorturi | |
11.2000
Strat de fundatie din agregate in Materiale
11 |RpDD06A% amestecuri optimale, executat: cu asterne | mc |Manopera
re manuala;-nisip 0-4 pilonare sant Utilaje
Transporturi
50.0000|
Strat de fundatie de compensare din Materiale
12 |RpDB06b% agregate executat: cu asternere manuala; | mc |Manopera ]
sort 4-8 Utilaje
| [Transporturi
Sapatura mecanica cu excavatorul de — ?'0600
0.40-0.70 mc,cu motor cu ardere interna si ateriale |
13 I‘;‘;COBBz( comanda hidraulica,in : in pamant argilos ::r(m)t? Manopera
inmuiat cu apa,descarcare in depozit teren Utilaje
catg 2 - Transporturi
93.0000 ]
DCoaBY(1 |T3ierea cu masina cu discuri diamantate Materiale
|14 ) rosturilor de dilatatie si contractie in m |Manoperd
betonul de uzura, la: drumuri si strézi; Utilaje
- _ Tra_nsportari I
129.5000
DCO04B%(2 |Tai i discuri di tat Materiale
ierea cu masina cu discuri diamantate a
- )] rosturilor la alei din beton m M —
Utilaje
- Transporturi |
324.0000
—_— wrilor Ia imb - Materiale |
olmatarea rosturilor la imbracaminti cu
16 [RpDB13A% lianti hidraulici folosind mastic bituminos. m Ma'n(')peré
Utilaje |
I B _ | Transporturi |
27.0000|
Materiale
17 i\)CCOBCl( Montare teava corugata D600 m Manopera |
|Utilaje |
Transporturi
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28.3500] B
173 |6418948 Teava corugata D600 buc |Materiale
Transporturi
4.0000
ACCOBCL Materiale
18 1) ( Montare teava corugata D400 m |Manoperd
Utilaje
Transporturi
N T 4.2000
18.3 6418948 Teava corugata D 400 buc I_Vlat_e_riile
Transporturi
20.0000 | _
Staloi simoli folosint b Materiale
alpi simpli sau folosinta comuna bac
19  ||W2AB9A2 fundatie turnat teren normal demontat buc Marnc.Jperé
Utilaje ]
| Transporturi
; ' 20.0000 N
L OEJ07A% St?g).l pentrullnt?talatu eletctnce f|n ;:_urtl.t_ Materiale {
p gradini sau platforme, gata confectionati
|20 (1) metalici, sub 5 m indltime, inclusiv gropile buc Ma.nc')peré
si umplutura Utilaje
Transporturi
- | 20.2000
20.1 6500940 Stalp ornamental pentru iluminat public din metal vopsit buc |Materiale
Transporturi
380000
RpEF15G% P i t talpi delimit; iaateriale
p rocurare si montare stalpi delimitare zone
21 (1) specifice -stalp fix buc Ma?nc.)peré
Utilaje -
- | Transporturi
[ 38.0000
211 12848 Stalp fix buc |Materiale !
- _ 1 Transporturi
2.0000
RpEF15G% P i t talpi delimit goledale
P rocurare si montare stalpi delimitare zone
22 (2) specifice -stalp demontabil buc M -
Utilaje
| [ Transporturi
' 2.0000
221 |12879 Stalp demontabil/rabatabil buc [Materiale
Transporturi
10.0000
Materiale
23 |NPAS1(1) |Procurare si montare banca parc buc (Manoperd o
Utilaje
- Transporturi - o
10.0000|
231 12879 Banca parc buc |Materiale _'
= _Transpo¢uri | ]
10.0000/
Materiale |
24 '(“1P)A52(2) ‘Procurare si montare cos de gunoi buc [Manoperd
Utilaje
‘ |Transporturi
- 10.0000
24.1 12879 Cos de gunoi buc |Materiale
Transporturi
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Priza din banda din otel lat 40 x 4 mm 40.0000
zincata la cald pentru priza de legare la Materiale i —
W1LP2A%( pamant in teren normal folosita in cazul in aterl
25 1) * |care prizele naturale nu pot asigura m |Manoperd
rezistentele maxime impuse prin proiect si | Util_aj_e
normative, teren normal Desfasurarea si - —
indreptarea platbandei zincate 40 x 4 mm | Transporturi
Montarea cablurilor electrice din cupru, cu 3,20'0000
RDEDOSA% izolatie din PVC, cu rezistenta marita la Materiale
26 (1p) propagarea fldcarilor, pentru tensiuni de m |Manopera
0,6/1 kV, simbal CYYF, montate aparent, Utilaje
avénd sectiunea de: 3X1,5- 3X10 mmp Transporturi
T I o ' 329.6000 -
26.1 12842 Cabluri de energie electrica 3x1.5 | m  |Materiale
- Transporturi
153.0000
Borguri mi(c’i, groefai);icate dintbegon (:ju Materiale
sectiunea de 10 x 15 ¢cm,pentru incadrarea =
27 DEL1AL(1) spatiilor verzitrotuare, alei etc., asezate pe m Me?nc?pera
o fundatie din: beton Utilaje
Transporturi
' I o o 12.2400
27.5 2100921 Beton de ciment C12/15 mc |Materiale
|Transporturi
437.0000
DEO1AO2+ Pavele pentru spatii pietonale sau cu trafic Materiale
28 (1) usor, cu grosimea de 60mm (trafic usor)- mp |Manoperd
model doua culori Utilaje
Transporturi
B - | 4457400
28.1 20055105 Pavele / Gama Premium - 60mm mp  |Materiale
i - - Transporturi
330.0000
RPCT24XB |Desf a bordurilor din piat bet Htetoe
esfacerea bordurilor din piatra sau beton
29 (1) asezate pe beton metru ,IMz-?nc.)peré
\Utilaje | -
i - |Transporturi
290.0000|
RCSS19D% |Desf trot lor si jel Hoterla e
% |Desfacerea trotoarelor si pavajelor f—
a0 (1) executate cu pavaje din piatra sau pavele mp EM?n(,’peré
Utilaje | |
Transporturi |
I 330.0000| - |
h bordurilor Ia trot ol et Materiale
|Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. i
31  |RCS510A% cu desfacerea fundatiei -borduri existente | iMe_xnt.)peré
| |Utilaje f
: Transporturi |
340.0000
DBO2G(L Pavatjre tcgemna_:griaég de pratvat] call asetzate Materiale
pe stra isip, din mortar de ciment sau 3 = =—
32 ) din beton de ciment, executat cu: pavele mp Ma?nc.)pera
existente asezate pe nisip; Utilaje o
- Transporturi
13.1000
Borduri mijlocii, prefabricate din beton cu Materiale
DE11A123 sectiunea de 12 x 25 ¢cm,pentru incadrarea
33 (1) spatiilor verzi,trotuare, alei etc., asezate pe M:—?m-)peré
o fundatie din: beton Utilaje
Transporturi
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I 1.0480|
33.5 2100921 Beton de ciment C12/15 mc  |Materiale
Transporturi
49.0000/
Saparea gropilor cu motoburghiul textura Materiale
SVD.45.B solului: mijlocie diametrul gropilor mm:
pé +(1) 200 adancimea gropilor mm: 1300 natura buc Ma?m.)peré
terenului: teren nepregatit Utilaje
. (I Transporturi
49.0000
Bet taloi metalici. | | 4 Materiale
etonare stalpi metalici, locasul avan
35 |CAOBE%A dimensiunea D200 bucata Ma.ncl)peré
Utilaje
- Transporturi
96.0000
M&né curentd metalica din teava dreapta Materiale |
sau din profile din banda de otel formata la =
36 |CHOSAL(1) rece ingrijit executata si perfect aliniata m Ma?m?pera
inclusiv vopsit Utilaje
Transporturi |
22.0000|
Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe Materiale
37 CN12A%(1 |baza de dispersii vinilice,aplicate pe metru Manopers
) suprafete de beton, executate cu doua patrat — .p
straturi de vopsea decorativa Utilaje
Transporturi
| 5.8800
Vopsitorii de calitate superioara la instalatii Materiale N
38 ICN23B%(1 functionale, executate: cu vopsea de ulei | metru Manopera
) pe conducte avand diametrul exterior patrat — _p e
peste 34 mm Utilaje
Transporturi |
8.0000
1ZF1170 |Tencuiala armata cu fibra de sticla, Materiale
3% 5 L amorsa, tencuieli decorative structurate, mp |Manoperd |
granulatie 2mm Utilaje
Transporturi
21.6000
395 (20000291 Tencuiala decorativa de exterior kg |Materiale .
| Transporturi _
3.0000
Demolarea plangeelor de lemn si a Materiale
40 |RPCT15A1 |elementelor componente a grinzilor, mc |Manopera
aparente cu lungimi sub 6 m Utilaje N
Transporturi -
Extragerea manuala a tufelor de arbusti si — 5'0000. =
a rasinoaselor de pana la h=2 m,avand Materiale |
41 TSH19A1l |balot la radacina de diametru 0.40 m si buc |Manopera -
h=0.40 m ambalat in plasa de sarma, Utilaje
) inclusiv replantare Transporturi = —
100.0000
0A% Materiale B
42 ?1(‘;SE4 ® |Straturi de protectie din folie antiradacini mp |Manoperd -
Utilaje
Transporturi
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Esafodaje, sustineri de elemente de - _42'0000
RMFO3A#( constructie la cladiri din lemn pe perioada Materiale
43 1) lucrarilor la elemente de constructie mp |Manopera B
orizontale: grinzi, popi, tabla si babe, Utilaje
| rcontEvintun din lemn rotund si ecarisat Transporturi
| 300.0000|
ITransportul materialelor cu roaba pe Materiale
44 TRBO1Al3 pneuriinc asezare desc asezare grupa 1-3 | tona [Manopera
distanta 30m Utilaje
Transporturi
350.0000 ] ]
TRAOGALS T rtul rutier al betonului-mortarului Materiale
ransportul ruti ului- u =
il (1) cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km tona Mi?nc.)pera
| Utilaje
| __ [Transporturi
Transportul rutier al 750.0000
46 8888958 |materialelor.semifabricatelor cu tona —
autobasculanta pe distanta = 35 km Transporturi
Alte cheltuieli directe - - [
Coeficient - Valoare Materiale | Manopera Utilaje Transporturi TOTAL
Contributia i
asiguratorie pentru % | |
munca - N E
Materiale | Manopers | Utilaje | Transporturi |  TOTAL
Total cheltuieli directe : B I
Cheltuieli indirecte % - -
Profit L B .

Total General (fara TVA)
TVA (19%)

TOTAL GENERAL (LE)

: . r'_:‘ —
‘ &, sAL O ¥
h (\{‘7‘9‘;’? 39 4R:°$\"
/- RomP
s
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C.LF.: 41367226 "
; msri@yahoo.com
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019 @ I

o+ 0753137781
Mun Iasi, Str. Pacurari, nr. 128, Jud Iasi C

CAIETE DE SARCINI

“LUCRARI DE REABILITARE PARC IN COMUNA DORNA
CANDRENILOR”

BENEFICIAR:COMUNA DORNA CANDRE. VI "OR% [
PROIECTANT: S.C. BUILDERS TEAM SR.L.
DOCUMENTATIE NR. 14/2025




C.LF.:41367226
Nr.ord reg.com: J22/2364/2019
Mun Iasi, Str. Pacurari, nr. 128, Jud Iagi

Borderou

(® buildersteamsri@yahoo.com
{3 0753137781

1.Lucrari de terasamente

2. Strat din piatra sparta amestec optional

3. Semnalizare rutiera

4. Lucrari din beton

5. Executia podetelor tubulare

6. Dispozitive de scurgere si evacuare a apelor

—

7. Borduri si pavele pZ

8. Protectia mediului /




C.LF.: 41367226
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019
Mun lasi, Str. Pacurari, nr. 128, Jud Iasi

# buildersteamsri@vahoo.com
v ;0753137781

1. Caiet de sarcini
Lucrari de terasamente




C.IF.: 41367226 .

buildersteamsri@yahoo.com
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019 @ o+ 0753137781
Mun Iasi. Str. Pacurari, ar. 128, Jud lasi

GENERALITATI
ART.1. DOMENIU DE APLICARE

Prezentul caiet de sarcini se aplica la executarea terasamentelor pentru modernizarea,
constructia si reconstructia drumurilor si aleilor publice. El cuprinde conditiile tehnice comune ce
trebuie sa fie indeplinite la executarea debleurilor, rambleurilor, transporturilor, compactarea,
nivelarea si finisarea lucrarilor, controlul calitatii si conditiile de receptie.

ART.2. PREVEDERI GENERALE

2.1 La executarea terasamentelor se vor respecta prevederile din STAS 2914-84 si alte
standarde si normative in vigoare, la data executiei, in masura in care acestea completeazi si nu
contravin prezentului caiet de sarcini.

2.2. Antreprenorul va asigura prin mijloace proprii sau prin colaborare cu alte unitati de
specialitate, efectuarea tuturor incercarilor si determinarilor rezultate din aplicarea prezentului
caiet de sarcini.

2.3. Antreprenorul este obligat sa efectueze, la cererea beneficiarului, si alte verificari
suplimentare fatd de prevederile prezentului caiet de sarcini.

2.4. Antreprenorul este obligat s asigure adoptarea mésurilor tehnologice si organizatorice
care s3 conduci la respectarea strictd a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

2.5. Antreprenorul este obligat si tind evidenta zilnica a terasamentelor executate, cu
rezultatele testelor si a celorlalte cerinte.

2.6. In cazul in care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini Beneficiarul
(“Inginerul”) poate dispune intreruperea executiei lucrérilor si luarea masurilor care se impun, pe
cheltuiala Antreprenorului.




CLF.: 41367226 i

. msri@vahoo.com
Nr.ord.reg.com: 122/2394/2019 @ b.uﬂ.dﬂ[SIﬂBcD -
Mun Iasi, Str. Pacurari, nr. 128, Jud lasi MFEAIRTFA

CAPITOLULI
MATERIALE FOLOSITE
ART.3. PAMANT VEGETAL

Pentru acoperirea suprafetelor ce urmeaza a fi insdmantate sau plantate se foloseste
pamant vegetal rezultat de la curatirea terenului si cel adus de pe alte suprafete locale de teren,
cu pamant vegetal corespunzator.

ART.4. PAMANTURI PENTRU TERASAMENTE

4.1. Categoriile si tipurile de pamanturi clasificate conform SR EN 1997 SI SR EN 1992 care
se folosesc la executarea terasamentelor sunt date in tabelele 1.a si 1.b.

4.2, Pamanturile clasificate ca foarte bune pot fi folosite in orice conditii climaterice si
hidrologice, la orice inaltime de terasament, faré a se lua masuri speciale.

4.3, Paménturile dlasificate ca bune pot fi de asemenea utilizate in orice conditii climaterice,
hidrologice si la orice indltime de terasament, compactarea lor necesitand o tehnologie adecvata.

4.4. Paménturile prafoase si argiloase, clasificate ca mediocre in cazul cand conditiile
hidrologice locale sunt mediocre si nefavorabile, vor fi folosite numai cu respectarea prevederilor
STAS 1709/1,2,3-90 privind actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de drum.

4.5. In cazul terasamentelor in debleu sau la nivelul terenului, executate in paméanturi rele
sau foarte rele (vezi tabelul 1b) sau a celor cu densitate in stare uscata compactata mai mica de 1,5
g/cmc, vor fi inlocuite cu pamanturi de calitate satisfacatoare sau vor fi stabilizate mecanic sau cu
lianti (var, cenus3 de furnal, etc.). Inlocuirea sau stabilizarea se vor face pe toata latimea platformei,
la 0 adancime de minimum 20 cm in cazul pamanturilor rele si de minimum 50 cm in cazul
pamanturilor foarte rele sau pentru soluri cu densitate in stare uscatd compactatd mai mica de 1,5
g/cmc. Adéancimea se va considera sub nivelul patului drumului si se va stabili in functie de
conditiile locale concrete, de catre Inginer.

Pentru pamanturile argiloase, simbolul 4d, se recomanda fie inlocuirea, fie stabilizarea lor
cu var, vaar-ciment, stabilizatori chimici, etc. pe o grosime de minimum 15 cm, sau cAnd pamantul
din patul drumului are umiditatea relativa W,>0,55 se va executa un strat de separatie din
geotextil, rezistent si permeabil.

W - umiditate naturala

Wo =
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WL - limita de curgere

4.6. Realizarea terasamentelor in rambleu, in care se utilizeaza paméanturi simbol 4d
(anorganice) si 4e (cu materii organice peste 5%) a caror calitate conform tabelului 1b este rea, este
necesar ca alegerea solutiei de punere in opera si eventualele masuri de imbunatatire sa fie
fundamentate cu probe de laborator pe considerente tehnico-economice.

4.7. Nu se vor utiliza in ramblee pamanturile organice, maluri, ndmoluri, paménturile
turboase si vegetale, pimanturile cu consistentd redusa (care au indicele de consistenta sub 0,75%),
precum si padmanturile cu continut mai mare de 5% de saruri solubile in apa. Nu se vor introduce
in umpluturi, bulgéri de paméant inghetat sau cu continut de materii organice in putrefactie
(brazde, frunzis, radacini, crengi, etc)

ART.5. APA DE COMPACTARE

5.1. Apa necesara compactarii rambleurilor nu trebuie sa fie murdara si nu trebuie s contina
materii organice in suspensie.

5.2. Apa salcie va putea fi folositd cu acordul “Inginerului”, cu exceptia compactérii
terasamentelor din spatele lucrarilor de arta.

5.3. Eventuala adaugare a unor produse, destinate sa faciliteze compactarea nu se va face
decat cu aprobarea Clientului, aprobare care va preciza si modalitatile de utilizare.

ART.6. PAMANTURI PENTRU STRATURI DE PROTECTIE

Pamanturile care se vor folosi la realizarea straturilor de protectie a rambleurilor erodabile
trebuie sa aibe calitatile pamanturilor care se admit la realizarea rambleurilor, fiind excluse
nisipurile si pietrisurile aluvionare. Aceste paméanturi nu trebuie si aiba elemente cu dimensiuni
mai mari de 100 mm.

ART.7. VERIFICAREA CALITATII PAMANTURILOR

7.1. Verificarea calitdtii paméantului consta in determinarea principalelor caracteristici ale
acestuia, prevazute in tabelul 2.

Tabel 2
N Metode de
. Caracteristici . . i
. e.r1.s~c1 Frecvente minime determinare
Crt. care se verifici
conform SR




C.LF: 41367226

8 buildersteamsri@yahoo.com

e £ St
. In functie de
Gianulezints heterogenitatea pamantului 191575583
Ll-n:uta de utthzaF 1~nsa nu va fi mai 1913/4-86
plasticitate mica decat
Densitate o incercare la fiecare
uscatia maxima 5.000 mc 1913/3-76
Coeficientul de
neuniformitate A0S
Pentru pamanturile
ot folosite in rambleurile din
Caracteristicile 1913/13-83
de compactare spatele zidurilor si
pamanturile folosite
la protectia
Umflare libera| rambleurilor, o incercare la 1913/12-88
fiecare 1.000 mc
O incercare la fiecare: -
2.000 mc paméant pentru
| Scasibilitatela rambleuri 1709/3-90
inghet, dezghet
- 250 ml de drumin
debleu
Umiditate Zilnic s::cla fiecare 500 1913/1-82

7.2. Laboratorul Antreprenorului va avea un registru cu rezultatele tuturor determinarilor

de laborator.
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CAPITOLULII
EXECUTAREA TERASAMENTELOR
ART.8. PICHETAJUL LUCRARILOR

8.1. De regula, pichetajul axei traseului este efectuat prin grija beneficiarului. Sunt
materializate pe teren toate punctele importante ale traseului prin picheti cu martori, iar varfurile
de unghi prin borne de beton legati de reperi amplasati in afara amprizei drumului. Pichetajul este
insotit si de o retea de reperi de nivelment stabili, din borne de beton, amplasati in afara zonei
drumului, cel putin cite doi reperi pe km.

8.2. In cazul cand documentatia este intocmita pe planuri fotogrametrice, traseul proiectat
nu este materializat pe teren. Materializarea lui urmeazi si se facd la inceperea lucrarilor de
executie pe baza planului de situatie, a listei cu coordonate pentru vérfurile de unghi si a reperilor
de pe teren.

8.3. Inainte de inceperea lucrarilor de terasamente Antreprenorul, pe cheltuiala sa, trece la
restabilirea si completarea pichetajului in cazul situatiei ardtate la pct.8.1. sau la executarea
pichetajului complet nou in cazul situatiei de la pct.8.2. In ambele cazuri trebuie sa se faca o
pichetare detaliatd a profilurilor transversale, la o distantd maxima intre acestea de 30 m in
aliniament si de 20 m in curbe.

Pichetii implantati in cadrul pichetajului complementar vor fi legati, in plan si in profil in
lung, de aceiasi reperi ca si pichetii din pichetajul initial.

84. Odatd cu definitivarea pichetajului, in afard de axa drumului, Antreprenorul va
materializa prin tarusi si sabloane urmatoarele:

- inaltimea umpluturii sau adancimea sapaturii in ax, de-a lungul axului drumului;
- punctele de intersectii ale taluzurilor cu terenul natural (ampriza);
- inclinarea taluzelor.

8.5. Antreprenorul este raspunzator de buna conservare a tuturor pichetilor si reperilor si
are obligatia de a-i restabili sau de a-1 reamplasa daci este necesar.

8.6. In caz de nevoie, scoaterea lor in afara amprizei lucrarilor este efectuatd de catre
Antreprenor, pe cheltuiala si rdspunderea sa, dar numai cu aprobarea scrisd a Inginerului, cu
notificare cu cel putin 24 ore in devans.

8.7. Cu ocazia efectudrii pichetajului vor fi identificate si toate instalatiile subterane si
aeriene, aflate in ampriza lucrarilor in vederea mutarii sau protejarii acestora.

ART.9. LUCRARI PREGATITOARE

9.1. Inainte de inceperea lucrarilor de terasamente se executd urmitoarele lucrari
pregatitoare in limita zonei expropriate:
-defrisari;
-curatirea terenului de resturi vegetale si buruieni;
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-decaparea si depozitarea pamantului vegetal;
-asanarea zonei prin indepartarea apelor de suprafata si adancime;
~demolarea constructiilor existente daca este cazul.

9.2. Antreprenorul trebuie sd execute in mod obligatoriu tiierea arborilor, pomilor si
arbustilor, sa scoata radacinile si buturugile, inclusiv transportul materialului lemnos rezultat, in
caz ca este necesar, in conformitate cu legislatia in vigoare.

Scoaterea buturugilor si radacinilor se face obligatoriu la rambleuri cu inaltime mai
mica de 2 m precumn si la debleuri.

9.3. Curatirea terenului de frunze, crengi, iarba si buruieni si alte materiale se face pe
intreaga suprafati a amprizei.

9.4. Decaparea pamantului vegetal se face pe intrega suprafatd a amprizei drumului si a
gropilor de imprumut.

9.5. Paméntul decapat si orice alte pamanturi care sunt improprii pentru umpluturi vor fi
transportate si depuse in depozite definitive, evitdind orice amestec sau impurificare a
terasamentelor drumului. Paméntul vegetal va fi pus in depozite provizorii, in vederea reutilizarii.

9.6. Pe portiunile unde apele superficiale se pot scurge spre rambleul sau debleul drumului,
acestea trebuie dirijate prin santuri de garda care sa colecteze si sa evacueze apa in afara amprizei
drumului. In general, daca se impune, se vor executa lucrari de colectare, drenare si evacuare a
apelor din ampriza drumului.

9.7. Demolarile constructiilor existente vor fi executate pana la adancimea de 1,00 m sub
nivelul platformei terasamentelor.

Materialele provenite din demolare vor fi stranse cu grija, pentru a fi reutilizate conform
indicatiilor precizate in caietele de sarcini speciale sau in lipsa acestora, vor fi evacuate in groapa
publicé cea mai apropiati, transportul fiind in sarcina Antreprenorului.

9.8. Toate golurile ca: puturi, pivnite, excavatii, gropi rezultate dupa scoaterea buturugilor
si radacinilor, etc. vor fi umplute cu pamént bun pentru umpluturd, conform prevederilor art.4 si
compactate pentru a obtine gradul de compactare prevazut in tabelul nr.5 punctul b.

9.9. Antreprenorul nu va trece la executia terasamentelor inainte ca “Inginerul” sa constate
si s accepte executia lucrarilor pregititoare enumerate in prezentul capitol.

Aceastd acceptare trebuie sa fie in mod obligatoriu mentionata in registrul de santier.

ART.10. MISCAREA PAMANTULUI

10.1. Miscarea terasamentelor se efectueaza prin utilizarea pamantului provenit din
sapéturi, in profilurile cu umplutura ale proiectului. La inceputul lucrarilor, Antreprenorul
trebuie sa prezinte Consultantului spre aprobare, o diagrama a cantitatilor ce se vor transporta
(inclusiv un tabel de miscare a terasamentelor), precum si toate informatiile cu privire la mutarea
terasamentelor (utilaje de transport, distante, etc.).
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10.2. Excedentul de sapatura si pamanturile din debleuri care sunt improprii realizarii
rambleurilor (in sensul prevederilor din art.4) precum si pamantul din patul drumului din zonele
de debleu care trebuie inlocuite (in sensul art.4) vor fi transportate in depozite definitive.

10.3. Necesarul de pamant care nu poate fi asigurat din debleuri, va proveni din gropi de
imprumut.

10.4. Recurgerea la debleuri si rambleuri in afara profilului din proiect, sub forma de
supralargire, trebuie s fie supusi aprobarii “Inginerului”.

10.5. Dacg, in cursul executiei lucrarilor, natura pamanturilor provenite din debleuri si gropi
de imprumut este incompatibila cu prescriptiile prezentului caiet de sarcini si ale caietului de
sarcini speciale, sau ale standardelor si normativelor tehnice in vigoare, privind calitatea si
conditiile de executie a rambleurilor, Antreprenorul trebuie s informeze “Inginerul” si sa-i
supuna spre aprobare propuneri de modificare a provenientei paméntului pentru umplutura, pe
bazi de masuratori si teste de laborator, demonstrand existenta reald a materialelor si evaluarea
cantitatilor de pamant ce se vor exploata.

10.6. La lucrarile importante, daca beneficiarul considera necesar, poate preciza, completa
sau modifica prevederile art4 al prezentului caiet de sarcini. In acest caz, Antreprenorul poate
intocmi, in cadrul unui caiet de sarcini speciale, “Tabloul de corespondentd a pamantului” prin
care se defineste destinatia fiecdrei naturi a pamantului provenit din debleuri sau gropi de
fmprumut.

10.7. Transportul pamantului se face pe baza unui plan intocmit de Antreprenor, “Tabelul
de miscare a pAmantului” care defineste in spatiu miscarile si localizarea finali a fiecirei cantitat
izolate de paméant din debleu sau din groapa de imprumut. El tine cont de “Tabloul de
corespondentd a pamantului” stabilit de Client, daca aceasta existd, ca si de punctele de trecere
obligatorii ale itinerariului de transport si de prescriptiile caietului de sarcini speciale. Acest plan
este supus aprobdrii “Inginerului” in termen de 30 de zile de la notificarea ordinului de inceperea
lucrarilor.

ART.11. GROPI DE iMPRUMUT SI DEPOZITE DE PAMANT

11.1. In cazul in care gropile de imprumut si depozitele de pamant nu sunt impuse prin
proiect sau in caietul de sarcini speciale, alegerea acestora o va face Antreprenorul, cu acordul
“Inginerului”. Acest acord va trebui sa fie solicitat cu minimum opt zile inainte de inceperea
exploatérii gropilor de imprumut sau a depozitelor. Daca “Inginerul” considera ci este necesar,
cererea trebuie sa fie insotitd de:

10
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e un raport privind calitatea pamantului din gropile de imprumut alese, in spiritul
prevederilor articolului 4 din prezentul caiet de sarcini, cheltuielile pentru sondajele si analizele
de laborator executate pentru acest raport fiind in sarcina Antreprenorului;

e acordul proprietarului de teren pentru ocuparea terenurilor necesare pentru depozite
si/sau pentru gropile de imprumut;

e un raport cu programul de exploatare a gropilor de imprumut si planul de refacere a
mediului.

11.2. La exploatarea gropilor de imprumut Antreprenorul va respecta urmétoarele reguli:

e pamiéntul vegetal se va indeparta si depozita in locurile aprobate si va fi refolosit
conform prevederilor proiectului;

o crestele taluzurilor gropilor de imprumut trebuie, in lipsa autorizatiei prealabile a
“Inginerului”, s fie la o departare mai mare de 10 m de limitele zonei drumului;

e taluzurile gropilor de imprumut, pot fi executate in continuarea taluzurilor de debleu
ale drumului cu conditia ca fundul sdpaturii, la terminarea extragerii, sa fie nivelat pentru a asigura
evacuarea apelor din precipitatii, iar taluzurile s fie ingrijit executate;

* sapaturile in gropile de imprumut nu vor fi mai adanci decat cota practicati in debleuri
sau sub cota santului de scurgere a apelor, in zona de rambleu;

e in albiile majore ale raurilor, gropile de imprumut vor fi executate in avalul drumului,
amenajénd o bancheta de 4,00 m latime intre piciorul taluzului drumului si groapa de imprumut;

e fundul gropilor de imprumut va avea o panta transversald de 1...3% spre exterior si o
panti longitudinala care sa asigure scurgerea si evacuarea apelor;

e taluzurile gropilor de imprumut amplasate in lungul drumului, se vor executa cu
inclinarea de 1:1,5...1:3; cand intre piciorul taluzului drumului si marginea gropii de imprumut nu
se lasd nici un fel de banchete, taluzul gropii de imprumut dinspre drum va fi de 1:3.

11.3. Surplusul de sapatura din zonele de debleu, poate fi depozitat in urmétoarele moduri:

* in continuarea terasamentului proiectat sau existent in rambleu, surplusul depozitat
fiind nivelat, compactat si taluzat conform prescriptiilor aplicabile rambleurilor drumului;
suprafata superioara a acestor rambleuri suplimentare va fi nivelati la o cota cel mult egali cu cota
muchiei platformei rambleului drumului proiectat;

* la mai mult de 10 m de crestele taluzurilor de debleu ale drumurilor in executie sau ale
celor existente si in afara firelor de scurgere a apelor; in ambele situatii este necesar si se obtina
aprobarea pentru ocuparea terenului si s se respecte conditiile impuse.

1
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La amplasarea depozitelor in zona drumului se va urmdri ca prin executia acestora sa
nu se provoace inzipezirea drumului.

11.4. Antreprenorul va avea grija ca gropile de imprumut si depozitele sa nu compromiti
stabilitatea masivelor naturale si nici sd nu riste antrenarea terasamentelor de catre ape sau si
cauzeze, din diverse motive, pagube sau prejudicii persoanelor sau bunurilor publice particulare.
In acest caz, Antreprenorul va fi in intregime raspunztor de aceste pagube.

11.5. “Inginerul” se va opune executérii gropilor de imprumut sau depozitelor, susceptibie
de a inrdutiti aspectul imprejurimilor si a scurgerii apelor, fara ca Antreprenorul si poatd pretinde
pentru acestea fonduri suplimentare sau despagubiri.

11.6. Achizitionarea sau despagubirea pentru ocuparea terenurilor afectate de depozitele de
pamanturi ca si ale celor necesare gropilor de imprumut, rdmén in sarcina Antreprenorului.

ART. 12. EXECUTIA DEBLEURILOR

12.1. Antreprenorul nu va putea executa nici o lucrare inainte ca modul de pregatire a
amprizelor de debleu, precizat de prezentul caiet de sarcini si caietul de sarcini speciale si fi fost
verificat si recunoscut ca satisfacator de catre “Inginerul” lucrarii.

Aceste acceptari trebuie, in mod obligatoriu si fie mentionate in registrul de santier.

12.2. Sapaturile trebuiesc atacate frontal pe intreaga latime si pe masura ce avanseazd, se
realizeazi si taluzarea, urmarind pantele taluzurilor mentionate pe profilurile transversale.

12.3. Nu se vor creea supraadancimi in debleu. fn cazul cind in mod accidental apar
asemenea situatii se va trece la umplerea lor, conform modalitatilor pe care le va prescrie
“Inginerul” lucrarii si pe cheltuiala Antreprenorului.

12.4. La sdparea in terenuri sensibile la umezeala, terasamentele se vor executa progresiv,
asigurandu-se permanent drenarea si evacuarea apelor pluviale si evitarea destabilizarii
echilibrului hidrologic al zonei sau a nivelului apei subterane, pentru a preveni umezirea
pamaénturilor. Toate lucrérile preliminare de drenaj vor fi finalizate inainte de inceperea
sdpaturilor, pentru a se asigura ca lucrarile se vor executa fara a fi afectate de ape.

12.5. In cazul cind terenul intilnit 1a cota fixata prin proiect nu va prezenta calittile stabilite
si nu este de portanta prevazutd, “Inginerul” va putea prescrie realizarea unui strat de forma pe
cheltuiala Clientului. Compactarea acestui strat de forma se va face la gradul de compactare de
100% Proctor Normal. In acest caz se va limita pentru stratul superior al debleurilor, gradul de
compactare la 97% Proctor Normal.

12.6. Indlinarea taluzurilor va depinde de natura terenului efectiv. Daca acesta difera de
prevederile proiectului, Antreprenorul va trebui sa aducd la cunostinta “Inginerului”
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neconcordanta constatatd, urméand ca acesta sa dispuna o modificare a inclinarii taluzurilor si
modificarea volumului terasamentelor.

12.7. Prevederile STAS 2914-84 privind inclinarea taluzurilor la deblee pentru adancimi de
maximum 12,00 m sunt date in tabelul 3, in functie de natura materialelor existente in debleu.

INCLINAREA
NATURA MATERIALELOR DIN DEBLEU TALUZURILOR
Paménturi argiloase, in general argile nisipoase sau
< S R 1,0:15
préfoase, nisipuri argiloase sau prafuri argiloase
Paméanturi marnoase 1,0:1,0...1,0:0,5
Pamanturi macroporice (loess si paméanturi loessoidé 1,0:0,1

Roci stancoase alterabile, in functie de gradul de

alterabilitate si de adancimea debleurilor 1,0:1,5..1,0:1,0

Roci stincoase nealterabile 1,0:0,1
. dela1,0:0,1 panal
Roci stincoase (care nu se degradeaza) cu stratificard ozitia verticala sla)urlahi:r ]
favorabila in ce priveste stabilitatea cI:Jonsola

In debleuri mai adéanci de 12,00 m sau amplasate in conditii hidrologice nefavorabile
(zone umede, infiltratii, zone de baltiri) indiferent de ad4ncimea lor, inclinarea taluzurilor se va
stabili printr-un calcul de stabilitate.

12.8. Taluzurile vor trebui si fie curatate de pietre sau de bulgari de pamant care nu sunt
perfect aderente sau incorporate in teren ca si rocile dislocate a caror stabilitate este incerta.

12.9. Daca pe parcursul lucrarilor de terasamente, masele de pamant devin instabile,
Antreprenorul va lua méasuri imediate de stabilizare, anuntand in acelasi timp “Inginerul”.

12.10. Debleurile in terenuri moi, ajunse la cot3, se vor compacta pana la 100% Proctor
Normal, pe o adancime de 30 cm (conform prevederilor din tabelul 5 pct. c).

12.11. In terenuri stincoase, la sapaturile executate cu ajutorul explozivului, Antreprenorul
va trebui sa stabileasca si apoi sa adapteze planurile sale de derocare in asa fel incat dupa explozii
sa se obtina:

¢ degajarea la gabarit a taluzurilor si platformei;
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e cea mai mare fractionare posibila a rocii, evitdnd orice risc de deteriorare a lucrarilor.

12.12. Pe timpul intregii durate a lucrului va trebui sa se inspecteze, in mod frecvent si in
special dupé explozie, taluzurile de debleuri si terenurile de deasupra acestora, in scopul de a se
inlatura partile de rocé, care ar putea si fie dislocate de viitoare explozii sau din alte cauze.

Dupa executia lucrarilor, se va verifica daca adancimea necesara este atinsd peste tot.

Acolo unde aceasta nu este atinsd, Antreprenorul va trebui s3 execute derocarea suplimentara
necesara.

12.13. Tolerantele de executie pentru suprafata platformei si nivelarea taluzurilor sub lata
de 3 m sunt date in tabelul 4.

Tabel 4
Profilul Tolerante admise
Roci .
Roci compacte
necompacte

Platforma cu strat de form3 +/-3 cm +/-5cm
Platforma fara strat de form| +/-5am +/-10 cm

Taluz de debleu neacoperit] +/-10 cm roci vEEEE hjiunctiowe rata

12.14. Metoda utilizatd pentru nivelarea platformei in cazul terenurilor stancoase este lasata
la alegerea Antreprenorului. El are posibilitatea de a realiza o adancime suplimentara, apoi de a
completa, pe cheltuiala sa, cu un strat de pamant, pentru aducerea la cote, care va trebui compactat
asa cum este ardtat in art.14.

12.15. Daca proiectul prevede executarea rambleurilor cu paméanturile sensibile Ia umezeala,
“Inginerul” va prescrie ca executarea sapaturilor in debleuri sa se faca astfel:

e in perioada ploioasa: extragerea verticala
e  dupa perioada ploioasa: sdpaturi in straturi, pana la orizontul al carui continut in apa
va fi superior cu 10 puncte, umiditatii optime Proctor Normal.

12.16. In timpul executiei debleurilor, Antreprenorul este obligat si conduca lucrarile astfel
ca pamanturile ce urmeaza sa fie folosite in realizarea rambleurilor sa nu fie degradate sau
inmuiate de apele de ploaie. Va trebui, in special sa se inceapa cu lucrarile de debleu de la partea
de jos a rampelor profilului in lung.

Daca topografia locurilor permite o evacuare gravitationald a apelor, Antreprenorul va
trebui sd mentina o panta suficientd pentru scurgere, la suprafata partii excavate si sa execute in
timp util santuri, rigole, lucrari provizorii necesare evacudrii apelor in timpul excavarii.
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ART.13. PREGATIREA TERENULUI DE SUB RAMBLEURI

Lucrarile pregatitoare aratate la art.8 si 9 sunt comune atit sectoarelor de debleu cat si
celor de rambleu.
Pentru rambleuri mai sunt necesare si se vor executa si alte lucréri pregatitoare.

13.1. Cand linia de cea mai mare panta a terenului este superioara lui 20%, Antreprenorul
va trebui sa execute trepte de infratire avand o inaltime egala cu grosimea stratului prescris pentru
umpluturd, distantate la maximum 1,00 m pe terenuri obisnuite si cu inclinarea de 4% spre exterior.

Pe terenuri stincoase aceste trepte vor fi realizate cu mijloace agreate de “Inginer”.

13.2. Pe terenurile remaniate in cursul lucrarilor pregatitoare prevazute la art.8 si 9, sau pe
terenuri de portantd scazutd se va executa o compactare a terenului de la baza rambleului pe o
adancime minima de 30 cm, pentru a obtine un grad de compactare Proctor Normal conform
tabelului 5.

ART.14. EXECUTIA RAMBLEURILOR
14.1. Prescriptii generale

14.1.1. Antreprenorul nu poate executa nici o lucrare inainte ca pregatirile terenului, indicate
in caietul de sarcini si caietul de sarcini speciale, s fie verificate si acceptate de “Inginer”. Aceasta
acceptare trebuie si fie, in mod obligatoriu, consemnata in caietul de santier.

14.1.2. Nu se executd lucréri de terasamente pe timp de ploaie sau ninsoare.

14.1.3. Executia rambleurilor trebuie sa fie intrerupta in cazul cand calitatile lor minimale
definite prin prezentul caiet de sarcini sau prin caietul de sarcini speciale vor fi compromise de
intemperii.

Executia nu poate fi reluatd decit dupd un timp fixat de “Inginer” sau reprezentantul sau,
la propunerea Antreprenorului.

14.2. Modul de executie a rambleurilor

14.2.1. Rambleurile se executa in straturi uniforme suprapuse, paralele cu linia proiectului,
pe intreaga latime a platformei si in principiu pe intreaga lungime a rambleului, evitindu-se
segregarile si variatiile de umiditate si granulometrie.

Daca dificultitile speciale, recunoscute de “Inginer”, impun ca executia straturilor
elementare si fie executate pe latimi inferioare celei a rambleului, acesta va putea fi executat din
benzi alaturate, care impreuna acoperd intreaga latime a profilului, urmérind ca decalarea in
inaltime intre doud benzi aldturate sa nu depéseasca grosimea maxima impusa.

15




Mun Tagi. Str. Pacurari, nr. 128, Jud lagi

A CLF.: 41367226
. msri@®yahoo.com
/ . Nr.ord.reg.conx: j22/2394/2019 @ Mﬁa{l -
4

e

14.2.2. Pamantul adus pe platforma este imprastiat si nivelat pe intreaga latime a platformei
(sau a benzii de lucru) in grosimea optima de compactare stabilits, urmarind realizarea unui profil
longitudinal pe cat posibil paralel cu profilul definitiv.

Suprafata fiecarui strat intermediar, care va avea grosimea optimi de compactare, va fi
plana si va avea o panta transversald de 3...5% cétre exterior, iar suprafata ultimului strat va avea
panta prescrisd conform articolului 16.

14.2.3. La realizarea umpluturilor cu inaltimi mai mari de 3,00 m, se pot folosi, la baza
acestora, blocuri de piatrd sau din beton cu dimensiunea maxima de 0,50 m cu conditia respectérii
urmatoarelor masuri:

-impénarea golurilor cu pamént;

-asigurarea tasarilor in timp si luarea lor in considerare;

-realizarea unei umpluturi omogene din pamént de calitate corespuzatoare pe cel putin
2,00 m grosime la partea superioara a rambleului.

14.24. La punerea in operd a rambleului se va tine seama de umiditatea optima de
compactare. Pentru aceasta, laboratorul santierului va face determinari ale umiditatii la sursa si se
vor lua mésurile in consecintd pentru punerea in opera, respectiv asternerea si necompactarea
imediatd, 1asdnd paméantul si se zvante sau si se trateze cu var pentru a-si reduce umiditatea pana
cat mai aproape de cea optima, sau din contrd, udarea stratului asternut pentru a-1 aduce la
valoarea umiditatii optime.

14.3. Compactarea rambleurilor

14.3.1. Toate rambleurile vor fi compactate pentru a se realiza gradul de compactare Proctor

Normal prevazut in STAS 2914-84, conform tabelului 5.

Tabel 5
Pamantu
i
Zonele din terasamente (la . .
] Necoezive Coezive
care se prescrie
Imbra Imbra s . Imbraca
caminti caminti imbraca mint
gradul de compactare) . minti .
permanent | semiperma semipermane
permanente
e nente nte
a. Primii 30 cm ai terenului
natural sub un rambleu, cu
inidltimea: 97
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h<2,00m 100 95 92 93

h>2,00m % 92 90

b. In corpul rambleurilor, la
adancimea sub patul drumului:

100
h<0,50m 100 100 100

100
05<h<2,00m 97 97 94

95
h>200m 92 92 90

c. In debleuri, pe
adancimea de 30 cm sub patul

drtmniilui 100 100 100 100

NOTA:Pentru pamanturile necoezive, stincoase cu granule de 20 mm in proportie mai
mare de 50% si unde raportul dintre densitatea in stare uscatd a pamantului compactat nu se poate
determina, se va putea considera a fi de 100% din gradul de compactare Proctor Normal, cand
dupa un anumit numar de treceri, stabilit pe tronsonul experimental, echipamentul de compactare
cel mai greu nu lasa urme vizibile la controlul gradului de compactare.

14.3.2. Antreprenorul va trebui sa supuna acordului “Inginerului”, cu cel putin opt zile
inainte de inceperea lucrérilor, grosimea maximi a stratului elementar pentru fiecare tip de
pamant, care poate asigura obtinerea (dupad compactare) a gradelor de compactare aritate in
tabelul 5, cu echipamentele existente si folosite pe santier.

In acest scop, inainte de inceperea lucrarilor, va realiza cate un tronson de incercare de
minimum 30 m lungime pentru fiecare tip de pamént. Daci compactarea prescrisd nu poate fi
obtinuts, Antreprenorul va trebui sa realizeze o noud plansi de incercare, dupa ce va aduce
modificarile necesare grosimii straturilor si utilajului folosit. Rezultatele acestor incercéri trebuie
sa fie mentionate in registrul de santier.

In cazurile céind aceasti obligatie nu va putea fi realizatd, grosimea straturilor succesive nu
va depasi 20 cm dupd compactare.

14.3.3. Abaterile limita la gradul de compactare vor fi de 3% sub imbracamintile din beton
de ciment si de 4% sub celelalte imbracaminti si se accepta in max. 10% din numarul punctelor de
verificare.

14.4. Controlul compactarii
In timpul executiei, terasamentele trebuie verificate dupa cum urmeaza:
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a) controlul va fi pe fiecare strat;
b) frecventa minima a testelor trebuie sa fie potrivit tabelului 6.
Tabel 6
Denumirea incercarii Frecvenda Observatii
minimala a
incercarilor
Incercarea Proctor 1 /5.000 mc Pentru fiecare tip de
pamant
Determinarea 1 /250 ml de pe strat
continutului de apa platforma
Determinarea gradului de 3 /250 ml de pe strat
compactare platforma

Laboratorul Antreprenorului va tine un registru in care se vor consemna toate rezultatele
privind incercarea Proctor, determinarea umiditatii si a gradului de compactare realizat pe fiecare
strat si sector de drum.

Antreprenorul poate sd ceara receptia unui strat numai daca toate gradele de compactare
rezultate din determinari au valori minime sau peste valorile prescrise. Aceasta receptie va trebui,
in mod obligatoriu, mentionata in registrul de santier.

14.5 Profiluri si taluzuri

~ A

14.5.1 Lucrdrile trebuie s fie executate de asa maniera incat dupa cilindrare profilurile din
proiect s3 fie realizate cu tolerantele admisibile.

Taluzul nu trebuie sa prezinte nici scobituri si nici excrescente, in afara celor rezultate din
dimensiunile blocurilor constituente ale rambleului.

Profilul taluzului trebuie sa fie obtinut prin metoda umpluturii in adaos, dacd nu sunt
dispozitii contrare in caietul de sarcini speciale.

14.5.2 Taluzurile rambleurilor asezate pe terenuri de fundatie cu capacitatea portanta
corespunzitoare vor avea inclinarea 1 : 1,5 pana la inaltimile maxime pe verticala indicate in tabelul
7.

Tabel 7

Natura materialului in rambleu H
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(max m)
Argile prafoase sau argile nisipoase 6
Nisipuri argiloase sau praf argilos 7
Nisipuri 8
Pietrisuri sau balasturi 10

Panta taluzurilor trebuie verificatd si asiguratdi numai dupa realizarea gradului de
compactare indicat in tabelul 5.

14.5.3. in cazul rambleurilor cu inaltimi mai mari decat cele aratate in tabelul 7, dar numai
pana la maxim 12,00 m, inclinarea taluzurilor de la nivelul patului drumului in jos, va fi de 1:1,5,
iar pe restul inaltimii, pan3 la baza rambleului, inclinarea va fi de 1:2.

14.5.4. La rambleuri mai inalte de 12,00 m, precum si la cele situate in albiile majore ale
raurilor, ale viilor si in balti, unde terenul de fundatie este alcatuit din particule fine si foarte fine,
inclinarea taluzurilor se va determina pe baza unui calcul de stabilitate, cu un coeficient de
stabilitate de 1,3....1,5.

14.5.5. Taluzurile rambleurilor asezate pe terenuri de fundatie cu capacitate portanta redus,
vor avea inclinarea 1:1,5 pani la inaltimile maxime, h max. pe verticald indicate in tabelul 8, in
functie de caracteristicile fizice-mecanice ale terenului de fundatie.

Tabel 8

Caracteristicile terenului de fundatie

Pa a) Unghiul de frecare interna in grade
nta

ter 50 100 150
enului

de b) coeziunea materialului KPa
fundatie

30 60 10 30 60 10 30 60 80
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Inaltimea maxima a rambleului, h max, inm

3,00 |4,00 3,00 5,00 6,00 (400 |[600 |8,00 10,00

1:10 200 |[300 (200 |[400 |500 (3,00 (500 |600 |7,00
1:5 1,00 |200 |[100 |200 |[3,00 (200 |[3,00 |400 |500
13 - - - 1,00 |200 |100 |200 |[3,00 |4,00
14.5.6. Tolerantele de executie pentru suprafatarea patului si a taluzurilor sunt urmétoarele:
- platforma fara strat de forma +/- 3cm
- platforma cu strat de forma +/- 5cm
- taluz neacoperit +/-10cm

Denivelarile sunt masurate sub lata de 3 m lungime.
Toleranta pentru ampriza rambleului realizat, fata de cea proiecti este de + 50 cm.
14.6. Prescriptii aplicabile pamanturilor sensibile la apa

14.6.1. Cand la realizarea rambleurilor sunt folosite pamanturi sensibile la ap3,
“Inginerul” va putea ordona Antreprenorului urmatoarele:
-asternerea si compactarea imediatd a pamanturilor din debleuri sau gropi de imprumut
cu un grad de umiditate convenabil;
-un timp de asteptare dupa asternere si scarificarea, in vederea eliminarii apei in exces
prin evaporare;
-tratarea paméntului cu var pentru reducerea umiditatii;
-practicarea de drenuri deschise, in vederea reducerii umiditatii pAmanturilor cu exces de
apa.
Cand umiditatea naturala este mai mica decit cea optimd se vor executa stropiri
succesive.
Pentru aceste paménturi “Inginerul” va putea impune Antreprenorului masuri speciale
pentru evacuarea apelor.

14.7. Prescriptii aplicabile rambleurilor din material stincos

14.7.1. Materialul stincos rezultat din derocari se va imprastia si nivela astfel incat sa se
obtinad o umpluturd omogenai si cu un volum minim de goluri.
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Straturile elementare vor avea grosimea determinata in functie de dimensiunea materialului
si posibilitatile mijloacelor de compactare. Aceastd grosime nu va putea, in nici un caz, sa
depaseasca 0,80 m in corpul rambleului. Ultimii 0,30 m de sub patul drumului nu vor contine
blocuri mai mari de 0,20 m.

Blocurile de stinci ale caror dimensiuni vor fi incompatibile cu dispozitiile de mai sus vor
fi fractionate. “Inginerul” va putea aproba folosirea lor la piciorul taluzului sau depozitarea lor in
depozite definitive.

Granulozitatea diferitelor straturi constituente ale rambleurilor trebuie sa fie omogena.
Intercalarea straturilor de materiale fine si straturi din materiale stincoase, prezentind un
procentaj de goluri ridicat, este interzisa.

14.7.2. Rambleurile vor fi compactate cu cilindri vibratori de 12-16 tone cel putin, sau cu
utilaje cu senile de 25 tone cel putin. Aceasta compactare va fi insotitd de o stropire cu apa,
suficienta pentru a facilita aranjarea blocurilor.

Controlul compactarii va fi efectuat prin masurarea parametrilor Q/S unde:

Q -reprezinta volumul rambleului pus in opera intr-o zi, masurat in mc dupa compactare;

S -reprezintd suprafata compactata intr-o zi de utilajul de compactare care s-a deplasat cu
viteza stabilita pe sectoarele experimentale.

Valoarea parametrilor (Q/S) va fi stabilitd cu ajutorul unui tronson de incercare controlat
prin incercari cu placa. Valoarea finald va fi cea a testului in care se obtin module de cel putin 500
bari si un raport E2/E1 inferior lui 0,15.

Incercarile se vor face de Antreprenor intr-un laborator autorizat iar rezultatele vor fi
inscrise in registrul de santier.

14.7.3. Platforma rambleului va fi nivelatd, admitdndu-se aceleasi tolerante ca si in cazul
debleurilor in material stincos, art.12 tab.4.

Denivelarile pentru taluzurile neacoperite trebuie sa asigure fixarea blocurilor pe cel putin
jumatate din grosimea lor.

14.8. Prescriptii aplicabile rambleurilor nisipoase

14.8.1. Rambleurile din materiale nisipoase se realizeaza concomitent cu imbracarea
taluzurilor, in scopul de a le proteja de eroziune. Paméntul nisipos omogen (U < 5) ce nu poate fi
compactat la gradul de compactare prescris (tabel 5) va putea fi folosit numai dupéa corectarea
granulometriei acestuia, pentru obtinerea compactarii prescrise.

14.8.2. Straturile din pamaéanturi nisipoase vor fi umezite si amestecate pentru obtinerea unei
umidititi omogene pe intreaga grosime a stratului elementar.

14.8.3. Platforma si taluzurile vor fi nivelate admitandu-se tolerantele aratate la art.12 tab.4.
Aceste tolerante se aplica straturilor de pamént care protejeaza platforma si taluzurile nisipoase.
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14.9. Prescriptii aplicabile rambleurilor din spatele lucrarilor de arti (culei, aripi,
ziduri de sprijin, etc.)
14.9.1. in lipsa unor indicatii contrare caietului de sarcini speciale, rambleurile din spatele
lucrarilor de arta vor fi executate cu aceleasi materiale ca si cele folosite in patul drumului, cu

exceptia materialelor stancoase. Pe o latime minima de 1 metru, masurata de la zidarie, marimea
maxima a materialului din carierd, acceptat a fi folosit, va fi de 1/10 din grosimea umpluturii.

14.9.2. Rambleul se va compacta mecanic, la gradul din tabelul 5 si cu asigurarea integritatii
lucrarilor de arta.

Echipamentul/utilajul de compactare va fi supus aprobarii “Inginerului” sau
reprezentantului acestuia, care vor preciza pentru fiecare lucrare de artd intinderea zonei lor de
folosire.

14.10. Protectia impotriva apelor

Antreprenorul este obligat sd asigure protectia rambleurilor contra apelor pluviale si
inundatiilor provocate de ploi, a ciror intensitate nu depéaseste intensitatea celei mai puternice ploi
inregistrate in cursul ultimilor zece ani.

Intensitatea precipitatiilor de care se va tine seama va fi cea furnizatd de cea mai apropiata
statie pluviometrica.

ART.15. EXECUTIA SANTURILOR SI RIGOLELOR

Santurile si rigolele vor fi realizate conform prevederilor proiectului, respectindu-se
sectiunea, cota fundului si distanta de la marginea amprizei.

Santul sau rigola trebuie sa rdmana constant, paralel cu piciorul taluzului. In nici un caz nu
va fi tolerat ca acest paralelism si fie intrerupt de prezenta masivelor stincoase. Paramentele
santului sau ale rigolei vor trebui sa fie plane iar blocurile in proeminenta sa fie taiate.

La sfarsitul santierului si inainte de receptia finala, santurile sau rigolele vor fi complet
degajate de bulgari si blocuri cazute.

ART.16. FINISAREA PLATFORMEI

16.1. Stratul superior al platformei va fi bine compactat, nivelat si completat respectand
cotele in profil in lung si in profil transversal, declivitatile si latimea previzute in proiect.

Gradul de compactare si tolerantele de nivelare sunt date in tabelul 5, respectiv, in tabelul
4.

In ce priveste latimea platformei si cotele de executie abaterile limita sunt:
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- la latimea platformei:
+/- 0,05 m, fatd de ax
+/- 0,10 m, pe intreaga latime
- la cotele proiectului:
+/- 0,05 m, fatd de cotele de nivel ale proiectului.

16.2. Daci executia sistemului rutier nu urmeaza imediat dupa terminarea terasamentelor,
platforma va fi nivelata transversal, urmarind realizarea unui profil acoperis, in doua ape, cu
inclinarea de 4% spre marginea acestora. in curbe se va aplica deverul prevazut in piesele desenate
ale proiectului, fara sa coboare sub o panta transversala de 4%.

ART.17. ACOPERIREA CU PAMANT VEGETAL

Cand acoperirea cu pamant vegetal trebuie si fie aplicatd pe un taluz, acesta este in prealabil
taiat in trepte sau intérit cu caroiaje din brazde, nuiele sau prefabricate etc., destinate a le fixa.
Aceste trepte sau caroiaje sunt apoi umplute cu pamént vegetal.

Terenul vegetal trebuie si fie faramitat, curdtat cu grija de pietre, radacini sau iarba si
umectat inainte de raspéandire.

Dupad raspandire pamantul vegetal este tasat cu un mai plat sau cu un rulou usor.

Executarea lucrarilor de imbracare cu paméant vegetal este in principiu, suspendata pe timp
de ploaie.
ART.18. DRENAREA APELOR SUBTERANE

Antreprenorul nu este obligat s& construiascd drenuri in cazul in care apele nu pot fi
evacuate gravitational.

Lucrarile de drenarea apelor subterane, care s-ar putea sa se dovedeasca necesare, vor fi
definite prin dispozitii de santier de citre “Inginer” si reglementarea lor se va face, in lipsa unor
alte dispozitii ale caietului de sarcini speciale, conform prevederilor Clauzelor contractuale.

ART.19. INTRETINEREA N TIMPUL TERMENULUI DE GARANTIE

In timpul termenului de garantie, Antreprenorul va trebui sa execute in timp util si pe
cheltuiala sa lucrarile de remediere a taluzurilor rambleurilor, si mentini scurgerea apelor, si sa
repare toate zonele identificate cu tasari datorita proastei executii.

In afara de aceasta, Antreprenorul va trebui s@ execute in aceeasi perioad3, la cererea scrisa
a “Inginerului”, si toate lucrarile de remediere necesare, pentru care Antreprenorul nu este
raspunzétor.

ART.20. CONTROLUL EXECUTIEI LUCRARILOR
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20.1. Antreprenorul este obligat sa tind evidenta zilnicd, in registrul de laborator, a
verificarilor efectuate asupra calitatii umiditatii pAmantului pus in opera si a rezultatelor obtinute
in urma incercarilor efectuate privind calitatea lucrarilor executate.

Antreprenorul nu va trece la executia urmatorului strat dacé stratul precedent nu a fost
finalizat si aprobat de Inginer.

Antreprenorul va intretine pe cheltuiala sa straturile receptionate, pana la acoperirea
acestora cu stratul urmator.

20.3. Verificarea trasarii axului si amprizei drumului si a tuturor celorlalti reperi de
trasare

Aceasta verificare se va face inainte de inceperea lucrérilor de executie a terasamentelor
urmarindu-se respectarea intocmai a prevederilor proiectului. Toleranta admisibila fiind de +/-
0,10 m in raport cu reperii pichetajului general.

20.4. Verificarea pregatirii terenului de fundatie (sub rambleu)

20.4.1. Inainte de inceperea executirii umpluturilor, dupa curitirea terenului, indepartarea
stratului vegetal si compactarea paméntului, se determind gradul de compactare si deformarea
terenului de fundatie.

20.4.2. Numarul minim de probe, conform STAS 2914-84, pentru determinarea gradului de
compactare este de 3 incercari pentru fiecare 2000 mp suprafete compactate.

Natura si starea solului se vor testa la minim 2000 mc umplutura.

20.4.3. Verificarile efectuate se vor consemna intr-un proces verbal de verificare a calitatii
lucrarilor ascunse, specificandu-se si eventuale remedieri necesare.

20.4.4. Deformabilitatea terenului se va stabili prin masuratori cu deflectometru cu parghii,
conform Normativului pentru determinarea prin deflectografie si deflectometrie a capacitatii
portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide, indicativ CD 31-2002.

20.4.5. Masurétorile cu deflectometrul se vor efectua in profiluri transversale amplasate la
max. 25 m unul dupi altul, in trei puncte (stinga, ax, dreapta).

20.4.6. La nivelul terenului de fundatie se considera realizata capacitatea portanta necesara
dacéd deformatia elastica, corespunzatoare vehiculului etalon de 10 KN, se incadreaza in valorile
din tabelul 9, admitandu-se depasiri in cel mult 10% din punctele masurate. Valorile admisibile ale
deformatiei la nivelul terenului de fundatie in functie de tipul pamantului de fundatie sunt indicate
in tabelul 9.
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20.4.7. Verificarea gradului de compactare a terenului de fundatii se va face in corelatie cu
masuratorile cu deflectometrul, in punctele in care rezultatele acestora atesta valori de capacitate
portanta scazuta.

20.5. Verificarea calititii si starii pamantului utilizat pentru umpluturi

Verificarea calitatii paméantului constd in determinarea principalelor caracteristici ale
pamantului, conform tabelului 2.

20.6. Verificarea grosimii straturilor asternute

Va fi verificatd grosimea fiecdrui strat de pamént asternut la executarea rambleului.
Grosimea masurati trebuie sa corespunda grosimii stabilite pe sectorul experimental, pentru tipul
de pamant respectiv si utilajele folosite la compactare.

20.7. Verificarea compactarii umpluturilor

20.7.1. Determindrile pentru verificarea gradului de compactare se fac pentru fiecare strat
de pamant pus in opera.

In cazul pamanturilor coezive se vor preleva cate 3 probe de la suprafata, mijlocul si baza
stratului, cAnd acesta are grosimi mai mari de 25 cm si numai de la suprafata si baza stratului cand
grosimea este mai mici de 25 cm. In cazul pamanturilor necoezitive se va preleva o singura proba
din fiecare punct, care trebuie sa aiba un volum de min. 1000 cm?, conform STAS 2914 - 84 cap.7.
Pentru paménturile stincoase necoezive, verificarea se va face potrivit notei de la tabelul 5.

Verificarea gradului de compactare se face prin compararea densitatii in stare uscatd a
acestor probe cu densitatea in stare uscatd maxima stabilita prin incercarea Proctor, STAS 1913/13-
83.

Verificarea gradului de compactare realizat, se va face in minimum trei puncte repartizate
stanga, ax, dreapta, distribuite la fiecare 2000 mp de strat compactat.

La stratul superior al rambleului si la patul drumului in debleu, verificarea gradului de
compactare realizat se va face in minimum trei puncte repartizate stinga, ax, dreapta. Aceste
puncte vor fi la cel putin 1 m de la marginea platformei, situate pe o lungime de maxim 250 m.

20.7.2. In cazul cand valorile obtinute la verificari nu sunt corespunzatoare celor prevazute
in tabelul 5, se va dispune fie continuarea compactarii, fie scarificarea si recompactarea stratului
respectiv.

20.7.3. Nu se va trece la executia stratului urmator decat numai dupé obtinerea gradului de
compactare prescris, compactarea ulterioara a stratului ne mai fiind posibila.
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20.7.4. Zonele insuficient compactate pot fi identificate usor cu penetrometrul sau cu
deflectometrul cu parghie.

20.8. Controlul caracteristicilor patului drumului

20.8.1. Controlul caracteristicilor patului drumului se face dupa terminarea executiei
terasamentelor si consta in verificarea cotelor realizate si determinarea deformabilitatii, cu ajutorul
deflectometrului cu parghie la nivelul patului drumului.

20.8.2. Tolerantele de nivelment impuse pentru nivelarea patului suport sunt +/- 0,05 m fata
de prevederile proiectului. In ce priveste suprafatarea patului si nivelarea taluzurilor, tolerantele
sunt cele aratate la pct.12.13 (Tabelul 4) si la pct.14.5.6 din prezentul caiet de sarcini.

Verificarile de nivelment se vor face pe profiluri transversale, la 25 m distanta.
20.8.3. Deformabilitatea patului drumului se va stabili prin masuratori cu deflectometrul cu
parghie.
Conform Normativului CD 31-2002, capacitatea portanti necesara la nivelul patului
drumului se considera realizata daci, deformatia elastica, corespunzétoare sub sarcina osiei etalon

de 115 KN, are valori mai mari decat cele admisibile, indicate in tabelul 9, in cel mult 10% din
numarul punctelor masurate

Tabel 9
Valoarea admisibila a
Tipul de pamant conform SR EN 1997 §I SR deformatiei
EN 1992
elastice 1/100 mm
Nisip prifos, nisip argilos 350
Praf nisipos, praf argilos nisipos, praf
. 400
argilos, praf
Argila prafoas3, argila nisipoasd, argila

prafoasa nisipoasa, argila 450

Cand masurarea deformatiei elastice, cu deflectometrul cu parghie, nu este posibila,
Antreprenorul va putea folosi si alte metode standardizate sau agrementate, acceptate de Inginer.
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CAPITOLUL III
RECEPTIA LUCRARII

Lucrarile de terasamente vor fi supuse unor receptii pe parcursul executiei (receptii pe
faze de excutie), unei receptii preliminare si unei receptii finale.

ART.21. RECEPTIA PE FAZE DE EXECUTIE

21.1. In cadrul receptiei pe faze determinante (de lucréri ascunse) se efectueaza conform
Regulamentului privind controlul de stat al calitatii in constructii, aprobat cu HG 272/94 si
conform Procedurii privind controlul statului in fazele de executie determinante, elaboratd de
MLPAT si publicata in Buletinul Constructiilor volum 4/199 si se va verifica dacd partea de
lucrdri ce se receptioneazd s-a executat conform proiectului si atestd conditiile impuse de
normativele tehnice in vigoare si de prezentul caiet de sarcini.

21.2. In urma verificarilor se incheie proces verbal de receptie pe faze, in care se confirma
posibitatea trecerii executiei la faza imediat urmatoare.

21.3. Receptia pe faze se efectueaza de catre “Inginer” si Antreprenor, iar documentul ce se
incheie ca urmare a receptiei va purta ambele semnéturi.

21.4. Receptia pe faze se va face in mod obligatoriu la urmatoarele momente ale lucrarii:

-trasarea si pichetarea lucrarii;

-decaparea stratului vegetal si terminarea lucrarilor pregatitoare;

-compactarea terenului de fundatie;

-in cazul rambleurilor, pentru fiecare metru din indltimea de umpluturi si la realizarea
umpluturii sub cota stratului de forma sau a patului drumului;

-in cazul sdpaturilor, la cota finala a sd@paturii.

21.5. Registrul de procese verbale de lucrari ascunse se va pune la dispozitia organelor de
control, cat si a comisiei de receptie preliminara sau finala.

21.6. La terminarea lucrarilor de terasamente sau a unei parti din aceasta se va proceda la
efectuarea receptiei preliminare a lucrarilor, verificindu-se:

-concordanta lucrérilor cu prevederile prezentului caiet de sarcini si caietului de sarcini
speciale si a proiectului de executie;

-natura pamantului din corpul drumului.

21.7. Lucrarile nu se vor receptiona daca:

-nu sunt realizate cotele si dimensiunile prevazute in proiect;

-nu este realizat gradul de compactare atat la nivelul patului drumului cat si pe fiecare
strat in parte (atestate de procesele verbale de receptie pe faze);

-lucrarile de scurgerea apelor sunt necorespunzatoare;

-nu s-au respectat pantele transversale si suprafatarea platformei;
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-se observa fenomene de instabilitate, inceputuri de crapaturi in corpul terasamentelor,
ravindri ale taluzurilor, etc.;
-nu este asigurata capacitatea portanta la nivelul patului drumului.
Defectiunile se vor consemna in procesul verbal incheiat, in care se va stabili si modul
si termenele de remediere.

ART.22. RECEPTIA PRELIMINARA, LA TERMINAREA LUCRARILOR

Receptia preliminara se face la terminarea lucrarilor, pentru intreaga lucrare, conform
Regulamentului de receptie a lucrérilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat cu
HGR 273/94.

ART. 23. RECEPTIA FINALA

La receptia finald a lucrarii se va consemna modul in care s-au comportat terasamentele si
daca acestea au fost intretinute corespunzator in perioada de garantie a intregii lucrari, in conditiile
respectarii prevederilor Regulamentului aprobat cu HGR 273/94.

REFERINTE NORMATIVE
1. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 - Norme metodologice privind conditiile de publicatin
MO 397 /24.08.2000 inchidere a circulatiei si de instruire a restrictiilor de circulatie in vederea
executdrii de lucréri in zona drumului public si/sau pentru protejarea drumului.

NGPM/1996 - Norme generale de protectia muncii.
NSPM nr.79/1998-Norme privind exploatarea si intretinerea drumurilor si podurilor.

Ordin Ml nr. 775/1998 -Norme de prevenire si stingere a incendiilor si dotarea cu mijloace
tehnice de stingere.

Ordin AND nr. 116/1999 -Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrari de
intretinere, reparare si exploatare a drumurilor si podurilor.

II. NORMATIVE TEHNICE

CD 31-2002 -Normativ pentru determinarea prin deflectografie si deflectometrie a
capacitatii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide.

III. STANDARDE
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SR EN 933-2012 -Agregate naturale pentru lucrari de cii ferate si drumuri. Metode de
incercare.

SR 1913 - Teren de fundare. Clasificarea si identificarea pamanturilor.

STAS 1709/1-90 -Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucréri de drumuri.
Adancimea de inghet in complexul rutier. Prescriptii de calcul.

STAS 1709/2-90 -Actiunea fenomenului de inghet-dezghetla lucrari de drumuri. Prevenirea
si remedierea degradarilor din inghet-dezghet. Prescriptii tehnice.

STAS 1709/3-90 -Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrdri de drumuri

STAS 1913/1-82 -Teren de fundare. Determinarea umiditatii.

STAS 1913/3-76 -Teren de fundare. Determinarea densitatii pamanturilor.
STAS 1913/4-86 -Teren de fundare. Determinarea limitelor de plasticitate.
STAS 1913/5-85 -Teren de fundare. Determinarea granulozitatii.

STAS 1913/12-88 -Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor fizice si mecanice ale
pamanturilor cu umflari si contractii mari.

STAS 1913/13-83 -Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare.
Incercarea Proctor.

STAS 1913/15-75 -Teren de fundare. Determinarea greutatii volumice pe teren.
STAS 2914-84 -Lucrari de drumuri. Terasamente. Conditii tehnice generale de calitate.

Intocmit,

ing. Chira Anca
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2. Caiet de sarcini
Strat de piatra sparta amestec optional

I. Generalitati

I.1. Obiect si domeniu de aplicare
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1.2, Prevederi generale

1. Materiale

II. 1. Agregate naturale

II. 2. Apa

I1. 3. Controlul calitatii agregatelor inainte de realizarea straturilor de fundatie

I11. Stabilirea caracteristicilor de compactare pentru stratul inferior de fundatie din balast si
pentru stratul de fundatie realizat din piatr3 sparti amestec optimal

III. 1. Caracteristicile optime de compactare

III. 2. Caracteristicile efective de compactare

IV. Realizarea straturilor de fundatie

IV. 1. Mésuri preliminare

IV. 2. Experimentarea executiei straturilor de fundatie

IV. 3. Executia straturilor de fundatie

IV. 4. Controlul calititii compactarii straturilor de fundatie
V. Conditii tehnice. Reguli si metode de verificare

V. 1. Elemente geometrice

V. 2. Conditii de compactare

V. 3. Caracteristicile suprafetei stratului de fundatie

VI. Receptia lucrérilor

VL 1. Receptia pe faza determinants

VL. 2. Receptia preliminara, la terminarea lucrarilor

VL. 3. Receptia final

Anexa - fundatii de piatra sparti si/sau de piatré spartd amestec optimal
CAPITOLUL I. GENERALITATI

31




AN C.IF.: 41367226 ;
f ; buildersteamsri®yahoo.com
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019 @ o+ 0753137781
Mun lasi, Str. Pacurari, nr. 128, Jud Tagi

(!

Se va avea in vedere ca la executia straturilor de baza din piatra sparta din acostamentul
consolidat, acestea sa se realizeze inainte de executia trotuarului si montarea bordurilor carosabile,
respectiv sa se realizeze inainte de realizarea santurilor betonate.

L.1. Obiect si domeniu de aplicare

Prezentul caiet de sarcini contine specificatiile tehnice privind executia si receptia straturilor
de fundatie din piatrd sparti sau piatra spartii amestec optimal din sistemele rutiere ale drumurilor
publice si ale strazilor.

I1.2. Prevederi generale

Fundatia din piatra sparti amestec optimal 0-63 se realizeaza intr-un singur strat a carui
grosime este stabilita prin proiect. Fundatia din piatrd sparti 40-80, se realizeaza in doua straturi,
un strat inferior de minimum 10 cm de balast §i un strat superior din piatra spartd de 12 cm.

Pe drumurile la care nu se prevede realizarea unui strat de forma sau realizarea unor méasuri
de imbunatatire a protectiei patului, iar acesta este constituit din paméanturi coezive, stratul de
fundatie din piatrd spartid amestec optimal 0-63 se va realiza in mod obligatoriu pe un substrat de
fundatie care poate fi:

substrat izolator de nisip de 7 cm grosime dupd cilindrare;
substrat drenant din balast de minim 10 cm grosime dupi cilindrare.

Cand stratul inferior al fundatiei rutiere este alcituit din balast, asa cum se prevede la
pct.2.2,, acesta preia §i functia de substrat drenant, asigurandu-se conditiile necesare privind
grosimea, calitatea de drenare si m#surile de evacuare a apei. Antreprenorul va asigura, prin
laboratorul propriu sau prin laboratoare autorizate §i aprobate de catre Inginer, efectuarea tuturor
incercarilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.

Antreprenorul va efectua, la cererea Inginerului, verificari suplimentare fata de prevederile
prezentului caiet de sarcini.

In cazul in care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini, Inginerul poate
dispune intreruperea executfiei lucrdrilor §i luarea mdésurilor care se impugn, pe cheltuiala
Antreprenorului.

CAPITOLUL II. MATERIALE
II. 1. Agregate naturale
Pentru executia fundatiilor din piatra spart4 se utilizeaz3 urmatoarele agregate:

a. Pentru fundatie din piatrd sparti mare, 40-80:
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balast 0-63 mm in stratul inferior;

piatra sparti 40-80 mm in stratul superior;

split 16-25 mm pentru impanarea stratului superior;

nisip grauntos sau savura 0-8 mm ca material de protectie.

b. Pentru fundatie din piatri sparti amestec optimal 0-63 mm

nisip 0-4 mm pentru realizarea substratului, in cazul cind paméntul din patul drumului
este coeziv §i nu se prevede execufia unui strat de forma sau balast 0-63mm, pentru substratul
drenant;

piatra sparti amestec optimal 0-63 mm.

Nisipul grauntos sau savura ca material de protectie nu se utilizeazi cand stratul superior
este de macadam sau de beton de ciment.

Agregatele trebuie s provini din roci stabile, adica nealterabile la aer, apa sau inghet. Se
interzice folosirea agregatelor provenite din roci feldspatice sau sistoase.

Agregatele folosite la realizarea straturilor de fundatie trebuie sa indeplineasca conditiile
de admisibilitate aratate in tabelele 1, 2 si 3 i nu trebuie sa contina corpuri straine vizibile (bulgari
de pamant, carbune, lemn, resturi vegetale) sau elemente alterate.

Tabel 1 - NISIP
CARACTERISTICT Conditii de admisibilitate pentru:
strat izolant strat de protectie

Sort (ochiur patrate) 0-4 4-8
Granulozitate

- continut de fractiuni sub 0,1 mm, %, max. 14 -

- continut de fractiuni sub 0,02 mm, %, max. 3

- conditii de filtru invers Sdisp<df<S5dgsp -
Coeficient de permeabilitate (K), cm/s, min. 6x 107 -

Tabel 2 - BALAST
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CARACTERISTICI Conditii de admisibilitate
Sort (ochiuri patrate) 0-63
Continut de fractiuni, %. max.:
- sub 0.02 mm 3
- 0..63 mm 100
Granulozitate Conform figurii 1
Coeficient de neuniformitate (U,), min. 15
Echivalent de nisip (EN), min. 30
Uzura cu masina tip Los Angeles (LA) %, max. 50

Tabel 3 - PIATRA SPARTA

Sort [ Savura | Piatre sparta (split) | Pistra sparta mare
Conditii de adnusibilitate
Caracteristica 0-8 816 | 1625 | 25-40 40-63 63-80
Continut de granule:
- raman pe ciurul superior
(dazx)s %%, mAX. 8 5 5 5
- trec prin civrul inferior
(dgin), %o. max. - 10 10 10
Continwt de granule slterate. moi.
friabile. poroase si vacuolare. %. - 10 10 -
nax.
Forma granulelor:
- coefictent de forma, %, max. - 35 35 35
Coeficient de impuritati:
- corpuri straine. %, max. 1 1 1 1
- fractinni sub 0,1 mm.%. max. - 3 nu este cazul
Uzura cu masina tip Los Angeles. %. - 30 corespunzator clasel rocii
max. conform tabelelor 2 si 3 din
SR 667

Pezistenta la actiunea repetata 2
sulfatulm de  sodiv  (WNa:SOy) 5 - [ 3 u este cazul
cicluri, %. max.

Piatra spartd amestec optimal se poate obtine fie prin amestecarea sorturilor 0-8, 8-16, 16-25,
25-40 5i 40-63, fie direct de la concasare, daca indeplineste conditiile din tabelul 4 5i granulozitatea
conform tabelului 5 si figurii 2.

Amestecul pe santier se realizeaza intr-o instalatie de nisip stabilizat prevazuta cu
predozator cu patru compartimente.

Tabel 4
PIATRA SPARTA AMESTEC OPTIMAL - Conditii de admisibilitate
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CARACTERISTICI Conditii de admisibilitate
Sort 0-40 0-63
Continut de fractiuni. %. max.:
- sub 0.02 mm 3 3
- sub 0.2 mm 3...14 2.14
-0..8 mm 42...65 35..55
-16...40 mm 20...40 -
- 25...63 mm - 20...40
Granulozitate sa se inscrie intre limitele din tabelul S si
conform figurii 2
Echivalent de nisip (doar in cazul nisipului natural) (EN). min.
30

Uzura cu masina tip Los Angeles
(LA) %. max. 30

Rezistenta la actiunea repetata a sulfatului de sodin (NaS0O;). § 6 pentru split

cicluri, %. max. 3 pentru piatra sparta mare 40-63

Tabel 5
PIATRA SPARTA AMESTEC OPTIMAL - Granulozitate
Domeniu de Treceri in % din greutate prin sitele sau ciururile cu dimensiuni de .... in mm
granulozitate Limita
0,02 0,1 0,2 1 4 8 16 25 40 63
0 . 40 infer. 0 2 3 12 28 42 60 75 90 -
super. 3 10 14 30 50 65 go | 9 | 100]| -
063 infer. 0 1 2 8 20 31 48 60 75 90
super. 3 10 14 27 42 55 70 80 %0 100

Conditiile de admisibilitate privind coeficientul de forma, continutul de granule alterate si
continutul de impuritati pentru piatra sparti amestec optimal sunt cele indicate in tabelul 3 (pentru
piatra sparti).

Agregatele se vor aproviziona din timp in depozitul santierului pentru a se asigura
omogenitatea §i constanta calitatii acestora.

Aprovizionarea agregatelor la locul punerii in opera se va face numai dupé ce analizele de
laborator au aratat ca acestea au calitatea corespunzatoare.

In timpul transportului de la Furnizor la santier si al depozitarii, agregatele trebuie ferite de
impurificari. Depozitarea se va face pe platforme amenajate, separat pe sorturi si pastrate in
conditii care sa le fereasca de imprastiere, impurificare sau amestecare.

Controlul calititii agregatelor de catre Antreprenor se va face in conformitate cu prevederile
tabelului 6.
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Laboratorul santierului va tine evidenta calitétii agregatelor astfel:
intr-un dosar vor fi cuprinse certificatele de calitate emise de Furnizor;

intr-un registru (registru pentru incercari agregate) rezultatele determinarilor efectuate de
laboratorul gantierului.

In cazul in care la verificarea calititii amestecului de piatrd sparti amestec optimal
aprovizionata, granulozitatea acestuia nu corespunde prevederilor din tabelul nr.5, acesta se
corecteaza cu sorturile granulometrice deficitare pentru indeplinirea conditiilor calititive
prevazute.

IL. 2. Apa

Apa necesara realizarii straturilor de fundatie poate sa provina din reteaua publica sau din
alte surse, dar in acest din urma caz nu trebuie sa contina nici un fel de particule in suspensie.

II. 3. Controlul calititii agregatelor inainte de realizarea straturilor de fundatie

Controlul calititii se face de catre Antreprenor prin laboratorul sau in conformitate cu
prevederile cuprinse in tabelul 6.

Tabel 6 - AGREGATE

ACTIUNEA, PROCEDEUL|FRECVENTA MINIMA METODE DE
DE VERIFICARE SAU Ta Tocul de
CARACTERISTICILE CARE|L, aprovizionare Lunere 1 ggLEFRMNARE
SE VERIFICA operi '

0 1 2 3

Examinarea datelor inscrise|la fiecare lot aprovizionat
in certificatul de calitate sau
certificatul de garantie
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Corpuri straine: in cazul in care se observid|Ori de céate
argils bucati prezenta lor ori  apar
’ factori de|sTAS 4606-80

argild aderentd impurifica

continut de cirbune M

Confinutul de  granule|O proba la max. 1000 mc|-

alterate, moi, friabile,|pentru fiecare sursa 1000

poroase si vacuolare

Granulozitatea sorturilor |0 probd la max. 1000 mc|- SREN 13450:2003 si
pentru fiecare sort si sursa SREN 13450:2003/

AC:2004
Forma granulelor pentrulO probd la max. 1000 t- SREN 13450:2003 si

piatrd spartd Coeficient de
formé

pentru fiecare sort si
fiecare sursd

SREN
AC:2004

13450:2003/

Echivalentul de nisip (EN

O probi la max. 500 mc

SREN 13450:2003 si

numai la produse de|pentru fiecare sursid SREN 13450:2003/
balastierd) AC:2004

Rezistenta la  actiunea|O probd la max. 500 mc|-

repetatdi a sulfatului de|pentru fiecare sursid STAS 4606-80

sodiu (Na2504), 5 cicluri

Rezistenta la sfaramare prin
compresiune la piatrd sparti

O probd la max.1000 mc
pentru fiecare sort de

SREN 13450:2003 si

in stare saturati la presiune|piatrd spart si sursd SREN 13450:2003/

normals AC:2004

Uzura cu magina tip Los|O proba la max. 1000 mc|- SREN 13450:2003 i

Angeles pentru fiecare sort si SREN 13450:2003/
fiecare sursa AC:2004

CAPITOLUL III. STABILIREA CARACTERISTICILOR DE

COMPACTARE PENTRU

STRATUL INFERIOR DE FUNDATIE DIN BALAST §I PENTRU STRATUL DE FUNDATIE
REALIZAT DIN PIATRA SPARTA AMESTEC OPTIMAL

37




C.LF: 41367226 :
: buildersteamsi®@yahoo.com
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019 @ ,E: 10753137781

Mun Tagi. Str. Pacurari, nr. 128, Jud lasi

IIL. 1. Caracteristicile optime de compactare

Caracteristicile optime de compactare ale balastului sau ale amestecului optimal de piatrd
sparti se stabilesc de catre un laborator de specialitate acreditat inainte de inceperea lucririlor de
executie.

Prin incercarea Proctor modificata, conform STAS 1913/13 se stabileste:

du max. P.M.- greutate volumica in stare uscata, maxima exprimata in g/cm3 ;
Wopt P.M. - umiditatea optima de compactare, exprimata in %.

HI. 2. Caracteristicile efective de compactare

Caracteristicile efective de compactare se determina de laboratorul santierului pe probe
prelevate din lucrare §i anume:

duef- greutatea volumica in stare uscata efectiva, exprimata in g/cm3
Wef - umiditatea efectiva de compactare, exprimata in %
in vederea stabilirii gradului de compactare, gc.
gc= duef x100
dumax P.M.

La executia stratului de fundatie se va urmari realizarea gradului de compactare aratat la
art. 13.

CAPITOLUL IV. REALIZAREA STRATURILOR DE FUNDATIE
IV. 1. Mésuri preliminare

La executia stratului de fundatie se va trece numai dupa receptionarea lucririlor de
terasamente sau de strat de forma, in conformitate cu prevederile caietelor de sarcini pentru
realizarea acestor lucréri.

Inainte de inceperea lucrdrilor de fundatie se vor verifica si regla toate utilajele si
dispozitivele necesare punerii in opera a straturilor de fundatie.

Inainte de asternerea agregatelor din straturile de fundatie se vor executa lucrérile pentru
drenarea apelor din fundatie - drenuri transversale de acostament, drenuri longitudinale sub
acostament sau sub rigole si racordarile stratului de fundatie la acestea - precum si alte lucrari
prevdzute in acest scop in proiect.

38




C.LF.: 41367226 )
msri@®yahoo.com
Nr.ord.reg.cont: 122/2394/2019 & b_uudgmga@ T

Mun Iagi, Str. Pacurari, nr. 128, Jud Tasi

In cazul straturilor de fundatie prevédzute pe intreaga platforma a drumului, cum este cazul
la autostrazi sau la lucrérile la care drenarea apelor este prevazuta a se face printr-un strat drenant
continuu, se va asigura in prealabil posibilitatea evacuarii apelor in afara suprafetei de lucru, in
orice punct al traseului, la cel putin 15 cm deasupra santului sau deasupra terenului in cazul
rambleelor.

In cazul cind sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast sau cu piatra spartd se vor
lua misuri de a nu se amesteca agregatele, de a se delimita tronsoanele de drum in lucru, functie
de sursa folosita, acestea fiind consemnate in registrul de santier.

IV. 2. Experimentarea executiei straturilor de fundatie

Inainte de inceperea lucrdrilor Antreprenorul este obligat sa efectueze experimentarea
executarii straturilor de fundatie.

Experimentarea se va face pentru fiecare tip de strat de fundatie - strat de fundatie din piatra
spartd mare 63-80 pe un strat de balast de min. 10 cm sau fundatie din piatréd spartd amestec
optimal 0-63, cu sau fara substrat de nisip in functie de solutia prevazuta in proiect.

In cazul fundatiei din piatra spartd mare 63-80 experimentarea se va face separat pentru
stratul inferior din balast §i separat pentru stratul superior din piatré sparti mare.

In toate cazurile, experimentarea se va face pe tronsoane de proba in lungime de min. 30 m
cu litimea de cel putin 3,50 m (dublul latimii utilajului de compactare).

Experimentarea are ca scop stabilirea, in conditii de executie curenta pe santier, a
componentei atelierului de compactare §i a modului de actionare a acestuia, pentru realizarea
gradului de compactare cerut prin caietul de sarcini, daca grosimea prevazuta in proiect se poate
executa intr-un singur strat sau doua si reglarea utilajelor de raspandire, pentru realizarea grosimii
respective cu o suprafatare corecta.

Compactarea de proba pe tronsoanele experimentale se va face in prezenta Inginerului,
efectuand controlul compactarii prin incercari de laborator sau pe teren, dupd cum este cazul,
stabilite de comun acord.

In cazul in care gradul de compactare prevazut nu poate fi obtinut, Antreprenorul va trebui
sa realizeze o noua incercare, dup modificarea grosimii stratului sau a componentei utilajului de
compactare folosit.

Aceste incercari au drept scop stabilirea parametrilor compactarii §i anume:

grosimea maxima a stratului fundatiei ce poate fi executat pe santier;
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conditiile de compactare (verificarea eficacitatii utilajelor de compactare si intensitatea de
compactare a utilajului).

Intensitatea de compactare = Q/S
Q - volumul materialului pus in opera, in unitatea de timp (ore, zi, schimb), exprimat in mc
S - suprafata compactata in intervalul de timp dat, exprimata in mp

In cazul cand se foloseste tandem de utilaje de acelasi tip, suprafetele compactate de fiecare
utilaj se cumuleaza.

In cazul fundatiei din piatrd spartd mare 63-80, se mai urmareste stabilirea corecta a
atelierului de compactare, compus din rulouri compresoare usoare si rulouri compresoare mijlocii,
a numarului minim de treceri ale acestor rulouri pentru cilindrarea uscata pana la fixarea pietrei
sparte 63-80 si in continuare a numarului minim de treceri, dupé asternerea in doua reprize a
splitului de impanare 16-25, pana la obtinerea inclestarii optime.

Compactarea in acest caz se considera terminata daca rotile ruloului nu mai lasa nici un fel
de urme pe suprafata fundatiei de piatra spartd, iar alte pietre cu dimensiunea de cca. 40 mm
aruncate in fata ruloului nu mai patrund in stratul de fundatie §i sunt sfaramate, fara ca stratul de
fundatie sa sufere dislocari sau deformari.

Partea din tronsonul executat, cu cele mai bune rezultate, va servi ca sector de referinta
pentru restul lucrarilor.

Caracteristicile obtinute pe sectorul experimental se vor consemna in registrul de santier
pentru a servi la urmarirea calitatii lucririlor ce se vor executa.

IV. 3. Executia straturilor de fundatie
A. Fundatii din piatré spartd mare 63-80 pe un strat de balast
a. Executia stratului inferior din balast

Pe terasamentul receptionat se asterne §i se niveleaza balastul, intr-un singur strat, avand
grosimea rezultata pe tronsonul experimental astfel ca dupd compactare s3 se obtina 10 cm.

Asternerea §i nivelarea se vor face la sablon, cu respectarea latimilor §i pantelor previzute
in proiect.

Cantitatea necesara de apa pentru asigurarea umiditatii optime de compactare se stabileste
de laboratorul de santier tinand seama de umiditatea agregatului si se adauga prin stropire.

Stropirea va fi uniforma, evitandu-se supraumezirea locala.
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Compactarea straturilor de fundatie se va face cu atelierul de compactare stabilit pe
tronsonul experimental, respectandu-se componenta atelierului, viteza de compactare, tehnologia
si intensitatea Q/S de compactare.

Pe drumurile la care stratul de fundatie nu se realizeaza pe intreaga litime a platformei,
acostamentele se completeaza si se compacteaza odata cu stratul de fundatie, astfel ca stratul de
fundatie si fie permanent incadrat de acostamente, asigurandu-se totodata si masurile de evacuare
a apelor, conform pct.8.3.

Denivelarile care se produc in impul compactarii stratului de fundatie sau care raman dupa
compactare, se corecteaza cu material de aport §i se recompacteaza.

Suprafetele cu denivelari mai mari de 4 cm se completeaza, se reniveleaza si apoi se
compacteaza din nou.

Este interzisa executia stratului de fundatie cu balast inghetat.

Este interzisa de asemenea asternerea balastului, pe patul acoperit cu un strat de zapada sau
cu pojghita de gheata.

b. Executia stratului superior din piatra spartd mare 63-80

Piatra sparti mare se asterne, numai dupé receptia stratului inferior de balast, care, prealabil
asternerii, va fi umezit.

Piatra sparti se asterne §i se compacteaza la uscat in reprize. Pana la inclestarea pietrei
sparte, compactarea se executa cu cilindri compresori netezi de 6 t dupa care operatiunea se
continua cu compactoare cu pneuri sau vibratoare de 10-14 tone. Numarul de treceri a atelierului
de compactare este cel stabilit pe tronsonul experimental.

Dupa terminarea cilindrarii, piatra spart3 se impaneaza cu split 16-25, care se compacteaza
si apoi urmeaza umplerea prin innoroire a golurilor ramase dupd impanare, cu savura 0-8 sau cu
nisip.

Pana la asternerea stratului imediat superior, stratul de fundatie din piatrd sparti mare
astfel executat, se acopera cu material de protectie (nisip grauntos sau savura).

In cazul cand stratul superior este macadam sau beton de ciment, nu se mai face umplerea
golurilor §i protectia stratului de fundatie din piatré spartd mare.

B. STRATURI DE FUNDATIE DIN PIATRA SPARTA AMESTEC OPTIMAL
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Pe terasamentele receptionate, realizate din pamanturi coezive §i pe care nu se prevad in
proiecte imbunatatiri ale patului sau realizarea de straturi de forma, se va executa in prealabil un
substrat de nisip de 7 cm.

Asternerea si nivelarea nisipului se fac la sablon, cu respectarea latimilor §i pantelor
previzute in proiect pentru stratul de fundatie.

Nisipul asternut se umecteaza prin stropire si se cilindreaza.

Pe substratul de nisip realizat, piatra sparti amestec optimal se asterne cu un
repartizorfinisor de asfalt, cu o eventuala completare a cantitatii de apa, corespunzatoare
umiditatii optime de compactare.

Asternerea si nivelarea se fac la sablon cu respectarea latimilor si pantelor previzute in
proiect.

Cantitatea necesara de apa pentru asigurarea umiditatii optime de compactare se stabileste
de laboratorul de santier tinand seama de umiditatea agregatului i se adauga prin stropire
uniforma evitandu-se supraumezirea locala.

Compactarea stratului de fundatie se face cu atelierul de compactare stabilit pe tronsonul
experimental, respectandu-se componenta atelierului, viteza de deplasare a utilajelor de
compactare, tehnologia si intensitatea Q/S de compactare.

La drumurile pe care stratul de fundatie nu se realizeaza pe intreaga ldtime a platformei,
acostamentele se completeaza §i se compacteaza odata cu stratul de fundatie, astfel ca acesta si fie
permanent incadrat de acostamente, asigurandu-se totodata §i masurile de evacuare a apelor
conform pct.8.3.

Denivelarile care se produc in timpul compactarii sau care raman dupd compactarea
straturilor de fundatie din piatra spartd mare sau din piatra spartd amestec optimal se corecteaza
cu material de aport §i se recompacteaza.

Suprafetele cu denivelari mai mari de 4 cm se decapeaza dupa contururi regulate, pe toata
grosimea stratului, se completeaza cu acelasi tip de material, se reniveleaza si apoi se cilindreaza
din nou.

Este interzisa executia stratului de fundatie cu piatra spartd amestec optimal inghetata.

Este interzisa de asemenea asternerea pietrei sparte amestec optimal, pe patul acoperit cu
un strat de zapada sau cu pojghita de gheata.

IV. 4. Controlul calitétii compactarii straturilor de fundatie
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In timpul executiei straturilor de fundatie din balast si piatra spartd mare 63-80, sau din
piatrd spartd amestec optimal, se vor face verificarile si determinarile aratate in tabelul 7, cu
frecventa mentionata in acelasi tabel.

In ce priveste capacitatea portanta la nivelul superior al stratului de fundatie aceasta se
determina prin masuratori cu deflectometrul cu parghie conform Normativului pentru
determinarea prin deflectografie si deflectometrie a capacitatii portante a drumurilor cu structuri

rutiere suple si semirigide, indicativ CD 31.

Laboratorul Antreprenorului va tine urmatoarele evidente privind calitatea stratului

executat:

compozitia granulometrica a agregatelor
caracteristicile optime de compactare obtinute prin metoda Proctor modificat (umiditate
optima, densitate maxima uscata)
caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate, densitate, capacitate portanta).

Tabel 7
Nr. DETERMINAREA, PROCEDEUL DE FRECVENTE MINTME METODE DE
crt VERIFICARE SAU CARACTERISTICILE LA LOCUL DE PUNERE VERIFICARE
CARE SE VERIFICA IN LUCRU CONFORM
1 Incercarea Proctor modificata

- strat balsst
- stral piatea SPAria amestec optimal

STAS 191313

%

Detenninarea umiditatii de compactare
- strat balast
- sirat piatra sparta smestec optimal

minim 3 prebe la o suprafata de
2009 mp de strat

STAS 191371

Determinarea gresimii strarlud compactat

minim 3 probe la o suprafata de

- toate tpurile de straturi 2000 mp de strat -
4, Verificarea realizarii intensitatii de compactare Q/S
- toate tipurile de straturi zilnic -

Determinarea gradului de compactare prin
determinares grewtatii volumice pe teren

minim 3 pet. ptr. suprafete <
2000 mp si ninim S pet. pt.

STAS 1913/13

- strat balast suprafete > 2000 mp de strat STAS 12288
- strat piatra sparta anestec optimal
6. Verificarea compactarii prin incercarea cu p.s. in fata | minim 3 incercari la o suprafata
compresontlui de 2000 mp STAS 6400
7. Determinarea capacitatii portante la nivelul superior | in cate doua puncte situate in
al stratului de findatie profiluri transversale la distante
- toate tipwrile de straturi de fundatie de 10 m unul de altul pt. fiecare Normativ
banda cu latime de 7.5 m CD 31

CAPITOLUL V. CONDITII TEHNICE. REGULI si METODE DE VERIFICARE

V. 1. Elemente geometrice

Grosimea stratului de fundatie este cea din proiect. Abaterea limita la grosime poate fi de
maximum 20 mm. Verificarea grosimii se face cu ajutorul unei tije metalice gradate, cu care se
strapunge stratul, la fiecare 200 m de drum executat sau la 1500 mp suprafata de drum.

Grosimea stratului de fundatie este media masuratorilor obtinute pe fiecare sector de drum

prezentat receptiei. Lifimea stratului de fundatie este cea prevazuta in proiect.
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Abaterile limita la ldtime pot fi £5 cm.
Verificarea latimii executate se va face in dreptul profilelor transversale ale proiectului.

Panta transversala a stratului de fundatie este cea a imbricimintii sub care se executa,
prevazuta in proiect.

Abaterea limita la panta este 4%, in valoare absoluta si va fi masurata la fiecare 25 m.

Declivitatile in profil longitudinal sunt aceleasi ca si cele ale imbrécimingilor sub care se
executa. Abaterile limita la cotele fundatiei, fata de cotele din proiect pot fi £10 mm.

V. 2. Conditii de compactare

Straturile de fundatie din piatri spartd mare 63-80 trebuie compactate pana la realizarea
inclestarii maxime a agregatelor, care se probeaza prin supunerea la strivire a unei pietre de aceeasi
natura petrografica, ca i a pietrei sparte utilizate la executia straturilor i cu dimensiunea de circa
40 mm, aruncata in fata utilajului cu care se executa compactarea.

Compactarea se considera corespunzatoare daca piatra respectiva este strivita fara ca stratul
sa sufere dislocari sau deformari.

Straturile de fundatie din piatri sparti amestec optimal trebuie compactate pana la
realizarea urmatoarelor grade de compactare minime din densitatea in stare uscata maxima
determinata prin incercarea Proctor modificata, conform STAS 1913/13:

pentru drumurile din clasele tehnice I, II gi IIT
100%, in cel putin 95% din punctele de masurare;

98%, in cel mult 5% din punctele de masurare la autostrazi si/in toate punctele de masurare
la drumurile de clasa tehnica I si ITI;

pentru drumurile din clasele tehnice IV §i V
98%, in cel putin 93% din punctele de masurare;
95%, in toate punctele de masurare.

Capacitatea portanta la nivelul superior al straturilor de fundatie se considera realizata daca
valorile deformatiilor elastice masurate, nu depasesc valoarea deformatiilor elastice admisibile,
care este de 250 sutimi de mm.

V. 3. Caracteristicile suprafetei stratului de fundatie
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Verificarea denivelarilor suprafetei fundatiei se efectueaza cu ajutorul dreptarului de 3,00
m lungime astfel:

in profil longitudinal verificarea se efectueaza in axul fiecarei benzi de circulatie si
denivelarile admise pot fi de maximum 2,0 cm, fata de cotele proiectate;

in profil transversal, verificarea se efectueaza in dreptul profilelor aratate in proiect si
denivelarile admise pot fi de maximum 1,0 cm, fata de cotele proiectate.

In cazul aparitiei denivelarilor mai mari decat cele previzute in prezentul caiet de sarcini,
se va face corectarea suprafetei fundatiei.

CAPITOLUL VI. RECEPTIA LUCRARILOR
VL. 1. Receptia pe faza determinants

Receptia pe faza determinants, stabilita in proiect, se efectueaza conform Regulamentului
privind controlul de stat al calititii in constructii, aprobat cu HG 272/94 si conform Procedurii
privind controlul statului in fazele de executie determinante, elaborata de MLPAT si publicata in
Buletinul Constructiilor volum 4/1996, atunci cind toate lucririle previzute in documentatie sunt
complet terminate si toate verificarile sunt efectuate in conformitate cu prevederile Art. 5, 11, 12,
13 5i 14.

Comisia de receptie examineaza lucririle §i verifica indeplinirea conditiilor de execufie si
calititive impuse de proiecte §i de caietul de sarcini, precum §i constatarile consemnate pe
parcursul executiei de catre organele de control.

In urma acestei receptii se incheie “Proces verbal” de receptie pe faza in registrul de lucrari
ascunse.

VL. 2. Receptia preliminara, la terminarea lucrarilor

Receptia preliminara se face la terminarea lucrdrilor, pentru intreaga lucrare, conform
Regulamentului de receptie a lucririlor de constructii i instalatii aferente acestora, aprobat cu HG
273/94.

VL. 3. Receptia finald

Receptia finald va avea loc dupi expirarea perioadei de garantie pentru intreaga lucrare §i
se va face in conditiile respectarii prevederilor Regulamentului aprobat cu HG 273/94.

ANEXA - FUNDATII DE PIATRA SPARTA SI/SAU DE PIATRA SPARTA AMESTEC
OPTIMAL

DOCUMENTE DE REFERINTA
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I. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 - Norme metodologice privind conditiile de publicat in
MO 397/24.08.2000 inchidere a circulatiei si de instruire a restrictiilor de circulatie in vederea
executarii de lucrdri in zona drumului public si/sau pentru protejarea drumului.

NGPM/1996 - Norme generale de protectia muncii.
NSPM nr. 79/1998 - Norme privind exploatarea si intretinerea drumurilor si podurilor.

Ordin MI nr. 775/1998 - Norme de prevenire si stingere a incendiilor §i dotarea cu mijloace
tehnice de stingere.

Ordin AND nr. 116/1999 - Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru lucriri de
intretinere, reparare i exploatare a drumurilor si podurilor.

IL.REGLEMENTARI TEHNICE

CD 31 - Normativ pentru determinarea prin deflectografie si deflectometrie a capacitatii
portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide.

III. STANDARDE

SR EN 13242:2013 - Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic
pentru utilizare in lucréri de inginerie civild si in constructia
de drumuri.

STAS1913/1-82 - Teren de fundare. Determinarea umidittii.

STAS 1913/13-83 -Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de
compactare. Incercarea Proctor.

STAS 1913/15-75 - Teren de fundare. Determinarea greutitii volumice pe
teren.

STAS 12288-85 -Lucréri de drumuri. Determinarea densititii straturilor
rutiere cu dispozitivul cu con si nisip.

STAS 1709/1-90 - Adancimea de inghet in complexul rutier.

STAS 1709/2-90 - Prevenirea si remedierea degradédrilor din inghet-
dezghet.

STAS 2914-84 - Lucriri de drumuri. Terasamente. Conditii tehnice ene
de calitate

STAS 9850-89 - Verificarea compactirii terasamentelor

STAS 8840-83 - Lucrdri de drumuri. Straturi de fundatii din pdmar

stabilizate mecanic
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- Lucrari de drumuri. Structuri rutiere din agregate natu
sau pdménturi stabilizate cu lian{i hidraulici sau puzzolani

- Lucrédri de drumuri. Constructii anexe pentru colectar:
evacuarea apelor. Prescriptii generale de proiectare

Intocmit,
Ing. Chira Anca
f"f.:__-“\

A
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3. Caiet de sarcini
Semnalizare rutiera
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CAPITOLULI
GENERALITATI

INSTALAREA INDICATOARELOR DE DRUM

Indicatoarele se instaleaza pe partea dreapta a drumului in sensul de mers, astfel incat sa se
asigure o buna vizibilitate a acestora.

OBS.In cazuri speciale cand siguranta circulatiei o impune, indicatoarele se pot repeta si pe
partea stanga a drumului sau pe console.

Indicatoarele reflectorizante se vor instala astfel incat sa aiba o inclinare de 80° fata de axa
caii cu exceptia indicatoarelor fig.92a, 92b, 93, 94, 95a, 95b, 96a, 96b si 111 din STAS 1848/1-86 care
se instaleaza perpendicular sau paralel cu axa caii in functie de configuratia intersectiei.

Indicatoarele din fig.67,.68, 69a, 69b, 127a, 127b se instaleaza perpendicular sau paralel cu
axa drumului, dupa caz.

La instalarea indicatoarelorcu folie reflectorizanta se vor respecta urmatoarele:

- unghiul in plan format de fata indicatorului cu perpendiculara la axa drumului este de 5°
la indicatoarele de avertizare si de 10° la cele de localizaresi de presemnalizare.

- inclinarea (in fata) a indicatorului in raport cu verticala este de 2° .

Inaltimea pana la marginea inferioara a indicatorului este:

- la 1.30-1.80m fata de cota caii in ax, in afara localitatilor, cu exceptia panourilor
suplimentare la trecerile la nivel cu calea ferata, pentru care inaltimea este de 0.50m

- 1a1.80-2.20m fata de cota trotuarului in orase

- 1a 0.60-1.20m pentru indicatoarele instate pe spatii verzicentrale, pe insule de dirijare in
localitati sau in afara acestoraprecum si pe refugiile din statiile de tramvai.

Indicatoarele prevazute cu folie reflectorizanta se instaleaza astfel incat partea lor inferioara
fata de cota caii in ax sa fie:

- de 1.50 m pentru indicatoarele triunghiulare, rotunde, de orientare si indicatoare diverse

- de 1.30 m pentru indicatoarelede localitate si presemnalizare pentru orientare intersectii
importante pe drumuri de continuare a directiei spre localitati iportante.

- de 0.60 m pentru indicatoare instalate pe spatii verzi centrale sau pe insule de dirijare.

Fac exceptie indicatoarele instalate pe portale sau console care trebuie sa asigure inaltiemea
de libera trecere a autovehicolelor de min. 5.50 m.

Distanta de instalare a indicatorului in profilul transversal al drumului de la marginea
platformei sau bordurii trotuarului pana la marginea indicatorului este de cel putin 0.50 m si cel
mult 2.00 m. Amplasarea stalpilorse face in afara marginii exterioare a santurilor sau rigolelor.

In cazul rambleelor inalte, stalpii se monteaza la merginea exterioara a acostamentului
stabilind in od corespunzator lungimea lor.

Montarea in ramblee inalte a indicatoarelor care necesita 2 stalpi se face incepand de la
marginea exterioara a acostamentului, completandu-se in acest scop rambleul cu o platforma
corespunzatoaresau folosind stalpi ai lungi pe taluz.
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PLANTAREA STALPILOR

Lungimea stalpilorse stabileste astfel incat sa fie incastrati min. 40 cm in fundatia de beton
de clasa C8/10 conform STAS3622, respectiv min. 80cm cand sunt plantati direct in pamant.

Montarea indicatoarelor se face, de regula, pe stalpi speciali destinati in acest scop,
confectionati conform pct.3.4 din SR 1848-2, sau pe stalpii semafoarelor luminoase pentru dirijarea
circulatiei, pe stalpi cu alte destinatii, pe console montate pe stalpi sau pe console incastrate in
constructiile existente precum si pe portale sau console special proiectate pentru panourile de
presemnalizare a intersectiilor

Disporzitivele si odul de prindere a indicatoarelor metalice sunt exemplificate in anexa.

CAPITOLULII
REGULI SI METODE DE VERIFICARE

Verificarea calitatii indicatoarelor se face in impul executiei, precum si cu ocazia receptiei.

Verificarile ce se efectuiaza sunt:

-fora si dimensiunile, in conformitate cu SR 1848-1. La dimensiuni se admit tolerante de 1%
pentru indicatorele metalice.

-planeitatea fetei, toleranta admisa fiind de 1mm la indicatoarele metalice

-verificarea rezistentei si nedeformabilitatii dispozitivelor de prindere pe stalpi.

-aspectul si exactitateaexecutarii simbolului

-aplicarea corecta a foliei reflectorizante, care trebuie sa prezinte o buna aderenta, sa nu aiba
incretiturisi umflaturi.

-aspectul si exactitatea inscriptiilor, fiind admisa toleranta detlmmpentru inaltimiale
literelor pana la 130mm si o toleranta det2mm pentru inaltimi mai mari;la grosimi ale literelor
pana la 18mm, se admite o toleranta de +0.5mmiar pentru grosimi mai mari se admite o toleranta
de t1mm.

Verificarea dupa montare a indicatoarelor conta in:

- respectarea prescriptiilor de instalare, tinand seama de distantele si inaltimile prevazute.

- modul de prindere pe stalpi

- este interzisa montarea reclamelorsi a altor panouri pe suprafata de teren cuprinsa intre
marginea platformei drumului si linia indicatoarelor, spre a nu afecta vizibilitatea acestora si a nu
distrage atentia conducatorilor de autovehicole.

Dispozitivele si modul de prindere a indicatoarelorpe stalpi se va face conform anexei B.

REFERINTE NORMATIVE
I. ACTE NORMATIVE
- Norme metodologice privind conditiile de
Ordin MT/MI nr.411/1112/2000 inchidere a cdirculatiei si de instruire a
restrictiilor
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publicat in MO 397/24.08.2000
NGPM/1996
Ordin MI nr.775/1998

Ordin AND nr.116/1999

II.STANDARDE
SR1848-1

SR1848-2
SR1848-3
SP1848-4
STAS 1848/5

STAS 1848/6
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{r 10753137781

de circulatie in vederea executarii de lucrari in
zona drumului public si/sau pentru protejarea
drumului.
- Norme generale de protectia muncii
- Norme de prevedere si stingere a incendiilor si
dotarea cu mijloace tehnice de stingere.
- Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru
lucrari de intretinere, reparare si exploatare a
drumurilor si podurilor

- Siguranta circulatiei. Indicatoare rutiere.
Clasificare simboluri si amplasare.

- Siguranta circulatiei. Indicatoare rutiere.
Prescriptii tehnice.

- Siguranta circulatiei. Semafoare pentru dirijarea

circulatiei.Conditii tehnice de calitate.

- Siguranta circulatiei. Semafoare pentru dirijarea
circulatiei. Conditii tehnice de calitate.
- Semnalizare rutiera. Indicatoare luminoase
pentru circulatie. Conditii tehnice de calitate.
- Semafoare pentru dirijarea circulatiei. Conditii
tehnice generale de calitate

Intocmit,

ing. Chira#Anca_

g\\
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b
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4. Caiet de sarcini
Lucrari de beton
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GENERALITATI

La executia lucririlor din beton de ciment se vor respecta prevederile Normativului
pentru producerea si executarea lucrarilor din beton, beton armat si beton precomprimat - Partea
2: Executarea lucririlor din beton., indicativ NE 012-22cu particularititile cuprinse in prezentele
caiete de sarcini si reglementirile tehnice in vigoare la data executiei lucrarilor.

CIMENT

1. Tipuri de ciment. Clase si cerinte

Cimenturile vor satisface cerinfele din standardele nationale de produs sau din agrementele
tehnice in vigoare.
2. Tipurile de ciment ce se pot utiliza sunt urmatoarele:

In cazul elementelor masive se vor folosi cimenturi care prezints valori mici ale cildurii de
hidratare in vederea fisurdrii termice si aditivi intarzietori de priza.

In cazul in care temperatura in timpul turnirii este scizuts, se vor folosi cimenturile cu
intdrire rapida (R) si aditivi acceleratori, iar in cazul turnérii pe timp célduros, cimenturile cu
intirire lenti si aditivii intarzietori.

In conditii speciale de expunere, daci betonul este in contact cu apa ce confine de ex.: sulfati
peste 500 mg./1. sau cu solul cu continut de peste 3000 mg./kg. se recomandd folosirea
cimenturilor rezistente la sulfati.

3. Livrare si transport

Cimentul se livreazi ambalat in saci de hartie sau in vrac transportat in vehicule rutiere,
vagoane de cale feratd, insotit de documentele de certificare a calitétii.

In cazul cimentului vrac transportul se face numai in vehicule rutiere cu recipiente speciale
sau vagoane de cale ferat4 speciale cu descircare pneumatica.

Cimentul va fi protejat de umezeal si impurititi in timpul depozitirii si transportului.

In cazul in care utilizatorul procur cimentul de la un depozit (bazi de livrare) livrarea
cimentului va fi insotit4 de o declaratie de conformitate, in care se va mentiona:

- tipul de ciment i fabrica producitoare;
- data sosirii in depozit;
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- numdrul certificatului de calitate eliberat de producitor si datele inscrise in acesta;

- garantia respectirii conditiilor de pdstrare;

- numdrul buletinului de analizi a calititii cimentului efectuati de un laborator autorizat
si datele continute in acesta inclusiv precizarea conditiilor de utilizare in toate cazurile in care
termenul de garantie a expirat.

Obligatiile furnizorului referitoare la garantarea cimentului se vor inscrie in contractul intre

furnizor si utilizator.

Conform standardului SREN 196 - 7 pentru verificarea conformititii unei livrari sau a unui
lot cu prevederile standardelor, cu cerintele unui contract sau cu specificatiile unei comenzi,
prelevarea probelor de ciment trebuie s# aibi loc in prezenta producitorului (vanzitorului)si a
utilizatorului. De asemenea prelevarea probelor de ciment poate si se faci in prezenta
utilizatorului si a unui delegat a cirui impartialitate trebuie s4 fie recunoscuti atat de producétor
cat si de utilizator.

Prelevarea probelor se face in general inaintea sau in timpul livrérii. Totusi daci este
necesar, se poate face dup# livrare, dar cu o intarziere de maximum 24 de ore.

4. Depozitarea

Depozitarea cimentului se face numai dupd receptionarea cantitativd si calitativd a
cimentului conform prevederilor din Anexa VI.1. din NE 012 inclusiv prin constatarea existentei si
examinarea documentelor de certificare a calititii si examinarea documentelor de certificare a
calitatii si verificarea capacititii libere de depozitare in silozurile destinate tipului respectiv de
ciment sau in inciperile special amenajate.

Pani la terminarea efectudrii determinérilor acesta va fi depozitat in depozitul tampon
inscriptionat.

Depozitarea cimentului in vrac se va face in celule tip siloz, in care nu au fost depozitate
anterior alte materiale, marcate prin inscriere vizibild a tipului de ciment. Depozitarea cimentului
ambalat in saci trebuie s3 se faca in inciiperi inchise. Pe intreaga perioadé de exploatare a silozurilor
se va tine evidenta loturilor de ciment depozitate pe fiecare siloz prin inregistrarea zilnicd a
primirilor si a livrarilor. Sacii vor fi agezati in stive pe scanduri dispuse cu interspatii pentru a se
asigura circulatia aerului la partea inferioara a stivei si la o distant4 de 50 cm de la peretii exteriori,
pastrand imprejurul lor un spatiu suficient pentru circulatie. Stivele vor avea cel mult 10 randuri
de saci suprapusi.

Nu se va depisi termenul de garantie prescris de producétor pentru tipul de ciment utilizat.

Cimentul rimas in depozit peste termenul de garantie sau in conditii improprii de
depozitare va putea fi intrebuintat la lucréri de beton si beton armat numai dupé verificarea starii
de conservare si a rezistentelor mecanice.

Controlul calititii cimentului se face:

- la aprovizionare inclusiv prin verificarea certificatului de calitate/garantie emis de
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producitor sau de baza de livrare, conform prevederilor din ANEXA VL1. punctul A.1din NE 012;
- finainte de utilizare, de citre un laborator autorizat, conform prevederilor din ANEXA
VIL.1. punctul B.1.
Metodele de incercare sunt reglementate prin standardele SREN 196-1, 196-2, 196-3, 196-4,
196-5, 196-6, 196-7, 196-21 .

AGREGATE

1. Conditii generale
La execufia elementelor si constructiilor din beton si beton armat cu densitate aparent
normald (2001-2500 kg/m3), se folosesc agregate cu densitate normali (1201-2000 kg /m3) provenite
din sfarmarea naturald si/sau concasarea rocilor.
Agregatele vor satisface cerinfele previzute in reglementirile tehnice specifice (STAS 1667
si dupd caz SR 662 si SR 667).
2. Producerea si livrarea agregatelor

Detindtorii de balastiere/cariere sunt obligati si prezinte la livrare certificatul de calitate
pentru agregate si certificatul de conformitate eliberat de un organism de certificare acreditat.

Statiile de producere a agregatelor vor functiona numai pe bazi de atestat eliberat de o
comisie internd in prezenfa unui reprezentant desemnat de Inspectoratul de Stat in Constructii.

Granulozitatea agregatelor este verificatd in conformitate cu STAS 1667 si STAS 4606.

Agregatele ce sunt utilizate la prepararea betoanelor care vor fi expuse in medii umede
trebuie verificate in prealabil prin analiza reactivititii cu alcaliile din beton.

3. Transportul si depozitarea

Agregatele nu trebuie si fie contaminate cu alte materiale in timpul transportului sau
depozitarii.

Depozitarea agregatelor trebuie ficuti pe platforme betonate avand pante si rigole de
evacuare a apelor. Pentru deporzitarea separatd a diferitelor sorturi se vor crea compartimente cu
o indl{ime corespunzitoare pentru evitarea amestecirii cu alte sorturi. Compartimentele se vor
marca cu tipul de sort depozitat.

Nu se admite depozitarea direct pe padmant sau pe platforme balastate.

4. Controlul calititii agregatelor

Controlul calititii agregatelor se va realiza in conformitate cu prevederile NE012
pct.17.2.1.1. si Anexa VL1. iar metodele de verificare sunt in conformitate cu STAS 4606,

5. Cerinte privind granulozitatea agregatelor

Pentru obtinerea unui dozaj optim de ciment si o cantitate mici de ap4 se recomandi
utilizarea unei combinatii de agregate care s contini o cantitate redus4 de nisip si o proportie
mare a agregatelor mari.
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Dimensiunea granulei maxime a agregatelor se va stabili respectind urmétoarele conditii:

- POmax<D

- Omax<d-5mm

- Pmax<1,3%*c

unde D - dimensiunea cea mai mic# a elementului structural

d - distanta dintre barele de armatura

¢ - stratul de acoperire cu beton al arméaturii

APA

Apa de amestecare utilizatd la prepararea betoanelor poate s& provini din refeaua publica
sau din alti surs4, dar in acest ultim caz trebuie si indeplineascd urmétoarele conditii:

- s fie limpede si s& nu contind suspensii organice sau anorganice (mél, argild, etc);

- sd nu aib& gust sau miros pronuntat;

- 54 corespund3 caracteristicilor chimice din tabelul urmiitor.

Caracteristica Conditii de|Metode
admisibilitate de verificare
Concentratia ionilor de hidrogen (pH) 5...10 SR ISO 10523
Continutul total de sdruri (reziduu uscat la 105+5°C),|2000 STAS 3638
mg/dm>max.
Sulfati (SO3? ), mg/dm3, max. 2000 STAS 3069
Cloruri (Cl), mg/dm?, max. 500 STAS 3049
Carbonati (COs?*) si bicarbonati (COsH), mg/dm3, max. 1000 STAS 6363
Magneziu, (Mg2?+), mg/dm?3, max. 500 STAS 6674
Alcalii, exprimate sub forma NaO(Na:O + 0,658 K:0),
mg/dm3, max. 600 STAS 3224
Substante organice, mgKMnOs/dm?, max. 500 STAS 3002
Pierderea la calcinare (PC) a substantelor insolubile, 800 pct. 4.3
mg/dm? max.
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STAS 790

Verificarea se va face la inceputul lucrdrilor de cétre un laborator autorizat.
In timpul utilizirii pe santier se va evita ca apa si se polueze cu detergenti, materii organice,
uleiuri, argile, etc.
ADITIVI

Aditivii sunt produse chimice care se adaugd in beton in cantititi mici sau egale cu 5%
substanti uscatid fatd de masa cimentului in scopul imbuntéfirii/modificirii proprietatii
betonului in stare proaspata si/sau intérita.

Aditivii trebuie s indeplineascd cerintele din reglementirile tehnice specifice sau
agrementele tehnice in vigoare. Aditivii nu trebuie s& contind substante care si influenteze negativ
proprietitile betonului sau s producd coroziunea arméturii (ex.: clor).

Utilizarea aditivilor la prepararea betoanelor este obligatorie in urmétoarele cazuri:

NNr. Categoria de betoane Aditiv recomandat] Observatii
Crt.
Betoane supuse la
1 inghet-dezghet antrenor de aer
dupi caz:
2 Betoane cu reducitor de ap4 - -intens reducitor-
" |permeabilitate redusd plastifiant superplastifiant
-impermeabilizator
Betoane de rezistentd lastifiant sau Tasarea betonului:
3. |avand clasa cuprinsd intre C - erp lastifiant T3 -T3/T4 sau T4/T5 -
12/15 si C 30/37 inclusiv perp 5
Betoane fluide cu e
4. tasarea egal cu T5 superplastifiant
. Intarzietor de
5. - du]js:oane turnate pe imp prizd + superplastifiant
(plastifiant)
6 Betoane turnate pe imp anti-inghet +
© |friguros Iaccelerator de priza
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Betoane cu rezistente acceleratori de
mari la termene scurte intirire

In cazurile in care desi nu sunt mentionate in tabelul anterior executantul apreciazi c3 din
motive tehnologice trebuie si foloseascd obligatoriu aditivi de un anumit tip, va solicita avizul
proiectantului si includerea acestora in documentatia de executie.

In cazurile in care se folosesc concomitent dous tipuri de aditivi a ciror compatibilitate si
comportare impreund nu este cunoscuti este obligatorie efectuarea de incerciri preliminare si
avizul unui institut de specialitate.

CERINTE PRIVIND CARACTERISTICILE BETONULUI

Cerintele de durabilitate pentru clasele de betoane previzute in proiect sunt:
- pentru betoanele de clase pana la C12/15 inclusiv:

& clasa de expunere XC1;

& gradul de impermeabilitate P 4;

& gradul de gelivitate - G100;

& tipul de ciment 32,5R

& raportul maxim A/C =0,65;

& dozajul minim de ciment = 260 kg/m?;
- pentru betoanele de clasi C20/25:

& clasa de expunere XC2;

& gradul de impermeabilitate P §;

& gradul de gelivitate G 100;

& tipul de ciment CEM II

¥ raportul maxim A/C =0,50;

& dozajul minim de ciment = 300 kg/m3;

& se vor utiliza agregate rezistente la inghet - dezghet;

& aer antrenant conform NE 012-07,,Cod de practici pentru executarea lucrérilor din beton,
beton armat”.

- pentru betoanele de clase mai mari decat C25/25:

& clasa de expunere XC2;

& gradul de impermeabilitate P 8;
& gradul de gelivitate G 150;

& tipul de ciment CEM II
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& raportul maxim A/C =0,50;

& dozajul minim de ciment = 300 kg/m3;

& se vor utiliza agregate rezistente la inghet - dezghet;

& aer antrenant conform NE 012-07,,Cod de practici pentru executarea lucririlor din beton,
beton armat”.

- pentru betoanele de clase mai mari decat C30/37:

& clasa de expunere XF4;

& gradul de impermeabilitate P 8;

& gradul de gelivitate G 150;

& tipul de ciment CEM II

& raportul maxim A /C =0,502;

& dozajul minim de ciment = 360 kg/m3;

& se vor utiliza agregate rezistente la inghet - dezghet;

& aer antrenant conform NE 012-07,Cod de practici pentru executarea lucririlor din beton,
beton armat”.

CERINTE DE BAZA PRIVIND COMPOZITIA BETONULUI
Amestecul de beton proiectat

Alegerea componentilor si stabilirea compozitiei betonului proiectat se face de citre
producitor pe baza unor amestecuri preliminare stabilite si verificate de citre un laborator
autorizat in conformitate cu HG 766/1997. in absenta unor date antericare se recomandi
efectuarea unor amestecuri preliminare. In acest caz producitorul stabilegte compozitia betonului
astfel incat si aib consistenta necesard, si nu se segrega si s se compacteze ugor. Betonul intirit
trebuie sé corespundé cerintelor tehnice pentru care a fost proiectat si in mod special si aibi
rezistenta la compresiune ceruti. In aceste cazuri, amestecurile de probi ale betonului in stare
intdritd trebuie si fie supuse incercidrilor pentru determinarea caracteristicilor de durabilitate
prevdzute in prezentele caiete de sarcini si pentru verificarea indeplinirii conditiei de clasi. Betonul
trebuie si fie durabil si sa realizeze o buna protectie a arméturilor.

Compozitia betonului trebuie proiectatd avand in vedere prevederile NE 012-07si
particularizirile prezentate in prezentul caiet de sarcini

In cazul amestecului proiectat trebuie specificate urmatoarele date de bazi:

& clasa de rezistent3;

& dimensiunea maximi a granulei agregatelor si zona de granulozitate;
& consistenta betonului proaspit;

& date privind compozitia betonului:

- raportul A/C maxim;

- tipul si dozajul minim de ciment;
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- tipul si procentul de aditiv;

- gradul de impermeabilitate obtinut;

- gradul de gelivitate obtinut;

& gradul de omogenitate asigurat la prepararea betonului

& tipul de agregate;

Compozitia proiectatd a betonului se supune aprobdrii beneficiarului impreund cu
certificatele de conformitate a calititii gi buletinele de analizd ale componentilor din refetd.

PREPARAREA BETONULUI

Personalul implicat in activitatea de producere si control a betonului va avea cunogtintele si
experienta necesara si va fi atestat intern pentru aceast activitate.

Pentru operatiunile de dozare §i amestecare ale betonului toate instalatiile §i echipamentele
din dotarea unititilor de producere a betonului trebuie si asigure prin buna lor functionare
cerintele pentru acest gen de lucriri si sé fie atestate de CN.A.M.E.C. din cadrul M.L.P.T.L.

La dozarea materialelor componente ale betonului se admit urmétoarele abateri:

- agregate + 3%

- ciment gi apd + 2%

- aditivi + 5%

Aceste abateri se refer§ la dozarea componentilor, respectiv la erori ale operatorului la
preparare.

Pentru amestecarea betonului se pot folosi betoniere cu amestecare fortatd sau cu cidere
liber4. In cazul utilizirii agregatelor cu granule mai mari de 40 mm, se vor folosi numai betoniere
cu cidere libera.

Prin amestecare trebuie si se obfini o distributie omogené a materialelor componente i o
lucrabilitate constanta.

Ordinea de introducere a materialelor componente in betonieri se va face incepand cu sortul
de agregate cu granula cea mai mare.

Amestecarea componentilor betonului se va face pand la obfinerea unui amestec omogen.
Durata amestecirii depinde de tipul si compozitia betonului, de conditiile de mediu si de tipul
instalatiei.

Durata de amestecare va fi de cel putin 45 sec. de la introducerea ultimului component.

Durata de amestecare se va majora dupé caz pentru:

- utilizarea de aditivi sau adaosuri;

- perioade de timp friguros

- utilizarea de agregate cu granule mai mari de 31 mm;

- betoane cu lucrabilitate redusi (tasare mai mic# de 50 mm).
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Temperatura betonului proaspit la inceperea turnérii va fi cuprinsa intre 5°C si 30°C.

Durata de incircare a unui mijloc de transport sau de mentinere a betonului in buncérul
tampon va fi de maximum 20 minute.

La terminarea unui schimb sau la intreruperea preparérii betonului pe o durati mai mare
de o ori este obligatoriu ca toba betonierei s fie spalatd cu jet puternic de ap4 sau apd amestecatd
cu pietris si apoi imediat golitd complet.

In cazul betonului deja amestecat (preparat la statii, fabrici de betoane) executantul trebuie
s3 aibi informatii de la producitor in ceea ce priveste compozitia betonului pentru a putea efectua
turnarea si tratarea betonului in conditii corespunzitoare, pentru a putea evalua evolutia in imp
a rezistentei si durabilititii betonului din structura.

Aceste informatii trebuie furnizate utilizatorului (executantului) fnainte de livrare.
Producitorul va furniza utilizatorului pentru fiecare livrare a betonului urmétoarele informatii de
bazi:

- denumirea statiei producitoare de beton;

- denumirea organismului care a efectuat certificarea de conformitate a betonului, seria
inregistréarii certificatului si actul doveditor al atestérii statiei;

- data si ora exacti la care s-a efectuat incércarea si precizarea orei la care s-a realizat primul
contact intre ciment si ap4;

- numirul de inmatriculare a mijlocului de transport;

- cantitatea de beton (m®)

Bonul de livrare trebuie si dea urmitoarele date pentru amestecul (compozitia) proiectat(a):

- clasa de rezistents;

- clasa de consistenti a betonului;

- tipul, clasa, precum si dozajul cimentului;

- tipul de agregate si granula maximg;

- tipurile de aditivi si adaosuri;

- date privind caracteristicile de durabilitate ale betonului (ex.: gradul de impermeabilitate,
gradul de gelivitate, etc) in conformitate cu cerintele de durabilitate stabilite prin prezentul caiet
de sarcini.

- clasa de rezistentd;

- data gi ora plecarii din statie;

- data si ora sosirii la locul de punere in operd;

- confirmarea de primire a betonului;

- temperatura betonului la livrare si temperatura mediului ambiant la locul de punere in
opera;

- rezultatul determinarii consistenfei betonului, determinare efectuati la locul de punere in
opera.

Dupid maximum 30 de zile de la livrarea betonului producétorul este obligat s4 elibereze un
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certificat de calitate pentru betonul marfa.

Rezultatele necorespunzitoare obtinute pentru probele de beton intirit vor fi comunicate
utilizatorului in termen de 30 de zile de la livrarea betonului, conditie ce va fi consemnati
obligatoriu in contractul incheiat intre parti.

De asemenea o alti conditie ce va fi consemnati obligatoriu in contractul incheiat intre
executantul lucrdrii i producitorul de beton este prezentarea refetei in vederea supunerii
aprobirii beneficiarului impreuns cu rezultatele obtinute pentru betonul proiectat, retetd ce nu
poate fi considerati ca fiind secretd fat4 de beneficiar.

Stabilirea compozitiei betonului se va efectua in conformitate cu prevederile Anexei L5 din
NE012-99.

Reteta inaintata spre aprobare beneficiarului va fi insofiti in mod obligatoriu de
urmitoarele date:

- documentele de certificare a calititii materialelor utilizate in refetd si agrementele tehnice
pentru materialele care nu sunt cuprinse in reglementirile tehnice roménesti;

- buletinele de analizi pentru verificarea calititii materialelor utilizate in retets;

- cerinfele de durabilitate previzute de proiectant

- gradul de omogenitate asigurat la prepararea betonului

- calculul privind stabilirea compozitiilor de bazi si preliminare, in conformitate cu
prevederile Anexei 1.5 din NE(012-99

- rezultatele obtinute atat la varsta de 7 zile cat si 1a 28 de zile pe cilindri si cuburi, numérul
de epruvete supuse incercérii fiind de minim 12 (cate 6 pentru fiecare varstd din care 3 pe cilindri
§i 3 pe cuburi);

ARMAREA BETONULUI

Otelurile pentru betonul armat trebuie si se conformeze ,Specificatiei tehnice privind
cerinte si criterii de performant4 pentru ofelurile utilizate in structuri din beton”.

Tipurile de otel utilizate in elementele de beton armat trebuie s& indeplineascd conditiile
prevazute in standardele de produs STAS 438/1 pentru OB37 si profilate BST 500.

Otelurile de alte tipuri inclusiv provenite din import, trebuie s4 fie agrementate tehnic cu
precizarea domeniului de utilizare.

Livrarea ofelului beton se va face in conformitate cu reglementirile in vigoare, insofitd de
un document de calitate (certificat de calitate/inspectie, declaratie de conformitate a calititii) si
dupd certificarea produsului de un organism acreditat, de o copie dupd certificatul de
conformitate.

Documentele ce insofesc livrarea ofelului beton de la producétor trebuie sd contind
urmitoarele informatii:
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- denumirea si tipul de otel, standardul utilizat;

- toate informatiile pentru identificarea loturilor;

- greutatea netd;

- valorile determinate privind criteriile de performanta.

Fiecare colac sau legaturs de bare sau plase sudate va purta o etichets, bine legati care va
contine:- marca produsului;

- tipul arméaturii;

- numirul lotului si al colacului sau legéturii;

- greutatea netd;

- semnul CTC

Otelul livrat de furnizori intermediari va fi insofit de un certificat privind calitatea
produselor care va contine toate datele din documentele de calitate eliberate de producitorul
ofelului beton.

Barele de armiturs, plasele sudate si carcasele prefabricate de armaturi vor fi transportate
si deporzitate astfel incat sd nu sufere deterioréri sau si prezinte substante care pot afecta armétura
si/sau betonul sau aderenta beton-arméturs.

Otelurile pentru armituri trebuie si fie depozitate separat pe tipuri si diametre in spatii
amenajate §i dotate corespunzitor, astfel incat s3 asigure.

- evitarea conditiilor care favorizeazi corodarea arméturii,

- evitarea murddririi acestora cu pamant sau alte materiale;

- asigurarea posibilititilor de identificare ugoari a fiecirui sortiment si diametru.
Controlul calititii ofelului se va face in conformitate cu prevederile cap.17 din NE012-99.

Fasonare barelor, confectionare si montarea carcaselor de armiturid se va face in strictd
conformitate cu prevederile proiectului.

Inainte de a se trece la fasonarea armiturilor, executantul va analiza prevederile proiectului,
tindnd seama de posibilititile practice de montare si fixare a barelor, precum si de aspecte
tehnologice de betonare i compactare. Dacé se considerd necesar se va solicita reexaminarea de
cétre proiectant a dispozitiilor de armare prevéazute in proiect.

Armiitura trebuie tiiatd, indoitd, manipulatd astfel incat sa se evite:

- deteriorarea mecanica (de ex.: crestituri, loviri, etc.);

- ruperi ale sudurilor in carcase si plase sudate;

- contactul cu substante care pot afecta proprietitile de aderenti sau pot produce procese
de coroziune.

Armaturile care se fasoneazi trebuie sa fie curate si drepte, scop in care se vor indepérta:

- eventuale impuritdti de pe suprafata barelor;
- rugina in special in zonele in care barele urmeazi a fi innédite prin sudura.
Dupa indepirtarea ruginii reducerea sectiunilor barelor nu trebuie sd depéseascs abaterile
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prevézute in standardele de produs.

Otelul-beton livrat in colaci sau barele indoite trebuie sd fie indreptate inainte de a se
proceda la tiiere si fasonare fir4 a se deteriora profilul (la intinderea cu troliul alungirea maxima
nu va depédsi 1 mm/m).

Barele tiiate si fasonate vor fi depozitate in pachete etichetate, in asa fel incit s se evite
confundarea lor si s se asigure péstrarea formei si curdteniei lor pand in momentul montérii.

Se interzice fasonarea arméturilor la temperaturi sub - 10°C. Barele cu profil periodic cu
diametru mai mare de 25 mm se vor fasona la cald. Fasonarea, montarea si legarea arméturilor se
vor executa in conformitate cu prevederile NE012.

Alegerea sistemului de inrddire se face conform prevederilor proiectului si conform
prevederilor STAS 10107/0-90. De reguli innidirea arméturilor se realizeaza prin suprapunere
fara sudurd sau prin sudurd functie de diametrul / tipul barelor, felul solicitirii, zonele
elementului (de ex.: zone plastice potentiale ale elementelor participante la structuri antiseismice).

Procedeele de innddire pot fi realizate prin:

- suprapunere;

- suduri;

- mangoane metalo-termice/ presare;

Innidirea armiturilor prin suprapunere trebuie si se facd in conformitate cu prevederile
STAS 10107/0.

Inn¥direa armiturilor prin sudura se poate face prin procedee de sudare obisnuiti (suduri
electricd prin puncte, sudare electrici cap la cap prin topire intermediaré, sudare manuali cu arc
electric prin suprapunere cu eclise, sudare manuali cap la cap cu arc electric - sudare in cochilie,
sudare in semimangon de cupru - sudare in mediu de bioxid de carbon) conform reglementirilor
tehnice specifice referitoare la sudarea arméturilor din otel - beton (C 28 si C 150), in care sunt
indicate si lungimile minime necesare ale cordonului de suduri si conditiile de executie.

Nu se permite folosirea sudurii la innddirile arméturilor din ofeluri ale céror calitéti au fost
imbunititite pe cale mecanicd (sdrma trasd).

Utilizarea sistemelor de innddire prin dispozitive mecanice (mangoane metalo - termice,
prin presare sau alte procedee) este admisé numai pe baza reglementirilor tehnice specifice sau
agrementelor tehnice.

La inn#dirile prin bucle, raza de curburé interioari a buclelor trebuie s4 respecte prevederile
STAS 10107/0. Pentru asigurarea la executie a stratului de acoperire proiectat trebuie realizati o
dispunere corespunzitoare a distantierilor din materiale plastice, mortar. Este interzisé utilizarea
distantierilor din cupoane metalice sau din lemn. In cazul in care nu se dispune de sortimentele si
diametrele previzute in proiect, se poate proceda la inlocuirea acestora numai cu avizul
proiectantului. Distantele minime respectiv maxime rezultate intre bare precum si diametrele
minime adoptate trebuie si indeplineascd conditiile din STAS 10107/0 sau din alte reglementari
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specifice.

Inlocuirea se va inscrie in planurile de executie care se depun la cartea constructiei.

COFRAJE SI SUSTINERI

Cofrajele si sustinerile trebuie si asigure oblinerea formei, dimensiunilor si gradului de
finisare previzute in proiect pentru elementele ce urmeaz a fi executate, respectindu-se inscrierea
in tolerantele admisibile conform NE 012.

Cofrajele si sustinerile vor fi proiectate astfel incat s4 fie capabile s reziste la toate actiunile
ce pot apare in timpul procesului de executie. Cofrajele trebuie si rdméni stabile pand cand
betonul atinge o rezistent¥ suficientd pentru a suporta eforturile la care va fi supus la decofrare, cu
o limita acceptabild de siguranta.

Cofrajele si sustinerile trebuie si fie suficient de rigide pentru a asigura satisfacerea
tolerantelor pentru structura si a nu afecta capacitatea portanta.

Cofrajele vor fi dispuse astfel incat si fie posibild amplasarea corectd a arméturii, cat si
realizarea unei compactiri corespunzitoare a betonului.

Cofrajele si sustinerile vor fi proiectate si montate in conformitate cu reglementirile tehnice
in vigoare.

Ordinea de montare si demontare a cofrajelor trebuie stabilitd astfel incat sd nu produci
degradarea elementelor de beton cofrate sau componentele cofrajelor si sustinerilor.

Cofrajele vor fi proiectate si montate astfel incat sa permité decofrarea férd deteriorarea sau
lovirea betonului.

Imbinirile dintre panourile cofrajului trebuie s fie etanse.

Suprafata interioard a cofrajului trebuie sa fie curati. Substantele de ungere a cofrajului
trebuie aplicate in straturi uniforme pe suprafata interioara a cofrajului, iar betonul trebuie turnat
cat timp acesti agenti sunt eficienti. Trebuie luati in considerare orice influentd ddunitoare posibila
asupra suprafetei betonului, a acestor substante de decofrare. Agentii de decofrare nu trebuie si
piteze betonul sau si afecteze durabilitatea betonului sau s8 corodeze cofrajul.

Agentii de decofrare trebuie si se aplice usor si si-si pistreze proprietitile neschimbate, in
conditiile climatice de executie a lucrarilor. Alegerea agentilor de decofrare se va face pe baza
reglementirilor tehnice sau a agrementelor.

Nu se admite turnarea betonului in cofrajele care nu au fost unse in prealabil cu agenti de
decofrare.

Distantierii cofrajului, lisati in beton, nu trebuie sd afecteze durabilitatea sau aspectul
betonului.

Cofrajul va fi executat si finisat astfel incat s nu existe pierderi de pérti fine sau sa producé
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pete pe suprafata betonului.

Piesele inglobate provizoriu pot fi necesare pentru mentinerea fix3 a cofrajului sau a barelor
de armiturd pana la intiirirea betonului. Distantierii nu trebuie si introduci incirciri suplimentare
inacceptabile asupra structurii, nu vor reactiona cu constituentii betonului sau cu armitura si nu
trebuie si produci pitarea suprafetei de beton.

Manipularea, transportul si depozitarea cofrajelor se va face astfel incat si se evite
deformarea si degradarea lor. Este interzisi depozitarea cofrajelor direct pe pimant sau
depozitarea altor materiale pe stivele de panouri de cofraje.

fnainte de inceperea operatiei de montare a cofrajelor se vor curita si se vor pregiti
suprafetele care vor veni in contact cu betonul ce urmeazi a se turna si se va verifica pozitia
arméturilor. Montarea cofrajelor va cuprinde urméitoarele operatii:

- trasarea pozitiei cofrajelor;

- asamblarea §i sustinerea provizorie a panourilor;

- verificarea si corectarea pozitiei panourilor;

- incheierea, legarea si sprijinirea definitivi a cofrajelor.

In cazurile in care elementele de sustinere a cofrajelor reazemi direct pe teren se va asigura
repartizarea solicitdrilor {indnd seama de gradul de compactare si de posibilititile de inmuiere,
astfel incat si se evite producerea tasirilor. In cazurile in care terenul este ingheat sau expus
inghefului rezemarea sustinerilor se va face astfel incat si se evite deplasarea acestora in functie
de conditiile de temperatura.

In vederea asiguririi unei executii corecte a cofrajelor, se vor efectua verificiri etapizate
astfel:

- preliminar, controlandu-se lucrdrile pregititoare si elementele sau subansamblurile de
cofraj si sustineri;

- in cursul executiei, verificindu-se pozitionarea in raport cu trasarea si modul de fixare al
elementelor;

- final, recepfia cofrajelor si consemnarea constatirilor intr-un registru de procese verbale
pentru verificarea calitafii lucrarilor ce devin ascunse (proces verbal de receptie calitativi).

- In cazul cofrajelor care se inchid dups montarea armiturilor se va redacta un proces
verbal comun pentru cofraje si armaturi.

TRANSPORTUL SI PUNEREA iN OPERA A BETONULUI

Transportul betonului trebuie efectuat luind méisurile necesare pentru a preveni
segregarea, pierderea componentilor sau contaminarea betonului.

Mijloacele de transport trebuie si fie etange, pentru a nu permite pierderea laptelui de
ciment.

Transportul betoanelor cu tasare mai mare de 50 mm, se va face cu autoagitatoare, iar al
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betoanelor cu tasare de maxim 50 mm, cu autobasculante cu beni, amenajate corespunzitor.

Transportul local al betonului se poate efectua cu bene, pompe, vagoneti, benzi
transportoare, jgheaburi sau tomberoane.

Pe timp de arsitd sau ploaie, in cazul transportului betonului cu autobasculante pe o
distantd mai mare de 3 km, suprafata libera de beton trebuie s fie protejats, astfel incét si se evite
modificarea caracteristicilor betonului ca urmare a modificirii confinutului de apa.

Durata maximé posibild de transport depinde in special de compozitia betonului si
conditiile atmosferice. Durata de transport se considerd din momentul incircirii mijlocului de
transport si sfarsitul descircirii acestuia si nu poate depési valorile din tabelul de mai jos, pentru
cimenturi de clase 32,5/42,5 decat daci se utilizeazi aditivi intarzietori.

Durata maximi de transport a betonului cu autoagitatoare:

Temperatura amestecului de Durata maximi de transport, (minute)
PELDh cimenturi cimenturi de clasa >
(°C) de clasa 32,5 425
100 <t < 300 50 35
t<100 70 50

Temperatura betonului proaspit, inainte de turnare trebuie si fie cuprinsi intre (5+30)°C.

In cazul transportului cu autobasculante, durata maxima de transport se va reduce cu 15
minute fatd de limitele din tabelul anterior.

Executarea lucrérilor de betonare poate si inceaps numai daci sunt indeplinite urmétoarele
conditii:

- intocmirea procedurii pentru betonarea obiectului in cauzi si acceptarea acesteia de citre
investitor;

- sunt realizate mésurile pregititoare, sunt aprovizionate si verificate materialele
componente (agregate, ciment, aditivi, adaosuri, etc.) si sunt in stare de functionare utilajele si
dotirile necesare, in conformitate cu prevederile procedurii tehnice de executie in cazul betonului
preparat pe santier;

- sunt stabilite si instruite formatiile de lucru, in ceea ce priveste tehnologia de executie si
misurile privind securitatea muncii si PSI;

- au fost recepfionate calitativ lucririle de sépéturi, cofraje si arméturi (dupi caz);

- incazul in care, de la montarea la receptionarea armiturii a trecut o perioada indelungati
(peste 6 luni) este necesar3 o inspectare a stirii arméturii de citre o comisie alcituiti din beneficiar,
executant, proiectant si reprezentant al Inspectoratului de Stat in Constructii care va decide
oportunitatea expertizarii stirii arméturii de cétre un expert sau un institut de specialitate si va
dispune efectuarea ei; in orice caz, daci se constati prezenta efectivi a ruginei neaderente,
armétura - dupd curdtire - nu trebuie si prezinte o reducere a sectiunii sub abaterea minima
previzuti in standardele de produs, se va proceda apoi la 0 noud receptie calitativ;
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- suprafejele de beton turnate anterior si intirit, care vor veni in contact cu betonul
proaspit, vor fi curdfate de pojghita de lapte de ciment (sau de impurititi), suprafetele nu trebuie
sd prezinte zone necompactate sau segregate si trebuie s3 aibi rugozitatea necesarj asiguririi unei
bune legituri intre cele doul betoane;
betonului;

- sunt stabilite, dupa caz, si pregitite misurile ce vor fi adoptate pentru continuarea
betondrii in cazul interventiei unor situatii accidentale (statie de betoane si mijloace de transport
de rezervd, sursd suplimentaré de energie electric, materiale pentru protejarea betonului, conditii
de creare a unui rost de lucru, un vibrator de rezervj, etc.);

- nu se intrevede posibilitatea interventiei unor conditii climatice nefavorabile (ger, ploi
abundente, furtuns, etc.);

- in cazul fundatiilor, sunt previzute misuri de dirijare a apelor provenite din precipitatii,
astfel incét acestea s nu se acumuleze in zonele ce urmeazi a se betona;

- sunt asigurate conditiile necesare recoltirii probelor la locul de punere in operi si
efectudirii determindrilor previzute pentru betonul proaspit, la descircarea din mijlocul de
transport;

- este stabilit locul de dirijare a eventualelor transporturi de beton care nu indeplinesc
conditiile tehnice stabilite si sunt refuzate.

In baza verificarii indeplinirii conditiilor mentionate anterior se va consemna aprobarea
inceperii betondrii de cétre : Responsabilul Tehnic cu Executia, reprezentantul beneficiarului si in
cazul fazelor determinante proiectantul si reprezentantul ISC, in conformitate cu prevederile
programului de control al calititii lucririlor - stabilite prin contract.

Aprobare inceperii betonirii trebuie s# fie reconfirmati, pe baza unor noi verificiri, in
cazurile in care:

- au intervenit evenimente de naturd sd modifice situatia constatati la data aprobirii
(intemperii, accidente, reluarea activititii la lucririle sistate si neconservate);

- betonarea nu a inceput in intervalul de 7 zile, de la data aprobérii.

Inainte de turnarea betonului, trebuie verificat¥ functionarea corects a utilajelor pentru
transportul local si compactarea betonului.

Se interzice inceperea betonirii inainte de efectuarea verificirilor si misurilor indicate mai
sus.

Betonarea unei constructii va fi condus4 nemijlocit de conduc#torul tehnic al punctului de
lucru. Acesta va fi permanent la locul de turnare si va supraveghe respectarea stricti a prevederilor
caietului de sarcini i a procedurii tehnice de executie.

Betonul va fi pus in lucrare la un interval cat mai scurt de la aducerea lui la locul de turnare.
Nu se admite depasirea duratei maxime de transport i modificarea consistentei betonului

Prelevarea probelor de beton si determinarea consistentei §i temperaturii betonului se va
realiza la locul de punere in operd numai de citre un laborant autorizat ISC.

La turnare betonului trebuie respectate urmaitoarele reguli generale:

- cofrajele de lemn, betonul vechi sau zidériile - care vor veni in contact cu betonul
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proaspat - vor fi udate cu apé cu 2+3 ore inainte si imediat inainte de turnarea betonului, dar apa
rémasd in deniveldri va fi inliturats;

- din mijlocul de transport, descércarea betonului se va face direct in: bene, pompe, benzi
transportoare, jgheaburi sau direct in lucrare ;

- dac# betonul adus lalocul de punere in lucrare nu se incadreazi in limitele de consistenti
admise sau prezinti segregiri, va fi refuzat fiind interzisa punerea lui in lucrare;

- findltimea de cidere liberd a betonului nu trebuie si fie mai mare de 3,00 m - in cazul
elementelor cu ldtime de maximum 1,00 m - si 1,50 m - in celelalte cazuri, inclusiv elemente de
suprafata (placi, fundatii, etc.);

- betonarea elementelor cofrate pe indltimi mai mari de 3,00 m se va face prin ferestre
laterale sau prin intermediul unui furtun sau tub (alcituit din tronsoane de form# tronconici),
avand capétul inferior situat la maximum 1,50 m de zona care se betoneaz,

- betonul trebuie si fie rispandit uniform in lungul elementului, urmérindu-se realizarea
de straturi orizontale de maximum 50 cm in#ltime si turnarea noului strat inainte de inceperea
prizei betonului turnat anterior;

- se vor lua mésuri pentru a se evita deformarea sau deplasarea arméturilor fat¥ de pozitia
previzutd, indeosebi pentru armiturile dispuse la partea superioard a plicilor in consol; daci
totusi se vor produce asemenea defecte, ele vor fi corectate in timpul turnérii;

- se va urmiri cu atentie inglobarea completi in beton a armaiturii, respectindu-se
grosimea stratului de acoperire, in conformitate cu prevederile proiectului;

- nu este permisd ciocdnirea sau scuturarea armiturii in timpul betonirii si nici agezarea
pe arméturi a vibratorului;

- in zonele cu armituri dese se va urméri cu toatd atentia umplerea completi a sectiunii,
prin indesarea laterala a betonului cu sipci sau cu vergele de otel, concomitent cu vibrarea lui; in
cazul in care nici aceste mdsuri nu sunt eficiente, se vor crea posibilitati de acces lateral al
betonului, prin spatii care sd permitd patrunderea vibratorului;

- se va urmiri comportarea si mentinerea pozitiei initiale a cofrajelor si sustinerilor
acestora, ludndu-se mésuri operative de remediere in cazul unor deplaséri sau cedéri;

- circulatia muncitorilor si utilajului de transport in timpul betoniirii se va face pe podine
astfel rezemate incit sd nu se modifice pozitia armiturii; este interzisa circulatia directd pe
armituri sau pe zonele cu beton proaspit;

- betonarea se va face continuu, pani la rosturile de lucru previzute in proiect sau
procedura de executie;

- durata maxim3 admisa a intreruperilor de betonare, pentru care nu este necesari luarea
unor mésuri speciale la reluarea turnarii, nu trebuie si dep#seascd timpul de incepere a prizei
betonului; in lipsa unor determinéri de laborator, aceasta se va considera de 2 ore de la prepararea
betonului - in cazul cimenturilor cu adaosuri - si respectiv 1,5 ore, in cazul cimenturilor fira
adaosuri;

- incazul in care s-a produs o intrerupere mai mare, reluarea betonirii este permisd numai
dupi pregdtirea suprafetelor rosturilor;

- instalarea podine pentru circulatia lucrdtorilor si mijloacelor de transport local al
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betonului pe plangeele betonate, precum si depozitarea pe ele a unor schele, cofraje sau armituri
este permisd numai dupd (24+48) ore, in functie de temperatura mediului si tipul de ciment utilizat
(de exemplu: 24 ore daci temperatura este de peste 20°C si se foloseste ciment de tip I de clasi mai
mare de 32,5).

Betonul va fi compactat astfel incat si contind o cantitate minima de aer oclus.

Compactarea betonului este obligatorie si se poate face prin diferite procedee, functie de
consistenfa betonului, tipul elementului, tipul elementului, etc. In general compactarea mecanici
a betonului se face prin vibrare.

Se admite compactarea manuald (cu maiul, vergele sau sipci, in paralel, dupi caz cu
ciocénirea cofrajelor) in urmétoarele cazuri:

- introducerea in beton a vibratorului nu este posibild din cauza dimensiunilor sectiunii
sau desimii arméaturii si nu se poate aplica eficient vibrarea extern;

- intreruperea functiondrii vibratorului din diferite motive, caz in care betonarea trebuie s3
continue pana la pozitia corespunzitoare unui rost;

- se prevede prin reglementiri speciale (beton fluid, betoane monogranulare).

In timpul compactirii betonului proaspit se va avea griji si se evite deplasarea si
degradarea armaéturilor si /sau cofrajelor.

Betonul trebuie compactat numai atita timp cét este lucrabil.

In misura in care este posibil se vor evita rosturile de lucru, organizandu-se execuia astfel
incat betonarea s se facd fird intrerupere la nivelul respectiv sau intre dou# rosturi de dilatare.
Cand rosturile de lucru nu pot fi evitate pozitia lor trebuie stabilitd prin proiect sau procedura de
executie.

Numérul rosturilor trebuie sd fie minim pentru cé ele pot avea rezistentd mai mici la
intindere sau forfecare in comparatie cu restul structurii in cazul in care sunt tratate
necorespunzitor. De asemenea existd riscul de diminuare a impermeabilitétii in rost cu consecinte
in reducerea gradului de protectie impotriva coroziunii armaturii.

Rosturile de lucru vor fi localizate in zone ale elementelor (structurii) care nu sunt supuse
la eforturi mari in timpul exploatirii.

Rosturile de lucru vor fi realizate {inAindu-se seama de urmatoarele cerinte:

a) suprafata rosturilor de lucru la stalpi si grinzi va fi de reguld perpendiculard pe axa
acestora, iar la plici si pereti va fi perpendiculari pe suprafata lor;

b) tratarea rosturilor de lucru:

- spilare cu jet de apa si aer sub presiune dupé sfarsitul prizei betonului (cca. 5 ore de la
betonare, functie de rezultatele incercirilor de laborator);

- inainte de betonare suprafata rostului de lucru va fi bine curitatd indepirtandu-se
betonul ce nu a fost bine compactat si/sau se va freca cu peria de sdrmd pentru a inlitura pojghita
de lapte de ciment si oricare alte impuritdti dupé care se va uda;

- naintea betonirii betonul mai vechi trebuie uscat la suprafati si si absoarba apa dupa
regula ,betonul trebuie s4 fie saturat dar suprafata zvantats”.

La structurile din beton impermeabile rosturile trebuie de asemenea realizate
impermeabile.
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Elementele de constructii pot fi decofrate atunci cAnd betonul a atins 0 anumiti rezisten{s.
Trebuie avute in vedere conditiile speciale ale decofririi elementelor din beton care au fost supuse
inghetului in faza intdririi (pentru betonul neprotejat).

Elementele pot fi decofrate in momentul in care betonul are o rezistenti suficienti pentru a
putea prelua integral sau partial, dupé caz sarcinile pentru care au fost proiectate.

Trebuie acordati o atentie deosebiti elementelor de constructie care dupi decofrare suporti
aproape intreaga sarcind previzuti in calcul.

Sunt obligatorii urmétoarele valori ale rezistentei la care se poate decofra:

- pértile laterale ale cofrajelor se pot indepirta dupi ce betonul a atins o rezistenti de
minimum 2,5 N/mm? astfel inct fetele si muchiile elementelor si nu fie deteriorate;

- cofrajele fetelor interioare la plici si grinzi se vor indepirta mentinand sau remontand
popi de sigurants, atunci cand rezistenta betonului a atins fati de clasé, urmitoarele procente:

- 70 % pentru elemente cu deschideri de maximum 6 m

- 85 % pentru elemente cu deschideri mai mari de 6 m

Popii de siguranté se vor indeparta atunci cand rezistenta betonului a atins fati de clasi
urméatoarele procente:

- 95 % pentru elemente cu deschideri de maximum 6 m

- 112 % pentru elemente cu deschideride 6... 12m

- 115 % pentru elemente cu deschideri mai mari de 6 m

Stabilirea rezistentelor la care au ajuns pértile de constructie in vederea decofririi se face
prin incercarea epruvetelor de control, pe faze, confecfionate in acest scop si pdstrate in conditii
similare elementelor in cauzd conform STAS 1275. La aprecierea rezultatelor obtinute pe
epruvetele de control trebuie si se tind seama de faptul c poate exista o diferent3 intre aceste
rezultate si rezistenta reald a betonului din element (evolutia diferiti a cildurii in beton in cele
douad situatii, tratarea betonului, etc.).

In cazurile cand exists dubii in legiturd cu aceste rezultate, se recomand4 incerciri
nedistructive.

Termenele minime de decofrare ale fetelor laterale functie de temperatura mediului si viteza

de dezvoltare a rezistentei betonului sunt prezentate in tabelul urmitor:
Viteza de dezvoltare a Termenul de decofrare (zile) pentru
rezistentei betonului temperatura mediului (° C)
+50C +100C +150C
Lents 2 11/2 1
Medie 2 1 1

Termenele minime de decofrare ale fetelor interioare ale cofrajelor cu mentinerea popilor
de siguranti sunt prezentate in tabelul urmiitor:
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Conditii tehnologice Termenul, in zile, de la turnare

V1te.za de dezvoltare a rezistentei Lents Medie
betonului

Temperatura mediului (¢ C) +5 +10 |+15 |+5 |+10 |+15

Grinzi cu deschiderea de max.
6,00 m

Grinzi cu deschiderea mai mare
de 6,00 m

6 5 4 5 5 3

10 8 6 6 5 4

Termenele minime pentru indepértarea popilor de siguranti sunt prezentate in tabelul
urmator:

Conditii tehnologice Termenul, in zile, de la turnare

Vite.za de dezvoltare a rezistentei Lents Medie
betonului

Temperatura mediului (° C) +5 |+10 |+15 |+5 |+10 |+15
_ Grinzi cu deschiderea de max. 6,00 18 14 9 |10 8 5

Grinzi cu deschideri de 6...12m 21 18 12 14 11 7

Grinzi cu deschiderea mai mare de 36 28 18 28 21 14
12,00 m

Daci in timpul intéririi betonului temperatura se situeazi sub + 5° C atunci se recomand
ca durata minimé de decofrare s4 se prelungeasci cu aproximativ durata inghetului.

In vederea obtinerii proprietitilor potentiale ale betonului, (in special) zona suprafetei
trebuie trataté si protejati o anumiti perioadd de timp, functie de tipul structurii, elementului,
conditiile de mediu din momentul turniirii §i conditiile de expunere in perioada de serviciu a
structurii.

Tratarea si protejarea betonului trebuie sa inceapa cat mai curand posibil dupi compactare.

Acoperirea cu materiale de protectie se va realiza de indati ce betonul a cipitat o rezistent
suficientd pentru ca materialul si nu adere la suprafata acoperiti.

Tratarea betonului este o misur3 de protectie impotriva uscérii premature, in particular,
datorit radiatiilor solare si vantului.

Protectia betonului este 0 misurd de prevenire a efectelor
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- antrendrii (scurgerilor) pastei de ciment datoriti ploii (sau apelor curgitoare);

- diferentelor mari de temperaturi in interiorul betonului;

- temperaturii scizute sau inghetului;

- eventualelor gocuri sau vibratii care ar putea conduce la o diminuare a aderentei beton-
armdturd (dupd intirirea betonului);

Principalele metode de tratare/protectie sunt:

- mentinerea in cofraje;

- acoperirea cu materiale de protectie, mentinute in stare umeds;

- stropirea periodicd cu apd;

- aplicarea de pelicule de protectie.

Controlul calitstii lucrarilor se efectueazi in conformitate cu prevederile cap.17 din NE 012-
07,,Cod de practici pentru executarea lucririlor din beton, beton armat”.

Sunt admise urmétoarele defecte privind aspectul elementelor din beton si beton armat:

- defecte de suprafati (pori, segregiri, deniveliri) avand adancimea de maximum 1 cm si
suprafata de maximum 400 cm?, iar totalitatea defectelor de acest tip fiind limitati la maxim 10%
din suprafata fetei elementului pe care sunt situate;

- defecte in stratul de acoperire al armiturilor (stirbiri locale, segregiri) cu adancimea mai
micd decét grosimea stratului de acoperire in lungime de maximum 5 cm iar totalitatea defectelor
de acest tip fiind limitati la maximum 5% din lungimea muchiei respective.

Defectele care se incadreazi in limitele menfionate mai sus pot si nu se inscrie (cu acordul
beneficiarului) in procesul verbal de receptie al aspectului betonului dupi decofrare, dar vor fi in
mod obligatoriu remediate, pe cheltuiala antreprenorului, in conformitate cu prevederile
normativului C149/87 pani la receptia lucrérii.

Defectele care nu se incadreaz4 in limitele mentionate mai sus se vor inscrie obligatoriu in
verbal de receptie al aspectului betonului dupéd decofrare si vor fi remediate in baza solutiilor
stabilite de proiectant si/sau expert dupi caz.

Abaterile admisibile pentru elementele de beton si beton armat sunt in conformitate cu
prevederile Anexei III.1 din NE 012-07,Cod de practicd pentru executarea lucririlor din beton,
beton armat”.
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5. Caiet de sarcini
Executia podetelor tubulare

@ buildersteamsri@vahoo.com
L+ :0753137781
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CUPRINS
CAP. I. GENERALITATI

ART.1. OBIECT SI DOMENIU DE APLICARE
ART.2. PREVEDERI GENERALE

CAP.II. EXECUTIA PODETELOR

ART.3. LUCRARI PREGATITOARE
ART.4. EXECUTAREA FUNDATIILOR LA PODETE
ART.5. EXECUTAREA COFRAJELOR
ART.6. BETOANE S| MORTARE
ART.7. CONTROLUL CALITATII LUCRARILOR
ART.8. MASURI DE PROTECTIA MUNCII

CAP. I. GENERALITATI

1. DOMENIU DE APLICARE

Prezentul caiet de sarcini se referi la conditiile tehnice generale care trebuie s fie indeplinite
la executia podetelor tubulare, controlul calitétii lucrérilor si mésuri de protectia muncii.

2. PREVEDERI GENERALE

21. Antreprenorul trebuie si aibd in vedere misurile organizatorice si tehnologice
corespunzitoare pentru respectarea stricti a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

2.2. Antreprenorul va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborare cu alte laboratoare
autorizate, efectuarea tuturor incercdrilor §i determindrilor rezultate din aplicarea prezentului
caiet de sarcini.

2.3. Antreprenorul este obligat s3 tini evidenta la zi a probelor si incercérilor acestor probe
cerute prin prezentul caiet de sarcini.

2.4. Antreprenorul este obligat si efectueze, la cererea dirigintelui de santier, verificiri
suplimentare fatd de prevederile prezentului caiet de sarcini.

2.5. In cazul in care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini, beneficiarul va
dispune intreruperea executiei lucrérilor gi luarea mésurilor care se impun.

CAP.II. EXECUTIA PODETELOR

3. LUCRARI PREGATITOARE
Dupi efectuarea pichetirii traseului se vor identifica podetele ce trebuiesc executate, se
vor trasa, se va executa sipitura de pdmant, dupi care se va trece la montarea tuburilor.
4. EXECUTAREA FUNDATIILOR LA PODETE
4.1. Executarea fundatiilor va fi inceputd numai dup4 verificarea dimensiunilor, pozitiei in
plan si atingerea cotei de fundare.
4.2. Lucririle de sépéturi se vor executa deschis cu sprijiniri din dulapi.
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4.3. Daci este cazul se vor executa epuismente.

5. EXECUTAREA COFRAJELOR

5.1. Cofrajele se vor executa din lemn sau din panouri. Cofrajele trebuie si indeplineascs
urmétoarele conditii:

- si asigure obtinerea formei si dimensiunilor conform detaliilor de executie;

- sd asigure etanseitatea astfel incit s nu permits scurgerea laptelui de ciment.

5.2. Montarea cofrajelor va cuprinde:

- trasarea pozitiei cofrajelor;

- asamblarea si sustinerea provizorie a panourilor;

- verificarea si corectarea pozitiei panourilor;

- incheierea, legarea si sprijinirea definitivd a cofrajelor.

6. BETOANE SI MORTARE
6.1. Pentru fundatia timpanelor, radierul, elevatia, timpanele si camera de cadere se va
utiliza beton C30/37

Materiale utilizate

e Ciment

6.2. La prepararea betoanelor de ciment si a mortarelor se vor folosi cimenturi care si
corespundd SR EN 197:2011, normativului NE 012/99 si a instructiunilor PE 713/90 (vezi tabelele
1si2).

Tabel nr. 1
Caracteristici fizice Conditii de admisibilitate
Priza: - inceputul prizei - nu mai devreme de 1 h si 30
. e min.
- sfargitul prizei
- nu mai tirziu de 10 h
Constanta de volum: - pe turte - sd nu prezinte incovoieri sau
crapaturi de la margine cétre centru
- distanta la varful acelor s& nu fie
- cu acele e mai mare de 10 mm
Chatelier )
Finetea de micinare exprimatd prin 2500
suprafata specifici (Blaine) cm3 /g min.
Cildura de hidratare J/g max. 270

Tabel nr.2
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Conditii de admisibilitate dupi:
Conditii mecanice
7 zile 28 zile
Rezistenta la intindere N/mm?2, min. 4,0 55
Rezistenta la compresiune N/mm?2, min. 20,0 35,0

6.3. Cimentul se livreazi in vrac sau ambalat in saci de hartie, insofit de un certificat de
calitate.

6.4. Conditiile tehnice de receptie, livrare si control a cimentului trebuie si corespundi
prevederilor standardelor si normativelor specifice (SR EN 197:2011, NE 012/99 si C 170/87).

6.5. In timpul transportului de la fabrici la statia de betoane, sau depozit intermediar, a
manipulérii si depozitirii, cimentul va fi ferit de umezeal4 si de impurificiri cu corpuri striine.

6.6. Depozitarea se face in celule tip siloz corespunzitoare din punct de vedere al protectiei
impotriva conditiilor meteorologice nefavorabile.

6.7. Durata de depozitare a cimentului nu va depiisi 60 zile de la data expedierii de ciitre
producitor pentru cimenturi cu adaosuri si respectiv 30 zile in cazul cimenturilor firs adaosuri.

6.8. Laboratorul santierului va tine evidenta calititii cimentului astfel:

- intr-un dosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate de la fabrica furnizoare;

- intr-un registru rezultatele determinarilor efectuate in laborator.

e Agregate

6.9. Pentru prepararea betoanelor C30/37 se vor folosi sorturile: 0-4; 4-8 8-16; 16-31.

6.10. Agregatele trebuie si fie inerte si s# nu conduci la efecte ddunitoare asupra liantului
utilizat la prepararea betoanelor.

6.11. Granulozitatea agregatelor trebuie si fie continud (STAS 1667).

6.12. Aprovizionarea cu agregate se va face numai dupi ce analizele de laborator au aritat
cé cestea sunt corespunzitoare.

6.13. La stafia de betoane agregatele trebuie depozitate pe platforme betonate, separat pe
sorturi si péstrate in conditii care si le fereasci de impurificiri sau de amestecare cu alte sorturi.

6.14. Laboratorul santierului va tine evidenta calititii agregatelor astfel:

- intr-un dosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate de furnizor;

- intr-un registru rezultatele determinirilor efectuate in laborator.

e Apa

6.15. }fpa utilizatd la prepararea betoanelor trebuie s indeplineasci conditiile tehnice
conform SR EN 1008/84.

6.16. Verificarea calititii apei se face la inceperea lucrarilor si se repeti ori de cate ori se
observa o schimbare a caracteristicilor apei.

6.17. Nu se admite la prepararea betoanelor a apei cu siruri minerale.
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® DPrepararea si transportul betonului

6.18. Prepararea betonului se va face in instalatii centralizate.

6.19. Prepararea betoanelor C30/37 se va face conform refetelor elaborate de laboratorul
antreprenorului sau de un alt laborator autorizat. fntocmirea retetei de preparare se va face la m3.

6.20. Dozarea materialelor se va face prin cantirire. La dozarea materialelor componente ale
betonului se admit urmétoarele abateri:

- pentru agregate +3 %

- pentru ciment si apd +2 %

6.21. Transportul betonului se va face cu autoagitatoare sau cu autobasculante amenajate
corespunzitor (la betoane cu tasarea max. 5 cm). Mijloacele de transport vor fi etanse, pentru a nu
permite pierderea laptelui de ciment.

e Amestecarea betonului

6.22. Durata de amestecare va respecta prevederile cirtii tehnice a instalatiei, dar va fi de cel
putin 45 sec. de la introducerea ultimului component. Durata de amestecare se va majora pentru
perioada de timp friguros.

6.23. Durata de incdrcare a unui mijloc de transport sau de menfinere a betonului in
buncirul tampon va fi de max. 20 min. .

e Turnarea betonului

6.24. Turnarea betonului se va face numai dupa ce au fost receptionate lucririle de sipaturs
pentru fundatii si apoi cofrajele pentru elevatii, timpane si camers de captare.

6.25. Inainte de turnarea betonului la elevatii, suprafata de beton turnati in fundatii se va
curdfa de pojghita de lapte de ciment.

6.26. La turnarea betonului trebuie respectate urmétoarele reguli:

- suprafata cofrajelor din panouri care va veni in contact cu betonul proaspit va fi udati cu
apd cu 2 - 3 ore inainte;

- desciircarea betonului se va face prin jgheaburi sau direct in lucrare;

- betonul trebuie s fie rispandit uniform in lungul elementului, urmérindu-se realizarea de
straturi orizontale de max. 50 cm in#ltime, turnarea noului strat se va face inainte de inceperea
prizei betonului din stratul turnat anterior;

- betonarea se va face continuu pana la rostul de lucru fundatie-elevatie.

e Compactarea betonului

6.27. Compactarea betonului se va face cu vibratorul prin vibrare intern. Durata de vibrare
optimd se situeazd intre min. 5 sec. si max. 30 sec.

6.28. Semnele exterioare dupd care se recunoaste cd vibrarea a fost terminatd sunt
urmétoarele:

- betonul nu se mai taseazi;

- suprafata betonului devine orizontali si usor lucioasa;

- inceteaz3 aparitia bulelor de aer la suprafata betonului.
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6.29. Distanta dintre doud puncte succesive de introducere a vibratorului este de max. 1,00

¢ Tratarea betonului dupa turnare
6.30. Pentru a asigura conditii favorabile de intirire si a se reduce deformatiile de contractie
se va asigura menfinerea umidititii betonului max. 7 zile dup4 turnare, prin:
- acoperirea cu materiale de protectie, cand t <+ 5° C;
- stropirea periodica cu ap#, cand t >+ 5° C.
6.31. Pe timp ploios, suprafetele de beton proaspat vor fi acoperite cu prelate sau folii
de polietilens.
¢ Decofrarea
6.32. Peretii laterali ai cofrajelor se pot indepérta dupa ce betonul a atins o rezistenti de

minim 2,5 N/mm?2 .
6.33. Stabilirea rezistentelor se va face prin incercarea epruvetelor de control pe faze, iar
in lipsa incercérilor se va utiliza tabelul nr. 3.

Tabel nr. 3
Temperatura +5°C +10°C +15°C
Termene minime pentru decofrare 3 zile 2 zile 1z

7. CONTROLUL CALITATII LUCRARILOR

7.1. Controlul calititii lucrérilor se face in conformitate cu prevederile SR EN 12390, SR EN
12350-1:2009 si NE 012/1999

7.2. Recoltarea probelor de beton se face astfel:

- cate o proba de beton pentru fiecare clasi, in cazul betonirii in aceeasi zi;

- cate o proba de beton pentru fiecare element betonat, in cazul betonirii in zile diferite.

8. MASURI DE PROTECTIA MUNCII

Se va respecta Regulamentul privind protectia i igiena muncii in constructii publicate in
Buletinul Constructiilor nr. 5-6-7-8 / 1993.

Pe parcursul lucréirilor muncitorii vor purta veste reflectorizante iar punctele de lucru vor
fi semnalizate corespunzitor.

Intocmit,

ing. Chira Anca
i R
/ N

Vi
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6. Caiet de sarcini
Dispozitive de scurgere si evacuare a apelor
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CAPITOLULI

* GENERALITATI

6.1. 1.1. OBIECT $I DOMENIU DE APLICARE
Prezentul caiet de sarcini se aplic¥ la realizarea dispozitivelor de scurgerea si evacuarea
apelor de suprafatd si anume ganturi si rigole la marginea platformei
El cuprinde conditiile tehnice care trebuie si fie indeplinite la realizarea acestor dispozitive
§i controlul calititii materialelor si a lucririlor executate conform prevederilor proiectelor de
execufie.
6.2. 1.2. PREVEDERI GENERALE
Antreprenorul este obligat s& asigure misurile organizatorice si tehnologice
corespunzdtoarepentru respectarea strictd a prevederilor prezentului caiet de sarcini.
Antreprenorul va asigura prin laboratorul sau efectuarea tuturor incercirilor si
determindrilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.In cazul in care se vor constata
abateri de la prevederile prezentului caiet de sarcini beneficiarul va dispune intreruperea executiei
lucrérilor si luarea masurilor necesare ce se impun.

+ CAPITOLULII
* NATURA SI CALITATEA MATERIALELOR FOLOSITE

Materiale pentru mortare gi betoane sunt:
6.3.2.1. CIMENTURI
Cimenturile pentru mortare si betoane vor fi conform prescriptiilor standardelor in vigoare
in Romania.
La prepararea betoanelor si a mortarelor se va utuliza unul din urmétoarele tipuri de ciment
care trebuie s corespundi conditiilor tehnice de calitate:

o cimentlIl 325R
R cimentl 425R
0 cimentIl 425R

Conditiile tehnice de receptie, livrare si control ale cimentului trebuie si corespundi
prevederilor standardelor respective.

In timpul transportului de la fabrica de santier (sau depozit intermediar) manipuldrii i
depozitirii pe santier. cimentul va fi ferit de umezeala si impurificiri cu corpuri stréine.

Depozitarea cimentului se va face numai dup# constatarea existentei certificatului de
calitate.

Durata de depozitare a cimentului nu va depési 45 zile de la data livririi de citre
producitor.

Cimentul rdmas in depozit un timp mai indelungat nu va putea fi intrebuinfat decat dups
verificarea stérii de conservare a rezistentelor mecanice la 2 (7) zile.
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Cimenturile care vor prezenta rezistente mecanice inferioare limitelor prescrise marcii
respective, vor fi declasare si utilizate corespunzitor.

Cimentul care se constati ci s-a alterat se va evacua fiind interzis a fi utilizat de prepararea
betoanelor sau a mortarelor. Evacuarea lui se va face pe cheltuiala antreprenorului.

Controlul calitdtii cimentului de citre executant se face in conformitate cu prevederile
tabelului nr.23.

6.4.2.2, AGREGATE
Pentru prepararea mnortarelor si a betoanelor de cimnent se folosesc:
0 agregate naturale  nisip natural 0-4; 4-8 sau 0-8
balast pentru betoane 0-31 sau 0-63
sau
0 agregate concasate nisip de concasaj 0-4; 4-8 sau 0-8
piatrd spartd 8-25 sau 8-40

Agregatele trebuie si provind din roci stabile, nealterabile la aer, api sau inghef; se interzice
folosirea agregatelor provenite din roci feldspatice sau sistoase.

Agregatele trebuie si fie inerte si sd nu conduci la efecte ddunitoare asupra cimentului
folosit la prepararea betonului sau mortarului.

Nisipul trebuie si fie aspru la pipiit.

Nisipul de mare se va putea folosi numai pe baza de prescriptii speciale.

Din punct de vedere al formei geometrice, granulele de pietris sau piatrd sparti trebuie s
indeplineascd conditiile din tabelul 4.

Tabelul 4.
Caracteristici Conditii minime de Observatii
admisibilitate
Forma granulelor] Agregatele care nu indeplinesc aces
b/a 0,66 conditii vor putea fi folosite numai
/a 0,33 ©
incercare prealabild a betonului

Din punct de vedere al confinutului de impurititi agregatele trebuie si
respecte prevederile din tabelul 5.
Tabelul 5.

I Denumirea impurititii Conditii de admisibilitate
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Nisip natural Pietris
sau de concasaj | sau piatré
sparta
Corpuri stréine-resturi animale sau veg|Nu se admit Nu se admit
pécura,
ulejuri
Pelicula de argild sau alt material aderent pe | Nu se admit Nu se admit
granulele agregatelor
Micd, % max. 1% -
Ciarbune 0,5 -
Humus (culoarea solutiei de hidroxid de sodij Galbeni Galbeni
Argila in buc#ti, %, max. 1% 0,25
Parti levigabile, %, max 2% 0,5
Sulfati sau sulfuri Nu se admit Nu se admit
Observatii: In cazul balastului pentru betoane, se va proceda la separarea acestuia in

nisip si pietrig verificindu-se incadrarea in conditiile tehnice din tabel.
Caracteristicilefizico-mecanice ale agregatelor se indeplinesc conditiile de admisibilitate
indicate in tabelul 6.

Tabelul 6
Caracteristici fizico-mecanice Conditii de admisibilitate
Densitate aparentd: kg/mc, min. 1.800
Densitate in gramad3 in stare afanatd sau uscats, 1.200
kg/mc, min.
Porozitate totald pentru piatrs sparti %, max.: 2
Porozitate aparentd pentru pietris sau piatra sparts, 2
max.
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Volum de goluri in stare afanaté pentru:

e nisip, % max. 40
e pietrig, % max. 45
e piatrd spartd, % max 55

Rezistenta la strivire %

e in stare saturati, min. 60
e in stare uscati, max. 15
Coeficientul de inmuiere dupi saturare,min. 0,80
Rezistenta la compresiune a rocilor din care prov 90

cuburi sau cilindri in stare saturati, N/mmp, min.

Rezistenta la inghet-rezghet exprimaté prin 10

pierderea procentuali fati de masa initials, %max.

Sorturile de agregate trebuie si fie caracterizate prin granulozitate continud, iar confinutul
in granule care trec respectiv rdmén pe ciucurile sau sitele ce delimiteazi sortul nu trebuie si
depéseascd 10%, dimensiunea maximi a granulelor ce rdman pe ciurul superior nu trebuie si
depéseascd 1,5 d max.

Agregatele se vor aproviziona din timp in depozite pentru a asigura omogenitatea si
constanta calitdtii acestor materiale. Aprovizionarea se va face numai dupi ce analizele de
laborator au artat ca acestea sunt corespunzitoare. Depozitarea se va face pe platforme amenajate
separat pe sorturi si pdstrate in conditii care s le fereascd de impurificare.

Laboratorul antreprenorului va tine evidenta calititii agregatelor astfel:

o intr-un dosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate emise de furnizor;

0 intr-un registru rezultatele determinérilor efectuate de laborator.

6.5. 2.3. APA

Apa utilizatd la prepararea betoanelor si mortarelor poate s provini din reteaua publici
sau din altd surs4, dar in acest din urma caz trebuie si indeplineascs conditiile tehnice previzute
in tabelul 9, conform SR EN 1008: 2003.

Modelele de determinare sunt reglementate prin SR EN 1008: 2003. Verificarea se va face de
cétre un laborator de specialitate la inceperea lucririlor.

In timpul utilizirii pe santier se va evita ca apa si se polueze cu detergenti, materii organice,
uleiuri vegetale, argile, etc.
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Tabelul 9
Caracteristici chimice si fizice Conditii de admisibilitate
Continutul total max. 4
de séruri gr/1
Sulfati gr.5042/litru max. 2
Substante organice gr/lit max. 0,5
Cloruri gr.Cl/litru max. 0,5
Azotati grNO3/dmc max. 0,5
Magneziz gr.Mg2/dmc max. 0,5
Materii in suspensie gr. max. 3
6.6.
6.7. 2.4, OTEL BETON

Armiturile pentru beton armat turnat pe santier sau elementele prefabricate din beton
armat realizate pe santier se vor realiza din otel beton cu profil neted OB37 sau din otel beton cu
profil periodic BST 500 conform prevederilor proiectului. Aceste ofeluri trebuie si indeplineasci
conditiile tehnice prevézute in SR 438-1:2012.

La livrare otelul beton va fi insotit de certificatul de calitate emis de producitor.

Ofelurile vor fi stocate in locuri speciale clasate pe categorii si diametre.

Suprafetele de stocare trebuie si fie curate. Barele nu vor fi in contract cu solul, cu materiale
sau cu obiecte susceptabile de a antrena umiditatea.

Armiturile fasonate sau fasonate si asamblate vor fi transportate in aga fel incat nici un
element sd nu sufere deformatii permanente in timpul transportului sau manipulirii.

Controlul calititii otelului se face pe fiecare cantitate si sortiment aprovizionat.

CAPITOLUL III

PREFABRICATE PENTRU RIGOLE SI SANTURI
Elemente prefabricate pentru amenajarea rigolelor si santurilor.
La amenajarea rigolelor si santurilor din elemente prefabricate se vor folosi elementele
previzute in proiectul de executie care pot fi cele indicate in STAS 10796/1-79 sau alte tipuri.
Elementele prefabricate vor fi realizate pe santier din beton clasa C20/25 respectind
intocmai elementele geometrice date in detaliile de execufie si conditiile impuse in caietul de
sarcini speciale.
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In lipsa unor detalii ale proiectului de executie amenajarea sanfurilor poate fi ficuti fie cu
elemente prefabricate din beton de un tip agregat de diriginte, fie din beton turnat pe loc a ciror
caracteristici trebuie precizate in caietul de sarcini speciale.

CAPITOLUL IV
CONTROLUL CALITATII MATERIALELOR
6.8.4.1. CONTINUTUL S! CALITATEA MATERIALELOR

Materialele propuse de antreprenor sunt supuse incercérilor preliminare de informare si
incercdrilor de retetd definitivd conform clauzelor tehnice comune a tuturor lucrérilor rutiere.
Incercirile preliminare de informare sunt executate pe esantioane de materiale provenind din
fiecare balastierd, carierd sau uzind propus4 de antreprenor. Natura lor si fecvenfa cu care sunt
efectuate sunt aritate in tabelul 23 completat cu dispozitiile din caietul de sarcini speciale.

Rezultatul acestor incerciri va trebui sa fie conform specificatiilor previizute in prezentul
caiet de sarcini, eventual completat prin dispozitiile din caietul de sarcini speciale.

Consistenta incercérilor de reteta si frecventa lor sunt stabilite pentru fiecare material in
parte in tabelul 23 completat eventual de dispozitiile din caietul de sarcini speciale.

Nici o altd tolerantd decat cele care sunt precizate in prezentul caiet de sarcini, completate
eventual de cele ale caietului de sarcini speciale nu va fi admisa.

Materialele care nu vor corespunde conditiilor impuse vor fi refuzate gi puse in depozit in
afara santierului prin grija dirigintelui.

4.1.2.INCERCARI PRELIMINARE SI INAINTE DE UTILIZARE A MATERIALELOR

Tabel 23
Incerciri sau Frecventa incercérilor
Materia- | caracteristici care se Metode Incercarea de Incercarea
lul verificd conform informare inainte de utiliz
Examinarea datelor din - La fiecare lot -
certificatul de calitate
Constante de volum SR 196-3+A1/ | O determinate la -
2009 fiecare lot aproviziona
Ciment | Timpul de prizi SR 196-3+A1/ | numai putinde 100t g -
2009 o probd medie
Rezistente mecanice la 2(7) | SREN 196-1- | O probiala100tsaula| -
Rezistente mecanice la 28 zi 2006 fiecare siloz la care s-a
depozitat lotul
aprovizionat
Starea de conservare ny SR 196-3+A1/ |- Doud determi-
Daci 2009 nidri pe siloz
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s-a depdsit termenul sus si jos
depozitare

sau au intarziat factorii

alterare

Examinarea datelor din - La fiecare lot -

certificatul de calitate aprovizionat

Parte levigabili SR EN 13043: | - O determinare

2013 pe lot de 100 mq

Humus SR EN 12620 | La schimbarea sursei | -

Agregate Corpuri strdine, argild in by SR EN 12620 | - O determinate
argild aderents, confinut d¢ pe lot de 100 m;
carburanti, micd
Granulozitatea sorturilor | SR EN O probi la O determinare

933/1-2012 maxim 500 mc pe lot de 100 m
pentru fiecare sort
si sursi
Echivalentul de nisip SR EN 932 O determinare pentru | O determinard
fiecare sursd lot de 50 mc
Rezistenta la uzura cu masi| SR EN 932 O determinare -
tip Los Angeles la maxim 500 mc
pentru fiecare sort
si sursi
Examinarea datelor din - La fiecare lot aproviziq -

Piatra certificatul de calitate

bruti

pentru | Rezistenta la compresiune 4 SR EN 1926 - O incercare pe ||

pereuri | rocii pe epruvete in stare us de 100 mc

ziddrii d¢

piatrtd | Rezistenta la inghet-dezghe| SR EN 933 - O incercare pe I
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de 100 mc
Examinarea abaterilor din | - La fiecare lot aproviziq -
Bolovani| certificatul de calitate
pentru
pereuri | Rezistenta la sfiramare prir| SR EN 932 - O incercare pe
ziddrii | compresiune de 100 mc
Rezistenta la uzura cu SR EN 932 - O incercare pe
masina Deval lot de 100 mc
Incerciri sau Frecventa incercirilor
Material | caracteristici care se verific§ Metode conforn Incercarea Incercarea
de informare inainte de utilizas
Apid Analiza chimici SR EN 1008: 20(] Pentru apa potabild Ori de cate ori se
este T schimb4 sursa sai
cazul. Pentru apa carl cand apar condiff
provine din reteaua| de poluare
publicd de apé potab)
o analizi pentru
fiecare sursa
Otel Examinarea  datelor - La fiecare -
beton | certificatul de calitate cantitate aproviziona
Examinarea datelor - La fiecare -
certificatul de calitate aprovizionat
Material | Echivalentul de nisip SR EN 932 O determinare pentr{ O determinare p
drenant fiecare sursa de 100 mc
Granulometrie SREN 933/1- | O probi pentru fieca| O determinare pj
2012 sursd de 100 mc
Tuburi | Examinarea datelor - La fiecare -
PVC sau| certificatul de calitate aprovizionat
PE Suprafata activd - Trei determindri pe | -
Pentru fiecare lot aprovizior
drenuri
Examinarea datelor - La fiecare -
certificatul de calitate aprovizionat
Tuburi | Dimensiuni SR EN 295 Determinari obligato| O serie de
din betor| (diametre si grosimi) dacd cantitatea este | determindri pe
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pentru | ecarturi mare de 100 ml si pe fiecare lot de 100
canalizar fiecare sursa

Examinarea vizuald SR EN 295

Examinarea datelor din - La fiecare -

certificatul de calitate aprovizionat
Borduri | Dimensiuni STAS 1340:2006| Incerciri obligatorii | O incercare pe
de daci cantitatea este| fiecare lot de 500
Trotuare marede 500 ml
din beto; pentru fiecare sursi

Rezistenta la Incovoiere STAS 1340:2006( Idem Idem

CAPITOLUL YV

MODUL DE EXECUTIE A LUCRARILOR PICHETAREA $I EXECUTIA
SAPATURILOR

6.9.5.1. PICHETAREA LUCRARILOR

Pichetarea lucrérilor constd in materializarea axei si limitele fundatiilor sau a amprizelor
lucrérilor, in functie de natura acestora, legate de axul pichetat al drumului, precum si de
implementarea unor repere de nivelment in imediata apropiere a lucririlor.

Pichetarea se face de citre antreprenor pe baza planurilor de executie, pe care le va respecta
intocmai si se aprobé de cétre diriginte consemnéandu-se in registrul de santier.

6.10. 52. EXECUTIA SAPATURILOR

Sépéturile pentru fundatii vor fi executate conform desenelor de executie care vor fi vizate
"Bun pentru executie". Ele vor fi duse pani la cota stabiliti de diriginte in timpul executiei
lucrarilor.

Sdpiturile pentru santuri si rigole vor fi executate cu respectarea stricti a cotei, pantei gi a
profilului din plangele cu detalii de executie (litimea fundului, in3ltimea si inclinarea taluzelor),
precum si a amplasamenbtului acestora fatd de axul drumului sau de muchia taluzelor in cazul
santurilor de garda.

Sapéturile pentru drenuri si canalizdri vor fi executate cu respectarea stricti a litimii
trangeei, a inclindrii taluzelor, a cotei si pantei precizate in plansele de executie.

Sapiturile vor fi executate pe cit posibil pe uscat. Daci este cazul de epuismente acestea cad
in sarcina antreprenorului in limitele stabilite prin caietul de sarcini speciale.

Pamantul rezultat dinsdpétura va fi evacuat si pus in depozitul stabilit de diriginte la o
distantd, care nu va putea depasi 1km decit in cazul unor prevederi in acest sens in caietul de
prescriptii speciale.

89




C.LF.: 41367226 .
buildersteamsri@®yahoo.com
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019 @ v :0753137781

Mun Tasi. Str. Pacurari, nr. 128, Jud Tagi

In cazul canalizirilor, daci este nevoie de sprijiniri, antreprenorul le va executa pentru a
evita ebulmentele si a asigura securitatea personalului realizind sustineri joantive sau cu
interspatii, in functie de natura terenurilor, care insi nu pot depisi dublul litimii medii a
elementelor de sustinere.

Paméntul pentru umplerea transeelor va fi curitat de pietre a ciror dimensiune depéseste
15cm.

Aceste umpluturi vor fi metodic compactate, grosimea maximi a fiecirui strat elementar nu
va depdsi dup4 tasare 20cm. Densitatea uscats a rambleului va trebui si atingd 95% din densitatea
optimé uscatd, Proctor Normal.

CAPITOLUL VI
AMENAJAREA SANTURILOR SI RIGOLELOR

6.11. PRESCRIPTII GENERALE DE AMENAJARE

Dimensiunile si forma santurilor si rigolelor (triunghiulare, trapezoidale) sunt cele indicate
in proiectul de execufie, stabilite de la caz la caz in functie de relief, debit si viteza apei, natura
terenului, mijloacele de executie conditiile de circulatie, pentru evitarea accidentelor si ele trebuie
respectate intocmai de citre antreprenor.

Extrem de important este si se respecte cotele si pantele proiectate.

Panta longitudinald minimé va fi:

0,25% in teren natural

0,1% in cazul santurilor si rigolelor pereate.

Protejarea santurilor si rigolelor este obligatorie in conditiile in care panta lor depisegte
panta maximéd admis# pentru evitarea eroziunii pimantului.

Pantele maxime admise pentru santuri si rigole neprotejate sunt date in tabelul 31

Tabelul 31

Denumirea principalelor tipuri de Panta maximé
padméanturi admisd
Pdmanturi coezive cu compresibilitate
mare o0
Pamanturi coezive cu compresibilitate
redusi:
* nisipuri préfoase si argiloase 1

2

e prafuri argiloase nisipoase
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¢ argile prifoase si nisipoase 3
Pamanturi necoezive grosiere

o pietris (2-20mm) 3

e bolovinis (20-200mm) 4

e blocuri (peste 200mm) 5
P3ménturi necoezive si granulatie

mijlocie si find

* nisip féinos si fin (0,05...0,25mm) 0,5
* nisip mijlociu mare (0,25...2,0mm) 1

¢ nisip cu pietris 2

25. Pantele maxime admise pentru sanfuri si rigole protejate sunt date in tabelul 32.

Tabelul 32
Tipul protejarii santului rigolei sau casiului Panta maximi
admix3 %
Pereu uscat din piatrd bruti negelivi rostuit 5
Pereu din dale de beton simplu pe pat de nisip de
maximum 5cm grosime, betonul fiind:
e clasa C30/37 10
o clasa C30/37 12
Pereu zidit din piatra bruti negelivi cu mortar de ciment 15
sau pereu din dale de beton simplu clasa C 30/37 pe pat
de beton
Casiuri pe taluze inalte din pereu zidit din piatrd bruti cu 67
mortar de ciment sau din elemente prefabricate cu
amenajare corespunzitoare la piciorul taluzului
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Pe portiunile in care santurile sau rigolele au pante mai mari decét cele indicate
in tabelul 32, se vor amenaja trepte pentru reducerea pantei sub valorile indicate in tabel.
Rigolele de acostament sunt obligatorii in urméitoarele situatii:
la rambleele cu indltimea 3....5,0m, in cazul curbelor convertite sau suprainiltate
la rambleele peste 5,00m
Desciércarea apelor din rigolele de acostament se face prin casiuri amenajate pe
taluze.

Santurile de gardé se recomand4 si fie pereate indiferent de panti.

Amplasarea santurilor de garda se va face la distanta minim4, de 5,00m de muchia taluzului
debleului, iar cand este la piciorul rambleului la distanta minima de 1,50 - 2,00m, banda de teren
dintre piciorul rambleuilui i santul de gard va avea pante de 2% spre san.

Antreprenorul va executa lucrarea in solufia in care este previzuti in proiectul de executie.
Acolo insd unde se constatd pe parcursul executiei lucrérilor o neconcordanta intre prevederile
proiectului si realitatea de pe teren privind natura piméamtului si panta de scurgere, situatia va fi
semnalatd dirigintelui lucrérii care va decide o eventuald modificare a solutiei de protejare a
santurilor si rigolelor de scrugere prin dispozitii de santier.

Executia pereurilor uscate

Peste terenul bine nivelat se agterne un strat de nisip griuntos si aspru de 5cm dupd
pilonare.

Peste stratul de nisip pilonat se asterne stratul de nisip afanat, de acceasi calitate, in care se
ageazd pietrele sau bolovanii. Grosimea initiald a acestui strat este de 8 cm.

Pietrele se implintd vertical in stratul de nisip afinat, unele linga altele, bitandu-se
deasupra si lateral cu ciocanul, astfel ca fiecare piatrs si fie bine strans¥ de pietrele vecine.

Pietrele se ageazi cu rosturile tesute.

Pentru a se asigura o buni rezemare intre pietre, ele vor fi cioplite din gros pe fetele de
contact.

Dupi executia pereului se procedeazi la o prim# batere cu maiul pe uscat pentru agezarea
pietrelor.

Se agterne apoi un strat de nisip de 1-1,5cm grosime, pentru imp#nare care se udi si se
impinge cu periile in golurile dintre pietre pani le umplu, dup4 care se bate din nou cu maiul pani
la refuz.

Suprafata pereului trebuie si fie regulats, neadmitindu-se abateri de peste 2cm fafd de
suprafati teoretic a taluzului, refacrea ficAndu-se prin scoaterea pietrei si reglarea stratului de
nisip de sub aceasta.

6.12. PEREU DIN BETON TURNAT PE LOC
Peste terenul bine nivelat se toarna direct pe pimant stratul de beton C 30/37 in grosimea
previzutd in proiect pe tronsoane de 1,50ml cu rosturi de 2 cm.
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Betonul turnat trebuie protejat impotriva soarelui sau a ploii incepand din momentul cand
incepe prinza prin acoperire si dup ce priza este complet terminaté prin stropire cu ap4, atat cat
este nevoie, in functie de conditiile atmosferice.

CAPITOLUL VII

INCERCARI SI CONTROALE

6.12. 7.1. CONTROLUL DE CALITATE S| RECEPTIA LUCRARILOR

A.fIncerciri preliminare de informare
Aceste incerciri care cuprind studii de compozitie a betoanelor, precum si incercéri de studii

sunt efectuate inainte inceperii fabricarii betoanelor.

B. incerciiri de control de calitate
Incercirile de control de calitate sunt efectuate in cursul lucrérilor in conditiile de frecventa

speficificate in tabelul nr.33 completat cu dispozitiile caietului de sarcini speciale.

C. Incercitri de control de receptie
Incercérile de control de receptie sunt efectuate fie la sfarsitul executiei uneia din fazele

lucrdrii, fie in momentul receptiei provizorii a lucrdrii, in conditiile precizate in tabelul nr.33,
completate prin dispozitiile caietului de sarcini speciale.

Tabelul 33
Denumirea lucrérii Natura incercirii Categoria Frecventa
control
A |B |C
Lucréri de protejare | amplasamentul lucrérilor O la fiecare
a santurilor, lucrare
rigolelor si casiurilor
dimeniunile si x x
calitatea lucrarilor
profilul longitudinal, x |x
sectiunea si grosimea
protejarii
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A -incercdri preliminare de informare
B -incerciri de control de calitate
C  -incercare de control de receptie

6.13. 7.2. RECEPTIA LUCRARILOR
Lucrérile privind scurgerea si evacuarea apelor de suprafatd vor fi supuse de reguld unei
receptii preliminare si unei receptii finale, iar acolo unde sunt luciéri ascunse, care necesits si fie
controlate si receptionate, inainte de a se trece la faza urmitoare de lucru cum sunt lucririle de
drenaj, canalizare s.a., acestea vor fi supuse si receptiei pe faze de executie.

6.14. 7.3. RECEPTIA PE FAZE
In cadrul receptiei pe fazi (de lucriri ascunse), se va verifica dac partea de lucrare ce se
receptioneazd s-a executat conform proiectului si atestd conditiile impuse de documentatia de
executie si de prezentul caiet de sarcini.
In urma verificirilor se incheie proces verbal de receptie pe faze, in care se confirmi
posibilitatea trecerii executiei la faza imediat urmétoare.
Receptia pe fazi se efectueazi de citre dirigintele lucririi si seful de lot, documentul se
incheie ca urmare a receptiei si poartd ambele semnituri.
Receptia pe faze se va face in mod obligatoriu la umitoarele momente ale lucrérii:
a) Pentru lucréri din beton si zidérii: sanfuri ramforsate, santuri zidite, camere de cidere
s.a.
Q trasarea;
0 executia sépiturilor la cote;
D executarea cofrajului;
o montarea armaturii
Registrul de procese verbale de lucrdri ascunse se va pune la dispozitia organelor de
control, cét si comisiei de receptie preliminari sau finali.

6.15. 7.4. RECEPTIA PRELIMINARA

La terminarea lucrérilor sau a unor pérti din acestea se va proceda la efectuarea receptiei
preliminare a lucrérilor, verificaindu-se:

0 concordanta cu prevederile prezentului caiet de sarcini, caietului de sarcini speciale si a
proiectului de executie;

0 daci verificdrile prevézute in prezentul caiet de sarcini au fost efectuate in totalitate;

0 daci au fost efectuate receptiile pe faze si rezultatul acestora;

o conditiile tehnice si de calitate ale executiei, precum si constatdrile consemnate in cursul
executiei de cdtre organele de control (beneficiar, diriginte etc)

In urma acestei receptii se incheie Procesul verbal de recepfie preliminari si in care se
consemneazd eventualele remedieri necesare, termenul de executie a acestora si recomandéri cu
privire la modul de tinere sub observatie unde s-au constatat unele abateri fafi de prevederile
prezentului caiet de sarcini.
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6.16. RECEPTIE FINALA

La receptia finald a lucrérilor se va consemna modul in care s-au comportat lucririle, dac
au functionat bine si daci au fost bine intretinute.

Intocmit,

7 “’\ h\36729
O \
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7. Caiet de sarcini
Borduri si pavaj
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Pavelele din beton sunt elemente prefabricate de diferite forme realizate prin
vibropresare din beton special. Pavelele au o multitudine de forme si culori si sunt divers
colorate in stratul de uzuri. Utilizarea pavajelor cu pavele din beton conduce la realizarea
unei configuratii armonioase a terenului si se pot utiliza la pavarea:

- zonelor din mediu urban (alei pietonale, alei rezidentiale, trotuare, suprafete cu
instalatii edilitare subterane, piete, statii alimentare carburanti etc.);

- zone din mediu rural (drumuri rurale, drumuri acces la ferme, alei in incinta
fermelor, platforme depozitare);

- zone industriale (platforme industriale, cii de acces, hale industriale).

Conceptia care std la baza elaboririi formelor este aceea ci pavelele trebuie si
lucreze impreund, respectiv s fie de tip autoblocant.

Pavelele se realizeaz3 in diferite tipuri: UNI; UNILOC, BEHATON si HOLAND
in doud straturi:

Dimeansiuni Grosime | Greutate Consum| Capacitate
lungime [Stime tnifime|strat uzurd| kgim* |specfic| paiet

cm__em__ em m bueJm?| bue. | m?
20 165 3 1 185 37 | 240 | 65

Dimenslunl | Grosime | Greutate [Consum| Capacitats

{ungime I3time Inditime | strat uzurd| kgim® |specific alet
‘em - _em___em cm bucJm*| buc. [ m?
243 105 [] 1 135 39 |3 |82

pavels tip UNI pavele tip UNILOG

- Stratul de bazj;
- Stratul de bazi-rezistenta.
Si au o multitudine de forme si dimensiuni conform detaliu:

Dimensiuni Grosime | Greutate |Consum| Capacitate
lungime Jatime indltime|strat uzurd| -kgim? |specific|  palet

cm__cm__ cm cm ' buctn? | bue. [ m?

20 10 8 1 185 43 400 | 8,33

pavzie tip HOLAND

INFRASTRUCTURA
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Functie de sarcini si de structura solului se realizeazi o infrastructurd de grosime
10-30 cm. Primul strat se realizeazi cu ballast sau piatra sparta, al doilea strat din pietrig

cu granulatia de 0-16 mm.

Straturile se compacteazi pani la stabilitate si trebuie s3 aib4 o suprafati plani .
Nu este permisa nivelarea deniveldrilor prin patul pavajului, deoarece, dupé asezarea

prin vibrare pot s apard concavititi.

Panta previdzuti este de minim 2,5 % (la pavajul ecologic 1 %). Umplutura
infrastructurii trebuie s fie astfel compactatd incit patul pavajului s nu poati migra in
infrastructura.

!./’J;/:/ //

2

2._{10]4]s]

g,
=

R S S ST
| Pavaj carosabil "UNILOC" 24,3x10,6x8 cm
Pat din nisip dé 4-5 cm dupa vibrare

Strat portant din beton C6/7,5 de 10 cm prosime
Fundatie din balast de 20 cm grosime

PATUL PAVAJULUI

Pe infrastructurd se aplicd un pat de pavaj format dintr-un strat de nisip cu
grosimea 4-5 cm si cu o granulatie de 0/4 mm. Acest strat se poate compacta. Se niveleazi

cu grija cu un dreptar.

Nu este permisd cdlcarea sau circulatia pe patul proaspit pregitit. Patul
pavajului realizeazi si egalizarea diferentelor de iniltime a elementelor de pavaj, care nu

poate fi evitatd din motive de fabricatie.

Pentru a atinge iniltimea impusé a pavajului finit trebuie previzut patul cu o

suprainéltime de cca 1-2 cm cu care se va reduce inél{imea finald dupa vibrare.
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BORDURILE

Suprafetele pavate pe care pot si apara solicitiri mai mari trebuie s fie delimitate
intotdeauna cu borduri. Daci in zonele particulare se renunti la borduri atunci se
recomandd ca randul exterior de elemente si se monteze pe pat de beton cu prag de beton
inspre partea limitrofd a suprafetei,

Reazemul de beton se pune in aga fel incat acesta si poate fi acoperit mai tarziu

cu pamant respectiv gazon.

DETALIU BORDURA-CAROSABIL
15 g
_ | 5.8
o ’ié

"" /////mr
liz/L/ . s

RAAN K( /\\ y \\ - \\’/\\’

MONTAJUL ELEMENTELOR

Pe patul de pavaj gata pregitit se aseazi elementele de pavaj respectind

inéltimea, unghiul si aliniamentul (cu sfoar#) cu rosturi de minim 3-5 mm.
W UMPLEREA ROSTURILOR
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Dupi agezare se umplu rosturile cu nisip 0/4 mm respectiv cu materialul din care
este ficut patul pavajului. Umplerea rosturilor este o fazi esentiald a montajului fiind
importantd pentru capacitatea portantd si functionald. Rosturile trebuie umplute de
céteva ori, la intervale regulate de timp, deoarece materialul de rosturi proaspét aplicat
are nevoie de timp ca si se agseze. Umplerea rosturilor se face doar pe suprafete pavate

uscate, cu nisip uscat.

COMPACTARE PRIN VIBRARE

Dupd montajul complet si umplerea rosturilor pavajului se compacteaza
suprafata prin vibrare. Inainte de aceastd operatie, elementele de pavaj trebuie si fie
uscate si fard urme de nisip. Operatia de compactare prin vibrare se face transversal pe
directia de montaj, cu un vibrator pentru suprafete cu placi cu dispozitiv de alunecare.

In general, materialele folosite pentru
Nu se recomandG!
Vibrotor cu placd faré dispozitiv de ahunesare umplerea rosturilor, realizarea patului pavajului si
infrastructurii, precum §i granulatia acestora, se
aleg astfel incat materialul din stratul superior sd nu

pitrundad in stratul inferior; in caz contrar ar fi

afectatd omogenitatea intregului strat de pavaj-

acesta devine instabil si se deformeaza.
RECOMANDARE PRIVIND VIBRATORUL

Pentru compactarea prin vibrare se folosegte un vibrator pentru suprafete cu
placd cu dispozitiv de alunecare. Recomandiri privind alegerea vibratorului de

suprafete:
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- indltimea elementului 6 cm - greutatea de exploatare cca. 130 kg, forta centrifugi
18-20 kN;

- indltimi ale elementelor 8 cm si 10 cm - greutatea de exploatare cca. 170-200 kg,
forta centrifugd minim 20-30 kN;

- indltimi peste 10 cm - greutatea de exploatare cea 200-600 kg, forta centrifugi
minim 30-60 kN. Recomandore!

Vibrator cu placs cu dispozitiv de alunecare

INDICATIE

La pavirile care nu sunt executate profesional pot si apard defecte dup# un timp
relativ scurt de exploatare, de reguli Ia cca. 1-2 ani. Cauza cea mai des intilnitd a
defectelor este umplerea defectuasé a rosturilor. Fie ci s-a rostuit de la inceput gresit, fie
cd s-a pierdut materialul din rosturi si nu s-a efectuat la imp reumplerea ulterioari

(intretinere/ingrijire).

Datoritd unui trafic continuu, materialul din rosturile unei suprafete nou pavate
se fixeazi greu, in acest caz trebuie reumplut imediat rosturile pentru a evita defectele.

De aceea, controlul, intretinerea si ingrijirea pavajului sunt foarte importante.

CURATIREA

In principiu, la curitarea pavajelor si a dalelor din beton nu se folosesc aparate

de presiune mare, deoarece presiunea mare poate spila particulele mirunte de pe
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suprafata elementelor si ca urmare aceasta se va murdéri mai repede. De asemenea, sunt

spalate si rosturile.

Pentru curétire i ingrijire v recomanddm agenti de curétire neutri obignuiti, din

comert, agenti de indepértare a depunerilor verzi sau agenti speciali pentru suprafetele

exterioare.

MONTARE BORDURI NOI

Bordurile mari cu sectiunea de 20 x 25 cm agezate pe o fundatie din beton clasa
C 16/20 cu sectiunea de 15 x 30 cm, iar bordurile mici vor fi din beton si vor fi montate

pe o fundatie de 10 x 20 cm din beton de clasa C16/20.
Aducerea la cotd a bordurilor comporta urmatoarele operatiuni:
- asternerea betonului pentru fundatie;
- agternerea pe pozifie a bordurilor noi;
- corectarea nivelului acestora;
- rostuirea bordurilor cu mortar de ciment.

Executia incadrarilor trebuie si respecte conditiile impuse de STAS 1139, care
reglementeazd tipurile de borduri utilizate, sistemul de notare, forme si dimensiuni,

caracteristicile fizice ale betonului.

Conditiile privind aspectul imbrédcimintilor la partea carosabild care trebuiesc

indeplinite sunt urmétoarele:
- Abaterea de la planeitate (sigeata maxima) a fetelor vizute este de max. 3 mm;

- Deformdri pe fetele vizute mai mari de 2 mm nu se admit;
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- Abaterea de la unghiul drept de 3 mm/m si max. 10 minute in gradatia
sexagesimala. Stirbituri de max. 3 mm la lungime si de 2 mm la adancime la 25 % din lot.

La muchiile rotunjite nu se admit stirbituri.

Verificarea calititii bordurilor cade in sarcina producitorului si este reglementat

de STAS 1139.

Bordurile vor fi puse in oper# de constructor numai in conditiile in care lotul este

insotit de certificatul de calitate.

Bordurile se depoziteaz4 in randuri, pe stive de max 1,5 m inilfime. Intre randuri

se recomand4 a se aseza sipci de lemn.

Bordurile se transporti cu orice mijloc de transport, agezarea in vehicul trebuie

sa fie astfel incat sd asigure integritatea in timpul transportului.
Este interzisa incdrcarea sau descércarea lor prin rostogolire sau aruncare.

Se va avea in vedere ca la intrarea in curtfi si la intersectii bordurile de incadrare
sd se monteze in pozitie semiingropat, astfel ca sa usureze trecerea autovehiculelor si a

persoanelor cu handicap ce se deplaseazi in scaune rulant.

PROCEDURA DE MONTAJ A BORDURILOR SI PAVELELOR
VIBROPRESATE

In vederea realizarii suprafetelor pavate trebuie parcurse o serie de etape, care
vor fi prezentate in cele ce urmeaza.

Pentru montarea pavajului si a bordurilor este necesara stabilirea exacta a
configuratiei terenului ce urmeaza sa fie amenajat, realizandu-se o schita cu zonele ce
trebuie pavate. Apoi, in functie de tipul amplasamentului (gradina, alee, trotuar,

carosabil, platforma de depozitare, hala industriala) si de modelele ce urmeaza sa fie
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realizate, se stabilesc tipul, grosimea, culorile si necesarul de elemente de pavaj, borduri
si rigole.

ETAPELE DE MONTA]

Trasarea si pichetarea zonei de pavat

Indepartarea stratului vegetal

Realizarea stratului de fundare din balast sau piatra sparta

Trasarea fundatiei bordurilor

Realizarea fundatiei bordurilor

Montarea si alinierea bordurilor

Rosturi intre borduri

Asternere strat de poza din nisip

Montarea dalelor

Trasarea si pichetarea zonei de pavat

In aceasta etapa se masoara si apoi se delimiteaza suprafata de pavat cu tarusi de
lemn / metal si sfoara.

Indepartarea stratului vegetal

De pe zona ce urmeaza a fi pavata se indeparteaza stratul de pamant de la
suprafata in grosime de 100+350 mm. In cazul platformelor industriale sau a zonelor cu
trafic greu si foarte greu grosimea stratului de decopertat se va stabilii in functie de
natura terenului. Daca suprafata este plata, pentru drenare, se va crea o usoara panta in
timpul excavarii.

Se vor inlatura toate radacinile si buruienile. Golurile se vor umple cu pietris /
balast si se vor compacta, ulterior compactandu-se toata suprafata platformei de pavat.

Pentru imbunatatirea capacitatii portante a solului si prevenirea patrunderii
stratului de pietris in sol se pot utiliza folii geotextile intre sol si stratul de baza.

Realizarea stratului de fundare din balast sau piatra sparta

Pe suprafata decopertata se aseaza stratul de baza (balast sau piatra sparta)
cu grosime variabila in functie de destinatia finala a zonei pavate. Deasemenea, alegerea
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stratului de baza difera de la lucrare la lucrare in functie de utilizarea preconizata a
suprafetei pavate.

Stratul de baza flexibil din balast sau amestecuri de piatra concasata se
recomanda pentru elemente de pavaj montate in general pe portiuni nesolicitate in
mod constant si continuu la sarcini foarte mari.

In functie de cerintele de trafic, stratul suport va avea urmatoarea configuratie:

pentru trafic pietonal: strat din balast compactat cu grosimea de 10-15 cm;

pentru trafic auto usor: strat din balast compactat cu grosimea de 20-25 cmy;

pentru trafic auto mediu: strat din balast compactat cu grosimea de 30-40 cm;

pentru trafic auto greu: strat din balast compactat cu grosimea de > 40 cm si
un strat din piatra sparta compactata cu grosimea de 15 cm.

Materialul stratului de baza se distribuie pe terasament in mod egal si se
niveleaza.

Suprafata pavata trebuie sa aiba o panta pentru scurgere de 1%. Aceasta panta se
realizeaza cu ajutorul cupoanelor metalice care se introduc in stratul de pietris,
masurandu-se exact diferenta de nivel sau prin pontare cu stalpi din balast. Tevile sunt
suport pentru rigla de nivelare.

Se compacteaza pietrisul, in straturi successive cu grosime de 10-20 cm ,
folosind o placa vibratoare (130-500 kg in serviciu) sau un cilindru vibrocompactor in
functie de grosimea stratului ce trebuie compactat.

Trasarea fundatiei bordurilor

In cazul in care pavajul se monteaza pe strat de baza din beton, se traseaza
conturul exact al suprafetei pe care se toarna stratul de beton necesar montajului
bordurilor cu ajutorul barelor de otel si a sforii.

Atunci cand pavajul se monteaza pe strat de baza din balast sau piatra sparta,
se traseaza santul pentru fundatia bordurilor dupa asezarea si compactarea stratului

de baza. Pentru trasare se folosesc tarusi de lemn (sau bare de otel) si sfoara.
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Realizarea fundatiei bordurilor

In cazul pavajului montat pe strat din beton, acesta constituie si fundatia pentru
borduri.

Pentru pavajul montat pe strat flexibil din balast sau piatra sparta, se realizeaza
o sapatura de fundatie continua cu adancimea de 100-150 mm si se toarna betonul de
regula pana la nivel cu stratul de baza. Latimea fundatiei trebuie sa fie mai mare cu
minim 100 mm decat latimea bordurii pentru a se permite incastrarea ei.

Montarea si alinierea bordurilor

Pe fundatia de beton intarit se toarna un strat de mortar de 25 mm (1:3
ciment:nisip) pe care se aseaza bordurile. Bordurile sunt asezate la nivel si aliniate cu
ajutorul unui ciocan de cauciuc.

Incastrarea bordurilor se realizeaza astfel: se toarna betonul de incastrare pe
fundatia de beton a bordurii, apoi se compacteaza si netezeste betonul cu mistria,
asigurandu-se ca cel putin % din inaltimea bordurii este incastrata astfel incat aceasta
sa poata prelua impingerile dinspre zona pavata. Pentru incastrare se foloseste beton
clasa C30/37.

Rosturi intre borduri

Bordurile se pot monta fara rosturi sau cu rosturi de 8-10 mm umplute cu mortar
(un amestec 1:4-ciment nisip). Rosturile trebuie completate in intregime si bine
compactate. Bordurile se pot monta si cu rosturi neumplute (cap la cap) de 2-3 mm.

Asternere strat de poza din nisip

Peste stratul de fundare compactat se aseaza un strat de nisip uscat (sort (+4 mm)
cu grosimea intre 30-50 mm numit pat de pavaj. Stratul de nisip astfel asternut se
compacteaza cu placa vibratoare, apoi se mai imprastie nisip "de pierdere" si se
niveleaza. Stratul de nisip trebuie sa fie perfect neted, faraurme.

Pe suprafata de nisip gata pregatita nu se va circula.
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Pentru calculul definitiv al inaltimii pavajului este bine sa se stie ca, in final, prin
vibrarea pavajului montat pe nisip, inaltimea va scadea cu 20 mm.

Montarea dalelor din beton vibropresat

Montarea elementelor de pavaj pe stratul de nisip se face prin simpla asezare
a acestora la configuratia dorita. Intre elementele de pavaj ramane un rost de 2-3 mm.
Aducerea la nivel se face cu ajutorul unui ciocan de cauciuc, cu batai usoare inspre
colturile elementului.

Dupa terminarea asezarii elementelor de pavaj pe stratul de nisip, in rosturi se
va presara nisip fin (granule de maxim 2 mm), dupa care se va matura bine suprafata
pavata. Pentru pavajul ECO NATURA (ecologic/inierbat) se vor umple golurile cu
pamant fertil, drenat bine sau pietris ornamental.

Pentru compactarea finala a suprafetei pavate se va folosi vibratorul cu placa
(70-100 kg in serviciu), cu sau fara pres de cauciuc in functie de tipul pavajului montat .

Daca mai este necesar, se vor reumple rosturile si se va matura din nou
suprafata.

Fixarea si vibrarea pavajului se face pe timp uscat.

Se foloseste numai placa compactoare cu pres de cauciuc in cazul pavelelor de

pana la 5 cmn grosime.
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SISTEMUL DE MONTAJ AL PAVELELOR CAROSABILE, TRAFIC
AUTO USOR

VEDERE SPATIALA

ARSI

NN

SECTIUNEA TRANSVERSALA 1-1

BORDURA

PAVAL 6 CM S00x100x150
) 200x100x650 MM BUC/ML 2
/ BUC.MP 50 KG:ML. 33

S KGMP. 130

e SRR
wl 2| oy _PQnabordEC&'lo
U—)‘L :
|

Bordura prefabricata 10x15x50 cm
Fundatie beton €8/10 20x10cm

Pavele autoblocante beton vibropresat 6 cm ;ﬁag';m;ﬂg%
| Nisip 0...4 mm 5cm
Balast 0...63 mm 15...25 cm
Teren fundare, grad
compactare min. 98%
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SISTEMUL DE MONTAJ AL PAVELELOR CAROSABILE, TRAFIC
AUTO MEDIU

VEDERE SPATIALA

BORDUR4
SECTIUNEA TRANSVERSALA 1-1 500x200x250
/ BUC/ML2
KGML. 110
PAVAI 8 CM
200x165x80 MM
BUC./MP 36
KG/MP. 170
p= 2,00...13_,20 % Pana bordura C8/10
OOJ,
w
&
=
gd; |
| Pavele autoblocante beton vibropresat 8 cm Bordura prefabricata 20x25x50 cm
Nisip 0...4 mm Scm Fundatie beton C8/10 30x15 cm
| Balast 0...63 mm 25...30 cm Teren fundare, grad

| Teren fundare, grad compactare min. 98%

compactare min. 98%
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SISTEMUL DE MONTAJ AL PAVELELOR CAROSABILE, TRAFIC

AUTO GREU
VEDERE SPATIALA PN
-1‘3 +\ 0‘9 3
ﬁ:\', q’@*"

A R R R R R

SECTIUNEA TRANSVERSALA 1-1 i
BUC/ML 2
/. KGML. 110

PAVAS IO CM /
200165580 M
| BUC/MP 36
" KGMP. 225
P=2,00...4,00 %

35..45.5 10

Bordura prefabricata 20x25x50 ctn
Pavele autoblocante beton vibropresate 10 cm Fundatie beton C8/10 30x15 cm
" Tercn fundare, grad
Nisip 0...4 mun Scm , -
Balas 0...63 mm 35..45 cm compactare min. 58%
Teren fundare, grod

compactare min. 98%
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SISTEMUL DE MONTAJ AL PAVELELOR CAROSABILE, TRAFIC
AUTO FOARTE GREU SIINTENS

VEDERE SPATIALA

RORDURA
SECTIUNEA TRANSVERSALA 1-1 002005250
KGML. 110
PAVAJS 12CM
200x165x120 MM

7 BUC./MP 36
/' KG/MP. 240

S p= ZOOié)-O % Pana bordura C8/10

7

o
7

A,
2

,
R
.
A
-2 : '-' e
R
ERY

N
Wk &

|
\{..
PE oF
R
<

»

~

s

W

k%

Fundatic beton C8/10 30x15 cm. _

Teren fundare, grad
compactare min. 98%

Bordura prefabricata 20x25x50 cm

Pavele autoblocante beton vibropresat 8 cm
Nisip 0...4 mm Scm

Balast stabilizat 6% cu ciment 15 cm
 Balast 0...63 mm 30..40 cm

Teren fundare, grad _

compactare min. 98% - 111
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SISTEMUL DE MONTAJ AL PAVELELOR PIETONALE,
CU GROSIMEA DE4 CM

VEDERE SPATIALA

'l
A

R . -
SECTIUNEA TRANSVERSALA T=1- 5. &5

" Pavele autoblocante -
vibropresate beton 4 cm
| Nisip 0.4 mm 5 cm

PAVAJ 4CM Balast 0...63 mm 10 cm
200x100x40 MM - oEy
BUC./MP 50  Teren de fundare grad
KG/MP. 90 compactare 98%

p = 2,00,...4,00 “/o

+4
'}2: ™. Pana bordura C8/10

RS SR ts Bordura prefabricata 10x15x50 cm
Fundatie beton C8/10 20x10 cm
Bordura prefabricata 20x25x50 cm Teren fundare -
Fundatie beton C8/10 30x15 cm grad compactare min. 98%

Teren fundare
grad compactare min, 98%
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SISTEMUL DE MONTAJ AL PAVELELOR PIETONALE, CU GROSIMEA DE 6 CM

SECTIUNEA TRANSVERSALA 1-1

Pavele autoblocante
vibropresate beton 6 cm
Nisip 0...4 mm S cm

PAVAI 6 CM

210x140x60 MM Balast 0...63 mm 10 cm

BUC./MP 34

KG/MP. 130 Teren de fundare grad
p=2,00...4,00% compactare 98%

- ———

211

O A N A

K
/// 5/ ~ PatEbordura C8/10

Bordura prefabricata 10x15x50 cm
Fundatie beton C8/10 20x10 cm
Bordura prefabricata 20x25x50 ecm ' Teren fundare

Fundatie beton C8/10 30x15 cm grad compactare min. 98%

Teren fundare

grad compactare min. 98%
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SECTIUNEA TRANSVERSALA 1-1

PAVAI 8 CM
210x140x80 MM
BUC/MP 34
KG/MP. 170

/ p=2,00...4,00 %

Pavele autoblocante
vibropresate beton 8 cm
Nisip 0..4 mm 5 cm

Balast 0...63 mm 10...15 cm

Teren de fundare grad

compactare 98%

> - Pana bordura C8/10

Bordura prefabricata 20x25x50 cm
] Fundatie beton C8/10 30x15 cm

| Teren fundare o
grad compactare min. 98%

Bordura prefabricata 10x15x50 cm
Fundatie beton C8/10 20x10 cm

Teren fundare
grad compactare min. 98%




Cal ¥ 4if57aze buildersteamsri@yahoo.com
Nr.ord.reg.com: J22/2394/2019 @ 0753137781

Mun lasi, Str. Pécurari, nr. 128, Jud Tagi

8.Caiet de sarcini
Protectia mediului
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GENERALITATI

Prezentul caiet de sarcini stabileste conditiile privind protectia mediului ce trebuie
respectate la constructia si modernizarea drumurilor si podurilor.

Executantul lucrdrilor va respecta legislatia Uniunii Europene referitoare la protectia
mediului si legislatia romaneascs in domeniu, dupa cum urmeaza:

Legislatia Uniunii Europene:

- DIRECTIVA CONSILIULUI din 27 iunie 1985 privind evaluarea efectelor anumitor
proiecte publice si private asupra mediului (85/337/CEE).

- DIRECTIVA CONSILIULUI 97/11/CE din 3 martie 1997 de modificare a Directivei
85/337/CEE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediului.

- DIRECTIVA CONSILIULUI 90/313/CEE din 7 iunie 1990 privind libertatea de acces la
informatii in domeniul mediului.

- DIRECTIVA CONSILIULUI 86/278/CEE din 12 iunie 1986 privind protectia mediului si
in special a solurilor, cAnd se utilizeazi nimoluri de epurare in agricultura.

- DIRECTIVA CONSILIULUI din 16 iunie 1975 privind cerintele calitative pentru apa de
suprafati destinati preparirii apei potabile in statele membre (75/440/CEE).

- DIRECTIVA CONSILIULUI din 17 decembrie 1979 privind protectia apelor subterane
impotriva poluirii cauzate de anumite substante periculoase (80/68/CEE).

- DIRECTIVA CONSILIULUI 98/83/EC din noiembrie 1998 privind calitatea apei destinate
consumului uman.

- DIRECTIVA CONSILIULUI din 4 mai 1976 privind poluarea cauzati de anumite substante
periculoase deversate in mediul acvatic al Comunititii (76/464/CEE).

- DIRECTIVA CONSILIULUI din 12 decembrie 1991 privind protectia apelor impotriva
poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole (91/676/CEE).

- DIRECTIVA CONSILIULUI din 21 mai 1991 privind tratarea apelor urbane reziduale
(91/271/CEE).

- DIRECTIVA PARLAMENTULUI EUROPEAN SI A CONSILIULUI 2000/60/CE din 23
octombrie 2000 de stabilire a cadrului comunitar de actiune in domeniul strategiei apelor.

- DIRECTIVA CONSILIULUI 96/61/CE din 24 septembrie 1996 privind prevenirea si
controlul integrat al poluérii.

Legislatia roméaneasci:
Legea nr.18/1991 - Legea Fondului funciar, republicata.
Legea nr.137/1995 - Legea protectiei mediului.

Legea nr. 26/1996 ~ Codul silvic.
Legea nr. 107/1996 - Legea apelor.
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Ordonanta Guvernului nr. 27/1992 privind unele mésuri pentru protectia patrimoniului
cultural national.

Ordonanta Guvernului nr.33/1995 privind misurile pentru colectarea, reciclarea si
reintroducerea in circuitul productiv a degeurilor refolosibile de orice fel.

Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor.

Hotédrarea Guvernului nr. 101/1997 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul
si mérimea zonelor de protectie sanitari.

Ordinul Ministrului apelor, pddurilor si protectiei mediului nr. 462/1993 pentru aprobarea
Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si a Normelor metodologice privind determinarea
emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare.

Ordin al Ministrului apelor, padurilor si protectiei mediului nr.125/1996 pentru aprobarea
Procedurii de reglementare a activititilor economice si sociale cu impact asupra mediului
inconjurator.

Ordin al Ministrului sinatitii nr. 536/1997 pentru aprobarea Normelor de igieni si a
recomandarilor privind mediul de viata al populatiei.

Ordin al Ministrului transporturilor nr.44 din 27 ianuarie 1998 pentru aprobarea Normelor
privind protecfia mediului ca urmare a impactului drum-mediu inconjuriitor.

Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.78 din 16 iunie 2000 privind regimul deseurilor.

Ordin al Ministrului apelor, padurilor si protectiei mediului nr. 756 din 3 noiembrie 1997
pentru aprobarea reglementirii privind evaluarea poluérii mediului.

Legislatia Uniunii Europene va fi respectaté cu precidere fatd de legislatia roméaneasci.

PROTECTIA APELOR SI A ECOSISTEMELOR ACVATICE

Protectia apelor de suprafati si subterane si a ecosistemelor acvatice are ca obiect
mentinerea §i ameliorarea calitatii si productivitdtii naturale ale acestora, in scopul evitirii unor
efecte negative asupra mediului, sinititii umane si bunurilor materiale.

La executfia lucrérilor de drumuri, executantul va asigura protectia apelor de suprafats,
subterane si a ecosistemelor acvatice, care are ca obiect mentinerea si ameliorarea calititii si
productivititii naturale ale acestora, in scopul evitirii unor efecte negative asupra mediului,
sdndtitii umane si bunurilor materiale.

Conceperea si elaborarea traseului de drum s-a realizat prin alegerea solutiei optime,
pentru evitarea prejudiciilor ireversibile aduse mediului acvatic de orice tip. Sistemul de scurgere
al apelor a fost proiectat pentru a proteja drumul si terenurile adiacente, pentru a fi compatibil cu
mediul inconjurétor.

Lucriérile de executie a infrastructurii rutiere vor respecta zonele de protectie sanitard
impuse de legislatia in vigoare.

Executia lucrérilor de infrastructurd se va face astfel incat contaminarea potentiald a
cursurilor de ap4, lacurilor, panzei freatice, s4 fie evitatd. Amplasarea lucrérilor de arti - poduri,
viaducte, ziduri de sprijin, tunele - se va face astfel incat si se evite:

modificarea dinamicii scurgerii apelor prin reducerea sectiunilor albiilor;
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intreruperea scurgerilor apelor subterane.

Apele de pe suprafata drumului se vor colecta in santurile laterale drumului, previzute si
dimensionate conform legislatiei in vigoare. Evacuarea apelor se face conform reglementirilor din
acordul de mediu.

Deversarea apelor uzate menajere in santurile laterale ale drumului este interzisa.
Evacuarea apelor uzate menajere, provenite de la amenajérile colaterale drumului, neracordate la
un sistem de canalizare, se face prin instalatii de preepurare sau fose septice vidanjabile, care
trebuie s4 fie executate conform normativelor in vigoare si amplasate la cel putin 10m fat de cea
mai apropiatd locuintd. Instalatiile se executa si se intretin in buni stare de functionare de citre
beneficiarul acestor lucréri.

PROTECTIA SOLULUI SUBSOLULUI SI A ECOSISTEMELOR TERESTRE

Protectia solului, a subsolului si a ecosistemelor terestre, prin misuri adecvate de
gospoddrire, conservare, organizare §i amenajare a teritoriului, este obligatorie pentru executantii
lucrédrilor de constructii.

Antreprenorul este obligat ca, inaintea amplasarii santierului, si obtina acordul de mediu.
Amplasamentul organizirii de santier se face, de preferinti, in zone neimpédurite, zone care si-au
pierdut total sau partial capacitatea de productie pentru culturi agricole sau silvice, stabilirea
acestuia ficandu-se pe bazi de studii ecologice, avizate de organele de specialitate.

Antreprenorii lucririlor de drumuri, lucréri amplasate pe terenuri agricole si forestiere, sunt
obligati s¥ ia misuri de depozitare a stratului de sol fertil decopertat, in vederea refolosirii
acestuia, de prevenire a eroziunii solului si de stabilizare permanenti a suprafetelor drumurilor in
lucru, in special inaintea perioadei de iarna.

Pe parcursul desfigurarii lucrérilor de executie a drumurilor, antreprenorul va lua misuri
pentru asigurarea stabilititii solului, coreland lucririle de constructie cu lucrérile de ameliorare a
terenurilor afectate. La executia terasamentelor se va evita folosirea materialelor cu risc ecologic
imediat sau in timp.

Beneficiarii lucrarilor de investitii, care detin terenuri pe care nu le mai folosesc, vor proceda
la redarea acestora in conformitate cu legea privind regimul juridic al drumurilor.

Drumurile, prin lucrdrile de exploatare si intretinere, pot afecta calitatea solului prin
modificarea structurii, dereglarea echilibrelor ecosistemelor, modificarea habitatelor, divizarea
teritoriului, intreruperea cdilor de deplasare a faunei, consumul de teren agricol sau cu altd
destinatie productivd. Pe durata exploatérii si intretinerii drumurilor se vor respecta mésurile de
protectie a mediului in conformitate cu legislatia in vigoare:

se vor mentine in buni stare de functionare amenajérile antipoluante si de protectie a
mediului;

se vor marca zonele sensibile ecologic, cu indicarea regimului de circulatie si prin
informarea publicului asupra importantei ecologice a obiectivului;

se vor realiza plantatii rutiere pentru protectia solului;
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Executantii lucrérilor de constructii, care prospecteazi sau exploateazi resursele subsolului,
au urmétoarele obligatii:

sd solicite i sd obfind acord si/sau autorizatie de mediu, potrivit legii, si s4 respecte
prevederile acestora;

sd refacd terenurile afectate, si asigure incadrarea lor in peisajul zonei si s le aduci la
parametrii productivi si ecologici naturali sau la un nou ecosistem functional, constituind in acest
scop fondul de garantie necesar conform prevederilor legale, si s& monitorizeze zona;

sd anunfe autorititile pentru protectia mediului sau pe cele competente, potrivit legii,
despre orice situatii accidentale care pun in pericol ecosistemul terestru si s& actioneze pentru
refacerea acestuia.

PROTECTIA MEDIULUI FORESTIER

In cursul executiei lucririlor de drumuri si pe durata exploatirii si intrefinerii, atat
antreprenorul general cit si administratorul drumului, vor lua toate misurile de protectie a
fondului forestier in conformitate cu cerintele legislatiei in vigoare.

Zonele in care s-au depozitat materialele provenite din excavatii vor fi reamenajate la
terminarea lucrérilor, conform conditiilor impuse prin acordul de mediu.

PROTECTIA ATMOSFEREI

Prin protectia atmosferei se urmireste prevenirea, limitarea deteriordrii si ameliorarea
calititii acesteia pentru a evita manifestarea unor efecte negative asupra mediului, sinititii umane
si a bunurilor materiale,

Executantul lucrérilor are urmétoarele obligatii in domeniu:

- sd respecte reglementdrile privind protectia atmosferei, adoptind maésuri tehnologice
adecvate de retinere si neutralizare a poluantilor atmosferici;

- sd doteze instalatiile tehnologice care sunt surse de poluare, cu sisteme de misur3, si
asigure corecta lor functionare, sa asigure personal calificat si sa furnizeze, la cerere sau potrivit
programului pentru conformare, autorititilor pentru protectia mediului, datele necesare;

- sd imbunititeascd performantele tehnologice in scopul reducerii emisiilor poluante si s
nu pund in exploatare instalatiile prin care se dep#sesc limitele maxime admise;

- 54 asigure, la cererea autorititilor pentru protectia mediului, diminuarea, modificarea sau
incetarea activititii generatoare de poluare;

- sd asigure mdsuri si dotdri speciale pentru izolarea si protectia fonicd a surselor
generatoare de zgomot si vibratii, s3 verifice eficienta acestora si s& puna in exploatare numai pe
cele care nu depasesc pragul fonic admis.
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PROTECTIA SITURILOR ARHEOLOGICE SI ISTORICE

Prin constructia unui drum se inlesnegte accesul la siturile arheologice si istorice sau la altele
noi, descoperite in timpul lucrérilor de constructii.

Pe durata executiei, este necesar s se prevadd mésuri pentru a se asigura o protectie
adecvati a acestora.

REGIMUL DESEURILOR

Principalele produse generate de activitatea de constructie si intretinere a drumurilor, ce
pot fi clasate ca degeuri, sunt materialele rezultate din decapiri si din demoldri.

In activitatea de constructie si intretinere a infrastructurilor rutiere, se va tine seama de
reglementirile in vigoare privind colectarea, transportul, depozitarea si reciclarea deseurilor.

Obligatiile care rezulti din prevederile Legii nr.137/1995 sunt urmétoarele:

se vor recicla degeurile refolosibile, prin integrarea lor, in mésura posibilititilor, in lucrarile
de drumuri, in conformitate cu incercérile de laborator;

deseurile ce nu pot fi reciclate prin integrarea in lucrdrile de drumuri, se vor colecta,
depozita si preda centrelor de colectare sau se vor valorifica direct prin predare la diversi
consumatori;

se vor depozita deseurile ce nu pot fi reciclate numai pe suprafete special amenajate in acest
scop;

se vor respecta conditiile de refacere a cadrului natural in zonele de depozitare, previzute
in acordul si / sau autorizatia de mediu;

intretinerea utilajelor si vehiculelor folosite in activitatea de constructie si intrefinere a
drumurilor se efectueazé doar in locuri special amenajate, pentru a evita contaminarea mediului.

In cazul accidentelor in care sunt implicate autovehicule, ridicarea caroseriilor, curitarea
locului accidentului de resturi de metal si sticls, decopertarea solului imbibat cu produse petroliere
si alte substante periculoase, refacerea vegetatiei, precum si repararea imbracamintii rutiere si
lucrérile de consolidare a drumurilor avariate intrd in sarcina celor vinovati de producerea
incidentului, conform normelor in vigoare privind stabilirea si sanctionarea contravenientilor la
normele privind exploatarea si mentinerea in bund stare a drumurilor publice.

Deseurile periculoase se identificd si se inregistreazd la fiecare loc de producere, de
descdrcare sau depozitare.

Unitdtile care produc, valorificd, colecteazé sau transportd deseuri periculoase trebuie si
asigure conditiile necesare pentru depozitarea separati a diferitelor categorii de deseuri
periculoase, in functie de proprietitile fizico-chimice, de compatibilititi si de natura substantelor
de stingere care pot fi utilizate pentru fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu. Se interzice
amestecul diferitelor categorii de deseuri periculoase, precum si al degeurilor periculoase cu
deseuri nepericuloase.
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In scopul imbunatstirii securitifii operatiunilor de valorificare i eliminare, amestecul de
deseuri periculoase cu alte deseuri, substante sau materiale se poate face numai cu acordul
autoritatilor competente.

Produciitorii de degeuri au urmétoarele obligatii:

- sd ia mésurile necesare de reducere la minimum a cantitdfilor de deseuri rezultate din
activititile existente;

- sd nu pund in circulatie produse, dacd nu exista posibilitatea eliminérii acestora ca degeuri;

- s conceapd si sd proiecteze tehnologiile si activitatile specifice, astfel incat sd se reduci la
minimum cantitatea de degeuri generati de aceste tehnologii;

- si ambaleze produsele in mod corespunzitor, pentru a preveni deteriorarea si
transformarea acestora in deseuri;

- sd evite formarea unor stocuri de materii prime, materiale auxiliare, produse si subproduse
ce se pot deteriora ori pot deveni deseuri ca urmare a depisirii termenului de valabilitate;

- sd valorifice in totalitate, dac este posibil din punct de vedere tehnic si economic,
subprodusele rezultate din procesele tehnologice;

- s8 nu amestece diferitele categorii de deseuri periculoase sau deseuri periculoase cu
deseuri nepericuloase;

- sd asigure echipamente de protectie si de lucru adecvate operatiunilor aferente gestionirii
deseurilor in conditii de securitate a muncii;

- s& nu genereze fenomene de poluare prin descérciri necontrolate de deseuri in mediu;

sd ia masurile necesare astfel incit eliminarea deseurilor sé se faca in conditii de respectare
a reglementirilor privind protectia populatiei si a mediului;

- sa nu abandoneze degeurile i s34 nu le depoziteze in locuri neautorizate;

- 54 separe degeurile inainte de colectare, in vederea valorificirii sau eliminarii acestora;

- s4 desemneze o persoand, din randul angajatilor proprii, care si urmareascé si s asigure
indeplinirea obligatiilor previzute de lege in sarcina producitorilor de deseuri;

- sd tind evidenta degeurilor si operatiunilor cu deseuri in conformitate cu prevederile legale
in vigoare;

- sd permitd accesul autorititilor de inspectie si control la metodele, tehnologiile si
instalatiile pentru tratarea, valorificarea si eliminarea degeurilor tehnologice, precum si la
documentele care se refers la deseuri;

- s& prevadi si sd realizeze mésurile restrictive necesare care trebuie s fie luate dupd
inchiderea amplasamentelor si incheierea activitatilor.

Producitorii de deseuri sunt obligati si implementeze “Planul national de gestiune a
deseurilor”.

Producitorii si detinétorii de deseuri periculoase au obligatia si elaboreze, in conditiile legii,
planuri de interventie pentru situatii accidentale si sa asigure conditiile de aplicare a cestora.

Producitorii si detinitorii de deseuri au obligatia s asigure valorificarea sau eliminarea
deseurilor prin mijloace proprii sau prin predarea deseurilor proprii unor unititi autorizate, in
vederea valorificdrii sau elimindrii acestora; livrarea si primirea deseurilor de productie, deseurilor
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menajere, deseurilor de constructie si de la demoliri si deseurilor periculoase, in vederea eliminarii
lor, trebuie s& se efectueze numai pe bazi de contract.

Producitorii si detindtorii de deseuri isi vor organiza sistemul propriu de eliminare a
deseurilor, daci deseurile nu pot fi preluate de unititi specializate din sistemul organizat in acest
scop.

Antreprenorul are urmitoarele obligatii:

- s3 depund separat deseurile i deseurile de ambalaje reciclabile acolo unde existd recipiente
special destinate acestui scop;

- 54 nu abandoneze si sd nu depoziteze degeurile in afara locurilor destinate acestui scop;

- s& valorifice deseurile combustibile si degradabile biologic, iar pe cele nerecuperabile s le
depuni in depozitul final de deseuri al localititii.

Intocmit,

Ing. ClnfaAnca Tor _
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